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پشت پرده اقتصادی کمپین نه به وانت
چرا ایرانی‌ها حاضر هستند بمیرند اما زیر بار پرداخت کرایه وانت نروند

‌پایان تلخ ویچ‌ها در تیم ملی ایران/ مربیان کروات و صرب در تیم ملی با وجود بعضی   
از نتایج  خوب، معمولا با پایان‌هایی تلخ مواجه بوده‌اند  سوال بزرگ درباره کودکی که 
زاییده نشد/ ابتکار عجیب زن تگزاسی برای فرار از ترافیک ‌  باربارا استرایسند ایرانی 
در کالیفرنیا  /گشت و گذاری‌ در خبر‌ها و گزارش‌های برگزیده  همین روزها‌ در‌44 سال 
پیش  ‌جاساز مواد مخدر ‌در عجیب‌ترین جاهای مخفی!/ از داستان بلعیدن مواد مخدر 

تا لباس عروس آغشته به شیشه!‌‌     این مطالب را در صفحات  مختلف امروز دنبال‌کنید

امی مهم تر 
 از اسکار ‌

معافیت های مالیاتی
 برای صاحبخانه با انصاف 

جزئیات جالب
 بسته حمایت
‌از مستاجران‌ 

صاحبخانه‌ها و 
بنگاه‌های مسکن‌

گروه بازار|آمارهای تازه می‌گویند کار پرداخت تسهیلات 
ودیعه مسکن به سه‌هزار مستاجر انجام شده است. برای 
اینکه تصویر روشنی از سرعت پرداخت وام داشته باشید باید 
به پیش‌بینی‌های اولیه رجوع کنیم؛ جایی که واضح نوشته 
شده رقم ۴۰ هزار میلیارد تومان باید در نهایت بین ۷۰۰ هزار 
مستاجر تقسیم شود. تمام خبرهای این حوزه منفی نیستند. 
مثلا دیروز مدیرکل دفتر برنامه‌ریزی و اقتصاد مسکن وزارت 
راه و شهرسازی، جزئیات جدیدی اعلام کرد که در نگاه اول 
بدون تعارف دلگرم‌کننده هستند. به گفته پروانه اصلانی 
وزارت راه بسته‌ای تازه به هیات دولت ارائه کرده بود که با آن 
موافقت شده است. مورد اول دائمی شدن پرداخت تسهیلات 
ودیعه مسکن است. پرداخت این تسهیلات پس از شیوع 
کرونا انجام شد اما حالا می‌دانیم اگر به‌ خواست خدای قادر 
متعال شر کرونا کم شد، تسهيلات ودیعه مسکن همچنان 

به‌عنوان یک رویه حمایتی سرجای خودش باقی می‌ماند.
  پروانه اصلانی یک خبر جذاب هم داده؛ به‌گفته او امکانی 
فراهم شده تا اقساط تسهیلات ودیعه مسکن مستاجران از 
محل کارت بانکی یارانه یا سهام عدالت متقاضیان برداشت 
شود. به این ترتیب مستاجرانی که موفق شده‌اند تسهیلات 
ودیعه مسکن دریافت کنند، از شر معرفی وثیقه به بانک 
راحت می‌شوند. چون قبلا این ایده در مورد تسهیلات ازدواج 
شکست خورده، شاید بعضی‌ها خبر را جدی نگیرند اما یادتان 
باشد که در تسهیلات ازدواج، پای یک زوج جوان با یارانه 
حداکثر 800 هزار تومانی درمیان است اما در مورد تسهیلات 
ودیعه مسکن وضع فرق می‌کند. برای یک خانوار پنج نفره در 
ماه چیزی حداقل یک میلیون و 500 هزار تومان و حداکثر 
دو میلیون تومان یارانه واریز می‌شود. اگر این خانوار را ساکن 

تهران فرض کنیم،‌ بله حق با شماست و حساب یارانه کفاف 
اقساط دو میلیون و 275 هزار تومانی وام 100 میلیونی 
را نمی‌دهد اما مستاجران ساکن کلانشهر‌ها که موفق به 
دریافت تسهیلات ودیعه ۷۰ میلیون تومانی می‌شوند باید 
خودشان را برای پرداخت اقساط یک میلیون و ۵۹۲ هزار 
تومانی در ماه آماده کنند و کسی که تسهیلات ۴۰ میلیون 
تومانی دریافت می‌کند و در سایر شهر‌های کشور ساکن 
است، ماهیانه ۹۱۰ هزار تومان قسط پرداخت خواهد کرد. به 
این ترتیب حساب یارانه قادر است مشکل خانوارهای زیادی 
را رفع کند. ان‌شاءالله دولت هم در نهایت تصمیم بگیرد 

پرداخت یارانه را به‌شکل نقدی ادامه دهد.
  پیشنهاد بعدی که در بسته وزارت راه گنجانده شده،‌ در 
حقیقت بازگرداندن یک آپشن سال‌های قبل است. پروانه 
اصلانی می‌گوید قرار شده تسهیلات ودیعه مسکن به دو 
صورت بازپرداخت شود یا به‌صورت بازپرداخت اصل و سود 
یا به‌صورت سود به تنهایی که در این حالت اصل وام در پایان 
سال به بانک بازگردانده خواهد شد. مستاجرانی که مدل 
دوم را انتخاب می‌کنند اقساط سبک‌تری پرداخت می‌کنند 
و خیلی زود می‌توانند از شر دین بانک خلاص شوند و حتی 

برای دریافت وام در سال‌های بعدی اقدام کنند.
  اولویت‌بندی پرداخت تسهیلات به متقاضیان تسهیلات 
ودیعه مسکن ایده دیگر وزارت راه است که در بسته جدید 
گنجانده شده است. با این کار خانوارهای مستاجر کم درآمد، 
خانوارهای حاضر در دهک‌های یک تا سه، خانوارهای دارای 
سه فرزند و بیشتر و زوج‌های جوان موقعیت بهتری برای 

دریافت وام خواهند داشت. 
  مورد بعدی جذابیت بیشتری خواهد داشت. پروانه 

اصلانی از لفظ مشوق استفاده کرده و گفته بناست 
صاحبخانه‌هایی که با مستاجر راه می‌آیند و حرف دولت را 
گوش می‌دهند، تشویق شوند. این مشوق در قالب پرداخت 
تسهیلاتی مانند وام جعاله یا اهمال معافیت‌های مالیاتی اجرا 
خواهد شد. انصافا بد نیست. حداقل از تهدید و قهر و تنبیه 

بهتر است نه؟
  هنوز تمام نشده. حتی می‌توان گفت اصل جنس را 
گذاشته‌اند برای آخر کار. اصلانی محور بعدی بسته پیشنهادی 
اجاره بهای مصوب هیات دولت را تعیین حق کمیسیون 
مشاوران املاک دانسته. او می‌گوید در بسته آمده کمیسیون 
مشاوران املاک، بر اساس ارزش معاملاتی تعیین شود 
که کمیسیون تقویم املاک هر ساله طبق ماده ۶۴ قانون 
مالیات‌های مستقیم تعیین و اعلام می‌کند. شاید کمی پیچیده 
به‌نظر برسد. پس سعی می‌کنیم آن را ساده‌تر توضیح دهیم. اگر 
همه‌چیز طبق برنامه پیش برود، سامانه‌های املاک و مستغلات 
مشاوران املاک به سامانه سازمان امور مالیاتی متصل شده و 
حق کمیسیون قابل پرداخت به‌شکل رسمی توسط سامانه 
تعیین می‌شود و به دو طرف معامله خرید و فروش یا اجاره 
مسکن اعلام می‌شود. همچنین حق کمیسیون مشاوران 
املاک باید الزاما با دستگاه کارتخوان نصب شده در دفتر 
مشاور املاک پرداخت شود. در مرحله‌های بعدی ارائه هرگونه 
خدمات مشاوران املاک به‌شرط ثبت معاملات در سامانه‌های 
املاک و مستغلات و املاک و اسکان کشور ارائه شده و صدور 
کد رهگیری برخلاف سال‌های گذشته سروسامان می‌گیرد. به 
اتاق اصناف هم ماموریت داده شده هر ساله مشاوران املاک را 
براساس شاخص‌هایی مثل میزان رضایت طرفین معاملات از 

خدمات آنها رتبه‌بندی کند.

دیروز گزارش سال ۱۴۰۰ بزرگ‌ترین پلتفرم انتشار آگهی 
در اینترنت منتشر شد. این گزارش بیشتر با این هدف منتشر 
شده که توسعه فعالیت‌های این پلتفرم را نشان بدهد اما 
نکات جالب دیگری هم دارد که به نوعی رفتار اقتصادی 
کاربران ایرانی را نشان می‌دهد. بعضی از این نکته‌ها را با 

هم مرور می‌کنیم.
  اینطور که دیوار گزارش کرده بیشترین آگهی‌ها در 
ساعت ۱۲ تا ۱۳ روز بارگذاری شده‌اند اما بیشترین بازدیدها 
مربوط به ساعت‌های انتهایی روز هستند یعنی ساعت ۲۳ 
تا ۲۴ و ۳۸درصد کل بازدیدها بین ساعت ۱۹ تا یک بامداد 
انجام شده. این احتمالا یعنی آگهی گذاشتن به شکل یک 
فعالیت که بخش بزرگ آن از طرف شاغلان حوزه‌های 
مختلف انجام شده در ساعت اداری و فعالیت‌های روزمره 
صورت می‌گیرد اما مردم وقتی دنبال چیزی برای خریدن 
یا خبردار شدن از محدوده قیمت کالاها یا خدمات مورد 
نیازشان هستند ترجیح می‌دهند این کار را در ساعت‌های 
انتهایی روز وقتی مشغول استراحت و چرخ زدن در اینترنت 
هستند انجام دهند. این داده تا اندازه زیادی می‌تواند 
به کمک فعالیت کسانی که در شبکه‌های اجتماعی کار 
فروش آنلاین انجام می‌دهند بیاید و مخصوصا در فضایی 
مانند اینستاگرام به آنها بگوید که چه ساعتی برای انتشار 

پست‌های مهمترشان زمان بهتری است. 
  طبق این گزارش بیشترین آگهی‌های آنلاین در این 
پلتفرم در سال ۱۴۰۰ به وسایل خانه و آشپزخانه با سهم 
۲۴درصدی مربوط بوده است و بعد از آن سهم املاک با 
۱۶درصد بیشتر از بقیه بیشتر است. رتبه سوم هم به صورت 

مشترک به وسایل نقلیه و سرگرمی با ۱۳درصد می‌رسد. 
   از بین نزدیک به ۷۷درصد آگهی‌ها که در دسته کالاها 
منتشر شده ۴۶درصد مربوط به کالاهای نو و ۵۴درصد 
مربوط به کالاهای دست‌دوم بوده است یعنی نزدیک 
نیمی از کالاهایی که برای فروش گذاشته شده‌اند قبلا 
استفاده نشده‌اند و این نشان می‌دهد که راه‌اندازی پلتفرمی 
مخصوص فروشندگان چقدر منطقی به نظر می‌رسد؛ کاری 
که همین پلتفرم ثبت آگهی مدتی است دنبال می‌کند و 
سعی دارد جای فروشگاه‌های آنلاینی مانند دی جی کالا 

را بگیرد.
    اینکه مردم بیشتر چه آگهی‌هایی منتشر می‌کنند نشان 
می‌دهد که بازار فروش چه کالاهایی داغ‌تر است اما اینکه 
کدام آگهی‌ها بیشتر با استقبال مواجه می‌شوند شاید اهمیت 
بیشتری داشته باشد و میزان برقراری تماس با آگهی گذارها 
شاید معیار خوبی برای استقبال از آگهی‌ها باشد. طبق 
گزارش جدید بیشترین تعداد دریافت اطلاعات تماس به 

آگهی‌های بخش استخدام و کاریابی مربوط است و اطلاعات 
تماس این آگهی‌ها به طور متوسط ۶۳ بار دریافت شده است. 
رتبه بعدی به وسایل نقلیه مربوط است که به طور متوسط 
اطلاعات تماس هر آگهی در این بخش ۲۰ بار دریافت شده. 
در مقابل کمترین تعداد دریافت اطلاعات تماس مربوط 
به آگهی‌های وسایل شخصی بوده آن هم با میانگین ۳ بار 

دریافت اطلاعات تماس برای هر آگهی.
   یکی از بخش‌های جالب و شاید بامزه این گزارش 
مربوط به کلماتی است که بیشترین جست‌وجو را در 
نوار جست‌وجوی این پلتفرم داشته‌اند. این نکته شاید 
نشان بدهد مردم بیشتر به دنبال چه کالاهایی هستند یا 
می‌خواهند از قیمت کدام کالاها سر در بیاورند. رتبه اول 
با اختلاف به کلمه »پراید« با نزدیک به ۲۷میلیون بار 
جست‌وجو مربوط است و بعد از آن کلمه »مبل« با نزدیک 
به ۱۸میلیون بار جست‌وجو در رتبه دوم قرار دارد. عجیب 
اینکه بعد از آن کلمات »کبوتر« و »سگ« قرار گرفته‌اند که 
هر دو نزدیک به ۱۵میلیون بار جست‌وجو شده‌اند. به طور 
کلی حیوانات نقش خیلی پررنگی دارند مثلا قناری، گاو، 
عروس هلندی، بز، گوساله، بره، جوجه، خرگوش، ماهی و 
خروس، لاری، گربه و... همگی در فهرست هستند و حتی 

کلمه »قفس« هم در فهرست قرار دارد .

همین فردا جشنواره مد و لباس فجر که از هفته 
پیش برای یازدهمین سال برگزار شده بود به 
این رویداد پایان خواهد داد. این جشنواره که 
با تاخیر چندماهه‌ای هم برگزار می‌شد، محل 
تلاقی چند اتفاق بود: اول  شروع به کار طرح 
عفاف و حجاب از سمت وزارت کشور، دوم 
فعالیت قرارگاه عفاف و حجاب در ستاد امر 
به معروف و سوم همایش‌ گوهرشاد. از طرف 
دیگر روز گذشته همسر رئیس‌جمهوری، 
دکتر جمیله علم‌الهدی یادداشتی درباره مد 
و پوشش زنان در روزنامه ایران منتشر کرده 
بود که بحثی تئوریک را درباره نگاه دینی 
یا عرفی به حجاب باز می‌کرد. ترکیب همه 
این اتفاق‌های در هم پیوسته باعث شد که 
مسئولان این جشنواره به فکر یک جایزه برای 
فعالان حجاب به نام گوهرشاد هم بیفتند تا 
روز اختتامیه آن را به »مدافعان نظریه زیست 
عفیفانه« بدهند. آیا واقعا نگاه غالب در حوزه 
حجاب و با معیارها و شاخصه هایشان که مثلا 
در لباس های الگو در مشهد و برخی ‌شهرها‌ی 
دیگر می‌بینیم به حضور کمرنگ مد و رنگ 
در عرصه حجاب استاندارد رضایت می‌دهند 
‌امکان دارد آن نوع نگاه  به‌تنوع رنگ و مدل 
مجوز بدهد ‌این ازآن چالش هایی است که 
هیچ کس دل و جرئت ورود به آن را ندارد . 
استدلال‌های بنیادین و بنیادگرایانه در عرصه 
پوشش زنان راه این نوع ابتکارات را احتمالا 

می بندد.  
بیایید این اتفاق‌ها را مرور کنیم تا ببینیم همه 

آنها چه ارتباط معنایی با همدیگر داشته‌اند؟
 ‌یادداشت خاص  همسر رئیس‌جمهور

 به نظر می‌رسید یادداشت خانم دکتر 
علم‌الهدی بخشی از یک مقاله طولانی‌تر 
بوده که از آن جدا شده و در روزنامه ایران به 
انتشار درآمده. در این یادداشت اول از همه 
نوشته شده که پوشیدن لباس بر اساس مد 
هم حکایتگر خصوصیات روانی افراد است و 
هم بازتابی از ارزش‌ها و سلیقه‌ها و ملاحظات 
مالی و البته طبقه اجتماعی. در بخش دیگر 
آن اینطور آمده که چیزی که امروز ما به آن 
چالش حجاب و بی‌حجابی می‌گوییم، در 
واقع تفاوت عرفی گرایی و دین گرایی است. 
او توضیح داده که باید اخلاق )عرف( با متن 
مقدس دینی دیالوگ برقرار کند تا بتوانیم 
بعد از خوانشی که از متن دینی داریم، به 
تصمیم اخلاقی درست درباره حجاب دست 
پیدا کنیم. اما این در حالی است که فردا 
خداناباور با متن مقدس دیگر دیالوگ ندارد و 
برای تصمیم‌های خودش تابع عوامل روانی یا 
اجتماعی و تجربه‌های خود است. بعد هم به 
»برادران کارامازوف« داستایوفسکی ارجاع 
داده و نوشته که در هر صورت اگر خدا نباشد 

همه چیز مجاز است.  ادامه در صفحه 03

درباره جشنواره مد و لباس
 و تلاش‌های بی‌نتیجه مشابه

‌رصد جدید ناسا از جهان بالای سر ما در این یکی دو روز، چشم همه 
را در جهان گرفته است. تصویری از فاصله سیزده‌و‌نیم میلیارد سال 
نوری. یعنی رؤیت و ثبت نوری که سیزده‌و‌نیم میلیارد سال پیش 
از جرم یا اجرامی در عالم بسیار بزرگ ما ساطع شده است. چه 

حیرت‌انگیز! بهت‌آور و والا. اما بهت ما برای چیست؟ 
‌سرانگشتی سال، عمر و اندازه‌مان را با این عدد بزرگ در فواصل، 
حساب‌وکتاب می‌کنیم و متوجه می‌شویم که چقدر در برابر عالم 
کوچکیم و تنها بخشی از یک سیاره کوچک در یک منظومه کوچک 
در گوشه‌ای از یک کهکشانیم که میلیاردها کهکشان یافته و نیافته 
دیگر با میلیاردها میلیارد ستاره و سیاره دیگر وجود دارد و چه‌بسا 
تمام این کهکشان‌ها، جزئی از منظومه‌ و ساختاری بزرگ‌تر باشد. 
آدمی در برابر چنین مفاهمه‌ای مضطرب می‌شود و البته ذوق 
می‌کند. بخشی از این ‌همه تعجب و ذوق‌زدگی به خاطر بی‌معنا 
شدن مفهوم زمان و مکان عرفی ماست. مفهومی که فقط با درک 

»نسبت« روشن می‌شود. 
‌درست است که جیمزوب نوری را به ما نشان داده که سیزده‌و‌نیم 
میلیارد سال پیش ساطع شده و حالا پس از این ‌همه زمان به ما 
رسیده و اصلًا ما خبر نداریم آن نقطه عالم مثلًا شش میلیارد سال 
قبل چه اتفاقی برایش رخ داده، چراکه شش میلیارد سال بعد نورش 
یا عامیانه خبرش به ما می‌رسد و این یعنی هیچ‌ بودن در برابر عالم. 

‌اما می‌خواهم از این مفهوم نسبت استفاده کنم و بپرسم، ما در 
برابر شمار ناشمردنی ذرات مکشوف و غیر مکشوف فراتر و فروتر 
چه وضعی داریم؟ مثلًا در برابر نوترون، الکترون و پروتون،‌ در برابر 
کوارک‌ها و موجودات کوچکی که تا‌به‌حال برای ما مکشوف‌اند. 
کهکشان در کهکشانی است تلاقی و نسبت اتم‌ها و ذرات کوچک‌تر 
دیگر. آیا از این کوچک‌تر ممکن نیست؟ حتماً هست و حتماً عالمی 
در عالم دیگر وجود دارد. آیا برایش منتهایی مفروض است؟ حتماً، 
ماده و اگر انتها داشته باشد، بیرون از این مرز چیز دیگری وجود دارد؟ 
ممکن است و در آن صورت...؟ بله ما در بالای سرمان و در زیر پا و 
انگشتانمان، به نحو نامتناهی جهان است و ما در ادراکمان همه چیز 
را در نسبت با خودمان می‌سنجیم. بعد مکان در نسبت با خودمان، 
بعد زمان در نسبت با خودمان و این یعنی انسان در ادراکش، حتماً 
فهم مطلقی ندارد و همه چیز در نسبت با او برای او تعریف می‌شود. 
همان‌طور که تصویر جیمزوب برای برخی جنبه الهیاتی دارد و اتفاقاً 
برای برخی جنبه الحادی. برخی آن را نشانه خدا می‌پندارند و برخی 

آن را نشانه بی‌نیازی عالم به خالق. 
‌فارغ از اینکه من چه عقیده‌ای دارم و حق با کیست، »نسبت« 
اثرگذار است. فهم جهان در نسبت با من، یا فهم جهان در نسبت با 
اندیشه دیگری. این یک تکثر ایجاد می‌کند، تکثر فهم در نسبت و 
اگر شناخت را نسبی تلقی کنیم، یعنی فهم مطلق را رد می‌کنیم؟ 
خیر. فهم در جهانی که همه مبانی شناخت تجربی، یعنی مکان و 
زمان نسبی است، نسبی خواهد بود، اما امر مطلق چه وضعیتی پیدا 

می‌کند؟ معقول می‌شود و توسعه می‌یابد.
‌رصد اخیر، ما را از ابعاد مختلفی تحت تأثیر قرار می‌دهد و همین 
امر نشان می‌دهد که ما در برابر اندازه‌ها حساسیم و چه‌اندازه در 
نسبت با اموری که نسبتشان با تصورمان متفاوت است منفعل 
می‌‌شویم. نسبی‌شدن زمان و مکان، یعنی تمام ابعاد نسبی هستند 
و ما هیچ‌وقت کانون عالم نیستیم. اگر ما قبول کنیم که فهم جهان 
نسبی است و تأمل به امر مطلق، عقلانی است، بسیاری از مسائل 
خرد و کلان حل می‌شود. در جهانی که در تجربه همه‌چیز نسبی 
است، تنازع نسبی می‌شود و دیگر برخوردها شکل دیگر پیدا می‌کند. 
قدرت در جهان نسبی، نسبی می‌شود و دیگر کسی نمی‌تواند ادعای 
مطلق دارایی آن را سر دهد. ‌‌به نظر من دیدن تصویر کهکشان‌هایی 
در فاصله سیزده‌و‌نیم میلیارد سال نوری، بیش از بهت و تحیر، موجب 
رواداری و مدارا می‌شود، اگر نسبی بودن جهان را دریابیم. ما امروز 
در‌حالی‌که اعداد و اندازه‌ها ابهتشان را از دست می‌دهند و حتی شاید 
در مسیر استحاله و زوال‌اند، باید آرام‌تر حرکت کنیم، با تأمل بیشتر 
عمل کنیم و خیلی جدی نگیریم. ما در دیدن نوری که سیزده و نیم 
میلیارد سال پیش حرکتش را شروع کرده و حالا به ما رسیده باید 
خیلی از مناسباتمان را تغییر دهیم، به نسبی بودن شناخت جهان 

تن دهیم و مدام به هم بگوییم: آهسته‌تر!

آهسته‌تر

ستون‌پنجشنبه
دکتر امیررضا مافی

چه کسی سبز 
ایرانی را ترند کرد؟

انجمن مخفی 
سرمایه‌دار‌های 

سوسیالیست‌
7 ثروتمند چینی که روی همدیگر 

255میلیارد دلار ثروت دارند
در بسته آخر‌هفته بخوانید: 

خر‌هفته
ویژه‌آ

محبوب‌های دهه هشتادی را به یاد آر
بررسی ستاره‌های دهه هشتاد ایران که معروف بودند‌  صفحه 05 را بخوانید

قيمت: 4000تومان

  کراش زدن‌ رو ‌طلا ‌و ‌نقره!
شوخی‌ها و طنازی‌های شبکه‌های مجازی در هفته گذشته

  هجران نام دیگر دلبر است
یادداشت‌هایی خواندنی از ابراهيم افشار و...

  چگونه دوام بیاوریم‌ ‌ و ستاره شویم؟ 
‌سه نگاه به روزگار سه بازیگر زن سینمای ایران 
  سفر دوباره به  سرزمین کمدی 

‌سال 1373، ویشکا آسایش در دنیای خودش سیر می‌کرد ...

‌کندوکاوی در 
فهرست نامزدهای 
جوایز سریال‌های 

تلویزیونی
‌صفحه 04

بازاری ۱۴برابر بازار بزرگ تهران در گوشی‌های همراه
گزارش سالانه یکی از پلتفرم‌های فروش آنلاین درباره رفتار اقتصادی آنلاین ایرانی‌ها چه می‌گوید؟

فرا رسیدن
 میلاد امام هادی)ع(

را تبریک می‌گوییم
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پیام رهبر انقلاب به جشنواره سرود فجر
رهبر انقلاب به مناسبت مراسم اختتامیه اولین جشنواره ملی و 
بین‌المللی سرود فجر پیامی صادر کردند.  متن پیام به این شرح 

است:
سرود یکی از ظرفیت‌های هنری گرانبها برای گسترش ارزش‌های 
معرفتی و عملی است. ترکیبِ شعر و صدا و آهنگ در اجرای 
دسته‌جمعی، راز اثرگذاری استثنائی سرودهای مذهبی و ملّی 
در همه جای جهان است، و بحمدالله ذوق و سلیقه و هنر ایرانی، 
در این بخش هم توانسته است کشور عزیز ما را در شمارِ سرآمدان 
قرار دهد. اکنون با تشکر از دست‌اندرکاران ترویج سرود، آنان 
را به زبده‌گزینی در همه‌ اجزاء سه‌گانه‌ یاد شده و نیز پرهیز از 
دنباله‌روی‌های زیانبار، و نیز به انتخاب موضوعات ارزشی اسلامی 

و انقلابی و ملّی توصیه می‌کنم. 

واکنش رئیسی به سفر بایدن به منطقه
سید ابراهیم رئیسی در جلسه روز چهارشنبه هیات دولت در 
واکنش به ادعاهای اخیر آمریکایی‌ها در خصوص برجام گفت: 
آمریکایی‌ها گفته‌اند ایران باید به برجام برگردد، در حالی که 
جمهوری اسلامی هرگز از برجام خارج نشده و این آمریکا بوده 

که نقض پیمان کرده است.
رئیس‌جمهور افزود: امروز نه تنها برای اروپایی‌ها به عنوان متحد 
آمریکایی‌ها در مذاکرات، بلکه برای همه ملت‌های جهان سؤال 
شده است که چرا آمریکا به تعهدات خود در برجام پایبند نماند 

و از آن خارج شد؟
رئیسی با اشاره به تحریم‌های ظالمانه آمریکا علیه ملت ایران 
اظهار داشت: آمریکایی‌ها بارها گفته‌اند فشاری که به ملت 
ایران تحمیل کردند بی‌سابقه و حداکثری بوده اما سخنگوی 
وزارت خارجه این کشور رسماً اعلام کرد این فشارها به هیچ‌وجه 
کارساز نبوده و مفتضحانه شکست خورده است. رئیس جمهور 
با بیان اینکه جمهوری اسلامی از مواضع به‌حق و منطقی خود 
عقب‌نشینی نمی‌کند، به آمریکایی‌ها توصیه کرد که به‌جای 
تکرار تجربه شکست‌خورده فشار حداکثری به ملت ایران، 

واقعیت‌ها را ببینند و از گذشته درس عبرت بگیرند.
رئیسی در ادامه با اشاره به سفر مسئولان آمریکایی به منطقه 
تأکید کرد: اگر رفت‌وآمدهای مقامات ‌آمریکایی به کشورهای 
منطقه برای تحکیم موقعیت رژیم صهیونیستی و عادی‌سازی 
روابط این رژیم با برخی کشورهاست، تلاش‌های آنها به هیچ 
عنوان برای صهیونیست‌ها امنیت‌ساز نخواهد بود. رئیس‌جمهور 
خطاب به آمریکایی‌ها گفت: اگر می‌خواهید بدانید که عملکرد و 
رفت‌وآمدهای شما در منطقه چه اثری داشته، با چشم باز موضع 
ملت‌ها را نگاه کنید که نفرت از صهیونیست‌ها و جنایات این 

رژیم در دل آنها افزایش یافته است.
رئیسی همچنین با تأکید بر اینکه جمهوری اسامی ایران 
تمام تحولات منطقه را به دقت زیر نظر دارد و از هیچ تحرکی 
غافل نیست، خاطرنشان کرد: بارها به کسانی که از سوی 
آمریکایی‌ها پیام آورده‌اند گفته‌ایم که اگر کوچکترین حرکتی 
علیه تمامیت ارضی ایران انجام شود، با عکس‌العمل قاطع ما 

مواجه خواهد شد.

دیروز هم حرف و حدیث‌ها در مورد 
حجاب در کشور ادامه داشت و ما در 
اینجا 5 گزاره از 5 مقام مسئول را برایتان 
آورده‌ایم، به اضافه سخنان رئیس‌جمهور 

در جلسه هیات دولت در این زمینه:

مسعود ستایشی سخنگوی قوه 
قضائیه،  

در موضوع عفاف و حجاب، برنامه‌های 
کوتاه‌مدت کافی نیست. باید برنامه‌های فکری 
و مصونیت بخش در مقابل تهاجم سنگین 
بیگانه به‌صورت میان‌مدت و بلندمدت اجرا 
شود. در این زمینه قانون داریم و مصوبه 
شورای‌عالی انقلاب فرهنگی نیز در این‌باره 
روشن است و می‌توان با اجرای مقررات، این 
موضوع را پیگیری کرد. دشمن در پی این 
است که بی‌عفتی و بی‌حیایی را در جامعه القا 
کند و برای برخورد با این موضوع نیاز است 
که کارهای زیرساختی، اصولی و مراقبت‌های 
لازم انجام شود. اقداماتی که انجام می‌دهیم 
در چارچوب قانون است. باید از کارهای 
هیجانی، مقطعی و زودگذر پرهیز و دقت 
کنیم که کار بر‌اساس قاعده و نظم انجام شود. 
رعایت حجاب و عفاف در جامعه فصل‌الخطاب 
ماست. مطالبات مردم هم این است که باید 
عفاف و حجاب در جامعه برقرار باشد و همه 
با این موضوع موافق و مخالف بی‌بند‌و‌باری و 
مسائل خلاف عفت عمومی هستند، بنابراین 
این موضوع خط قرمزی است که باید همه 
به آن توجه کنیم. با آموزش و تمسک به 
موازین شرعی و اخلاق اسامی می‌توانیم 
عفاف و حجاب را در سطح جامعه برقرار 
کنیم. زوال امنیت جامعه، تزلزل خانواده، 
سقوط شخصیت زن و رواج فساد از آثار سوء 
بی‌حجابی در جامعه است. هدف از وجوب 
حجاب اسامی، طهارت، عفت، پاکدامنی 
و تزکیه نفس است و باید با آموزش، توجه 

و ترویج فرهنگ غنی اسامی به این هدف 
برسیم. )خبرگزاری حوزه، در ارتباط تلفنی 
با برنامه گفت‌وگوی ویژه خبری شامگاه 

سه‌شنبه تلویزیون(

احمد وحیدی، وزیر کشور در حاشیه 
جلسه چهارشنبه هیات دولت: 

فضاسازی‌های ضد‌انقاب در ماجرای 
حجاب اصلا مربوط به داخل نیست و از 
خارج اداره می‌شود. طبیعتا این جریان‌ها 
مقاصد نامطلوبی دارند و در واقع به‌دنبال 
تحمیل فرهنگ غلط در کشور ما هستند. 
این جریان‌ها اقدامات خود را در راه مقابله با 
اسلام می‌دانند که این مباحثی است که توسط 
ملت و مردم تحمل نخواهد شد. نمی‌شود که 
این‌ها در خارج بنشینند و چنین اقداماتی 
کنند. مشخص شده که اینها به دستگاه‌های 
خارجی وصل هستند. بانوان ما و دختران 
ما اکثرا خود را متعهد می‌دانند. عفیف‌تر و 
بانجابت‌تر از زنان ایرانی در هیچ کجا سراغ 
نداریم و این جزو افتخارات کشور ماست. 
در اجرای قانون حجاب با کرامت باید رفتار 
شود که این اقدام بر همین اساس است. موارد 
اندکی وجود دارد که افرادی بسیار متحجرانه 
می‌خواهند قانون‌شکنی کنند اما در فراجا 
اقدامات را با رعایت کرامت دنبال می‌کنند. 
موضوع زیست عفیفانه در کشور موضوع بسیار 
جدی است و حتی اگر عزیزانی که ممکن 
است حجاب کاملی نداشته باشند و حجابشان 
نقص داشته باشد به نظام و اسلام وابسته و 
علاقه‌مند باشند؛ اما زمانی ممکن است برخی 
از سر غفلت حجاب خود را رعایت نکنند که 
با تذکر مشفقانه، آن را اصلاح می‌کنند. در 
مورد افرادی که اصرار بر عدم رعایت قانون 
دارند فرقی نمی‌کند کجا باشد، باید ملتزم به 
قانون باشند. موارد بسیار اندکی پیدا می‌شود 
که نصایح را هم رعایت نمی‌کنند. تذکرات 

جدی‌تری به آنها داده می‌شود که خیلی‌ها 
هم بعد از آن تذکرات متنبه می‌شوند و به 
رعایت مقررات توجه می‌کنند. در اجرای قانون 
اصل با کرامت است و همین‌طور هم برخورد 
می‌شود. در برخی موارد ناجا فقط از طریق 
پیامک اطلاع می‌دهد و شخصی با افراد مواجه 
نمی‌شود. اما در موارد اندکی که به‌دنبال 
هنجارشکنی و قانون‌شکنی هستند، باید 

قانونی با آنها برخورد داشته باشد. )فارس(

آیت‌الله سیدمحمدمهدی 
حسینی‌همدانی، امام جمعه کرج: 

متأسفانه امروز از حجاب برای دین‌ستیزی 
استفاده می‌شود. مخالفان دین به‌صورت 
عموم و مخالفان انقلاب اسامی به‌صورت 
خصوص با حجاب مبارزه می‌کنند. نهادینه 
کردن فرهنگ عفاف و حجاب فقط به بانوان 
اختصاص ندارد و آقایان هم باید رعایت کنند. 
جبهه عفاف و حجاب در جامعه را باید بانوان 
حفظ کنند. اساس کار دست بانوان است و 
خود باید مدیریت میدان را به‌عهده بگیرند. 
حضور بانوان با پوشش اسامی در سطح 
جامعه مصداق امربه‌معروف و نهی از منکر 
است. بنده طرح »حضور« را در سال ۱۳۹۳ 
مطرح کردم. اگر این طرح به‌درستی در آن 
سال‌ها پیاده‌سازی و اجرا شده بود به بسیاری 
از مشکلات امروزی مبتلا نبودیم. برخورد 
نیروی انتظامی با معضل بی‌حجابی باید در 
مواقع عنادورزی و عبور از خطوط قرمز باشد. 
اجرای قانون برای همه لازم الاجراست، لذا 
نیروی انتظامی هنگامی‌که افراد از خط قرمز 
عبور کنند باید وارد عمل شود. در این مقطع 
زمانی باید کارهای ایجابی و سلبی در کنار 
یکدیگر انجام شود. بی‌حجابی ضد دموکراسی 
است چون حقوق دیگران رعایت نمی‌شود 
به‌علاوه آنکه دموکراسی غلبه اکثریت بر 

اقلیت است.

مسعود پزشکیان، نماینده اصلاح‌طلب 
مجلس:

اینکه ما در مقابل اندیشه و فکر به‌جای آنکه 
پاسخ فکری و آگاهانه بدهیم، می‌گیریم، 
می‌بندیم و زندانی می‌کنیم، این نشان ضعف 
است. گویی پاسخی برای خیلی از حرف‌ها 
نداریم و زور می‌گوییم؛ در غیر این صورت باید 
پاسخی داد تا مردم بپذیرند. دخترانی که به 
خیابان آمدند و روسری‌هایشان را برداشتند 
را چه کسی تربیت کرده؟! ما تربیت کردیم؛ 
پس به جای اینکه آن‌ها را بزنیم باید خودمان 
را بزنیم. من نتوانستم مفاهیم را درست منتقل 
کنم تا او را آگاهش کنم که چگونه زندگی کند. 
مدرسه، دانشگاه، تلویزیون، رادیو همه دست 
ما بوده است؛ چرا این مسائل پیش آمده؟ 
به‌جای آنکه خودمان را بزنیم آن‌ها را می‌زنیم! 
امروز مردم را مقابل خود قرار داده‌ایم، چرا 
که آن‌ها بسیاری از چیزهایی که به آنان 

می‌گوییم را قبول ندارند.

حجت‌الاسلام گرجی، دبیر ستاد امر 
به معروف و نهی از منکر استان قم:

بنا بر گزارشاتی که غربی‌ها و حتی بد‌خواهان 
انقلاب و اسلام آن را منتشر کرده‌اند، در ایران 
باستان زن‌ها اجازه خارج شدن از خانه را 
نداشتند، در برابر نامحرم ظاهر نمی‌شدند و 
حتی بعد از ازدواج، حق دیدار با پدر و برادر 
خود را هم نداشتند. لازم است به این سوال 
پاسخ دهیم، اروپایی که در زمان شکسپیر 
زن‌ها اجازه بازی کردن روی سن را نداشتند 
و از مردها برای نقش زن استفاده می‌کردند، 
چه شد که امروز به برهنگی رسیده است؟ 
اسلام آمد تا حجابی را که از قبل وجود داشت 
را اصلاح و سپس تایید کند. اسام فاصله 
طبقاتی را برداشت و با وجودی که زمانی 
تنها زنان اشراف اجازه استفاده از حجاب را 
داشتند، اما اسام بر این اصل تاکید داشت 
که حجاب یک موهبت الهی و برای همه 
بانوان با هر جایگاهی در جامعه است. هر 
چادر شما بهای خون یک شهید است. آیت‌الله 
بهاءالدینی با اشاره به خواهرانی که استفاده از 
چادر در گرمای تابستان باعث عرق ریختن 
آنها می‌شود، این‌طور گفتند که هر قطره 
عرقی که ریخته می‌شود یک خورشید است 
و این خورشید در قبر، برزخ و قیامت به انسان 
روشنایی می‌دهد. درست است که دشمن از 
موشک‌های نظامی، توانمندی علمی نخبگان 
کشور و توان رسانه‌ای کشور هراس دارد و هر 
روز دست به تحریم می‌زند، اما در این بین از 
هیچ چیزی به‌اندازه چادر بانوان واهمه ندارد. 
لازم است تا در کنار رسیدگی به مشکلات 
اقتصادی، تکریم مردم و رفع مشکلات، اولین 
خاکریز این انقلاب و نظام که حجاب و عفاف 
است توسط مسئولان با تمام توان حفظ شود و 
هر کس قصد تعرض به آن را داشت، قلم پایش 
را خرد کنند. مگر مردان ما مرده باشند که 
اجازه دهند از سر زنان چادر و روسری کشیده 

شود. )حوزه(

ماجرای حجاب  وزیر کشور: فضاسازی‌ها در 
 از خارج اداره می‌شود

امام جمعه کرج: بی‌حجابی ضد دموکراسی است/ رئیس امر به معروف قم: مسئولان، قلم پای 
کسی که قصد تعرض به حجاب را داشت، خرد کنند

رایزنی ایران و کره در مورد پول‌های بلوکه شده ایران
علی باقری معاون سیاسی وزیر امور خارجه عصر چهارشنبه 

در توئیتی با اشاره به تماس تلفنی‌اش با همتای کره جنوبی 
نوشت: در تماس تلفنی آقای »چو هیون دونگ« معاون اول 

وزیر خارجه کره تاکید کردم دولت و مردم ایران از دولت جدید 
کره انتظار دارند فورا منابع ارزی ایران در بانک‌های کره‌ای 

آزاد گردد تا زمینه برای بهبود روابط دو کشور فراهم شود. وی 
افزود: طرف کره‌ای اظهار داشت سئول با جدیت در پی راهی 

برای حل این مشکل است. پیش از این خبرگزاری یونهاپ کره 
جنوبی از گفت‌وگوی تلفنی معاونان وزرای امور خارجه ایران 
و کره جنوبی خبر داد و نوشت: »چو هیون دونگ« معاون اول 

وزیر امور خارجه کره جنوبی در تماس با »علی باقری کنی« 
همتای ایرانی و مذاکره‌کننده ارشد ایران در مذاکرات رفع 

تحریم‌ها، مسائل دوجانبه و دارایی‌های مسدود شده تهران 
را به بحث گذاشتند. در بیانیه وزارت امور خارجه کره جنوبی 
آمده است، دو طرف آخرین تحولات پیرامون مذاکرات برای 
احیای توافق هسته‌ای ۲۰۱۵ با ایران و دیگر مسائل دوجانبه 
را به بحث گذاشتند. باقری در تماس با همتای کره‌ای گفت: 
»مسائل مبرم دوجانبه« باید سریعاً حل و فصل شوند و چو 
نیز در پاسخ گفت، دولت سئول پس از احیای برجام، برای 

آزادسازی دارایی هفت میلیارد دلاری ایران و از سر گرفته 
شدن تبادلات نفتی دو کشور اقدام خواهد کرد. این دیپلمات 

ارشد کره‌ای گفت: سرنوشت دارایی‌های مسدود شده ایران به 
نتیجه گفت‌وگوهای هسته‌ای با طرف‌های برجام بستگی دارد. 

)فارس(

در مذاکرات انعطاف‌های مهمی نشان داده‌ایم
وزیر امور خارجه در دیدار با نخست وزیر و وزیر امور خارجه 

واتیکان، روابط دوجانبه، مذاکرات هسته‌ای و تحولات اوکراین، 
سوریه، فلسطین و یمن را بررسی کرد. امیرعبداللهیان در 

دیدار برگزار شده با مقامات واتیکان، آخرین وضعیت مذاکرات 
هسته ای را تشریح و تاکید کرد جمهوری اسلامی ایران برای 

توافق خوب و پایدار جدی است. وی افزود ما در طول مذاکرات 
ابتکارات و انعطاف‌های مهمی را ارائه کرده ایم ولی لازم است 
طرف آمریکایی نیز با واقع بینی، شرایط را برای نهایی شدن 

توافق مهیا کند. )میدل ایست نیوز(

فرانسه: تنها چند هفته فرصت برای احیای برجام باقی 
مانده است 

کاترین کولونا، وزیر امور خارجه جدید فرانسه روز سه‌شنبه 
گفت تنها چند هفته تا پایان فرصت احیای برجام باقی مانده 
است. وی در صحبت با قانونگذاران فرانسوی افزود که »این 
وضعیت دیگر قابل تحمل نیست.« وی ایران را به استفاده از 
تاکتیک‌های تاخیری و بازگشت به مواضع توافق شده قبلی 

در مذاکرات دوحه متهم کرد و در عین حال گفت که این کشور 
برنامه غنی سازی اورانیوم خود را ادامه می‌دهد. کولونا گفت: 

»هنوز فرصتی وجود دارد که ایران در نهایت درباره توافق 
تصمیم بگیرد اما زمان در حال تمام شدن است.« وی مدعی 

شد که اگر ایران به مسیر کنونی خود ادامه دهد در آستانه 
تبدیل به یک کشور دارای تسلیحات هسته‌ای می‌شود. این 

مقام فرانسوی بار دیگر تاکید کرد: »زمان در حال سپری شدن 
است. تهران باید این را درک کند.« وی در عین حال گفت که 

انتخابات میان دوره‌ای ایالات متحده امضای توافق را سخت‌تر 
می‌کند. وی تصریح کرد: »فرصت چند هفته دیگر تمام می‌شود. 
توافقی بهتر از توافقی که روی میز است وجود نخواهد داشت.« 

)یورونیوز(

سی
لما

دیپ

سايت  نگار سياسي / گزيد‌‌‌‌‌ه‌اي از تحليل‌ها‌ي جناح‌هاي سياسی

رهبری نظر جدیدی در مورد مربی تیم ملی فوتبال ندارند؛ در پی برخی گمانه‌زنی‌ها 
مبنی بر تمایل رهبر انقلاب اسلامی برای به‌کارگیری مربی داخلی برای تیم ملی فوتبال 
کشورمان در مسابقات جام جهانی قطر خبرنگار ایسنا کسب اطلاع کرد که حضرت آیت‌الله 
خامنه‌ای در این زمینه توصیه یا رهنمود جدیدی نداشته‌اند. گمانه‌زنی‌های اخیر ناشی از 

بازنشر بیانات ۳ سال قبل ایشان در دیدار اعضای تیم ملی والیبال جوانان است.
ابتلای تعدادی از نمایندگان به کرونا؛ علیرضا سلیمی عضو هیئت رئیسه مجلس، با   
اشاره به تاخیر آغاز شدن جلسه علنی، اظهار داشت: متاسفانه تعداد زیادی از نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی به کرونا مبتلا شده اند. وی افزود: تعدادی نیز علائم مشکوک به این 
بیماری را داشتند که به دستور هیئت رئیسه مجلس شورای اسلامی این افراد تست کرونا 
دادند و تا مشخص نشدن جواب تستشان اجازه شرکت در صحن علنی را ندارند. عضو هیئت 
رئیسه مجلس گفت: در نشست امروز تاکنون۱۹۵ نفر شرکت داشتند که امیدوار هستیم 

افرادی که علائم مشکوک به کرونا دارنده جواب تستشان منفی شود. )فارس(
دفاع سردار کوثری از مربی داخلی؛ سردار اسماعیل کوثری، نماینده مردم تهران در 
مجلس و فرمانده سابق قرارگاه ثارالله در خصوص برکناری اسکوچیچ گفت: متاسفانه ما 
سرمایه‌های کشور خودمان را زیاد جدی نمی‌گیریم؛ در صورتی‌که ما نه تنها در فوتبال بلکه 
در سایر رشته‌ها افراد توانمند و متخصص بسیاری را داریم که اگر به این افراد بها و میدان 

داده شود، بسیار بیشتر از نیروهای خارجی می‌توانند برای کشور افتخارآفرینی کنند.
وی در ادامه اضافه کرد الان مربی های وطنی در بسیاری از رشته‌های ورزشی، سرمربی 
هستند و توانستند در سطح جهانی برای کشور افتخارآفرینی کنند، آن‌وقت چرا این اتفاق 

در فوتبال نیفتد؟!
وی با تاکید بر متمرکز شدن بر سرمربی وطنی اظهار کرد باید ابتدا از توانمندی‌ها و 

سرمایه‌های گرانبهای خودمان استفاده کنیم، بعد اگر نیاز شد از نیروهای خارجی استفاده 
کنیم. باتوجه به اینکه ما می‌گوییم که دچار کمبود بودجه و به نوعی تحت فشار هستیم، 
چرا از نیروهای متخصص خودمان استفاده نکنیم؟! سردار کوثری با اشاره به این نکته که 
به کارگیری سرمربی وطنی از خروج ارز جلوگیری می کرد، گفت اگر ما در داخل افراد 
متخصص داشته باشیم چه نیازی است که با آوردن سرمربی خارجی، ارز از کشور خارج 
کنیم؟! حداقل تبعاتش این است که در آخر می‌گوییم که ما از سرمربی‌های وطنی استفاده 
کردیم اما آن‌ها نتوانستند نیازهای ما را برآورده کنند؛ غیر از این است؟! وی افزود اگر قرار 
است سرمربی‌ خارجی هم بیاوریم باید مراقب باشیم که بازدهی کامل را داشته باشد! در این 
صورت باید از مربی خارجی بیاوریم نه الان! در ظاهر آقای اسکوچیچ توانسته که تیم را به جام 
جهانی بیاورد اما حالا این سوال هم مطرح است که چه اتفاقی افتاده که فدراسیون فوتبال 
تصمیم بر برکناری اسکوچیچ گرفتند؟! این نماینده مجلس یازدهم درباره سرمربی جدید 
تیم ملی فوتبال خاطرنشان کرد با اطلاعات دقیقی که دارم می‌دانم که افرادی وطنی که 
دارای تخصص در زمینه سرمربی‌گری فوتبال هستند، وجود دارند. وی ادامه داد کسانی‌که 
در عمل ثابت کردند که مرد عمل هستند و در سطح ملی و جهانی دست به افتخارآفرینی 
کردند و به‌عنوان لژیونر در تیم‌های اروپایی و خارجی بازی کردند، باید سرمربی‌گری تیم 
ملی فوتبال را برعهده بگیرند. مربی فوتبال می‌تواند مثل مربی والیبال، وطنی باشد و این 

کاملا ممکن است. )دیده بان ایران(
وزارت اطلاعات از بازداشت ۱۰ شرور در آذربایجان غربی خبر داد؛ خبرگزاری مهر 
به نقل ازوزارت اطلاعات نوشت: »با حمایت و همکاری قرارگاه حمزه سیدالشهد و 
دادگستری استان آذربایجان غربی، کلیه‌ اعضای یک شبکه‌ تروریستی وابسته به اشرار 
تجزیه‌طلب در شمال‌غرب کشور شناسایی و دستگیر شدند.« در بیانیه روز چهارشنبه وزارت 

اطلاعات، شمار افراد بازداشت شده ۱۰ تن اعلام شده است. وزارت اطلاعات در بخش دیگری 
از بیانیه روز چهارشنبه خود هدف افراد دستگیر شده را انجام عملیات‌های مخالف 
»تخریب«، »انفجار«، »اخاذی« و »حمله به مراکز و تأسیسات حیاتی و اقتصادی کشور« 

عنوان کرد.
سفیر روسیه در تهران: بایدن می‌خواهد ائتلافی ضد ایرانی ایجاد کند؛ »لوِان 
جاگاریان« سفیر فدراسیون روسیه در مصاحبه با شبکه »روسیا ۲۴« با بیان اینکه سفر بایدن 
به منطقه با تشکیل یک ائتلاف ضد ایرانی همراه خواهد بود، توضیح داد: »اکنون سفر بایدن 
در جبهه‌ ضد ایرانی انجام می‌شود و خطی برای ایجاد ائتلافی از کشورهای عربی، اسرائیل بر 
مبنای تقابل با تهران دنبال می‌شود«. وی با تاکید بر اینکه ایجاد چنین ائتلاف ضد ایرانی به 
صورت قاطعانه غیرقابل قبول است، اظهار داشت: »این خط به ویژه در زمینه تلاش برای 
احیای برنامه جامع اقدام مشترک در مورد برنامه هسته‌ای تهران، جای بحث و سوال دارد«. 
جاگاریان خاطرنشان کرد: »به نظر می‌رسد آنها )آمریکا( به صورت شفاهی، علناً از علاقه 
ادعایی خود به احیای توافق برجام صحبت می‌کنند و از سوی دیگر، هر کاری که ممکن است 
برای جلوگیری از این اتفاق انجام می‌دهند«. این دیپلمات روس در ادامه گفت که تاکنون 
پیشرفت خاصی در مذاکرات رفع تحریم‌های ایران در وین حاصل نشده است، اما گفتگوها 
ادامه دارد. جاگاریان تصریح کرد: »در مورد دورنمای برجام و احیای آن، می‌خواهم بگویم 
که تا کنون، اگرچه خوش‌بینی خاصی در این زمینه وجود ندارد، کافی است بگوییم که 
گفت‌وگوی میانجی‌گری بین آمریکایی‌ها و ایرانی‌ها از طریق سرویس اقدام خارجی اروپا 
ادامه دارد«. وی با اشاره به مذاکرات دوحه افزود: »آخرین دور مذاکرات که ۲۸ و ۲۹ ژوئن 
در دوحه پایتخت قطر انجام شد، تاکنون با میانجیگری انریکه مورا، که معاون جوزپ بورل 

است، ادامه یافته است. هیچ تحول اساسی وجود ندارد«. )فارس(

خبر ایسنا در مورد نظر رهبری پیرامون مربی تیم ملی و نظر سردار کوثری در این زمینه 

    عکس نوشت

  
نشست علی بهادری جهرمی 

سخنگوی دولت به همراه مدیران 
رسانه ای دولت سیزدهم؛ علی نادری 

مدیر عامل ایرنا و مهدی عرفاتی 
دبیرشورای اطلاع رسانی دولت 

با اساتید حوزه ارتباطات و رسانه 
دانشگاه شامگاه سه‌شنبه در باغ زیبا 
برگزار شد. عکس از امین جلالی، ایرنا.

  
خاندوزی و خطیب، وزرای 

اقتصاد و اطلاعات در جلسه 
دیروز هیات دولت. عکس از 

سایت ریاست جمهوری. 

   
رونمایی از پوستر واقعه غدیر توسط 
سردار حسین ظریف منش مدیرعامل 
بنیاد غدیر و سردار قاسم قریشی 
جانشین سازمان بسیج مستضعفین 
در نشست خبری بازسازی واقعه 
غدیرخم. عکس از محمدحسن 
ظریف منش، فارس.

   
محمدباقر قالیباف رئیس مجلس 
با حضور در مجلس قانون‌گذاری 
و سنای ازبکستان با مقامات این 
کشور دیدار و گفت‌وگو کرد. عکس 
از فارس.

اعلام موضع رئیسی پیرامون »عفاف و حجاب«
سیدابراهیم رئیسی روز چهارشنبه در نشست 
هیات دولت با اشاره به ضرورت اقدامات تبیینی 
و اقناعی با موضوع عفاف و حجاب، جامعه 
ایرانی را جامعه‌ای عفیف و علاقه‌مند به حجاب 
دانست و گفت: امروز عمده بانوان و دختران ما 
در جامعه بسیار مقید به حفظ حجاب و عفاف 

هستند و باید از آنها تشکر کرد.
رئیس‌جمهور با تاکید بر ضرورت اجرای قانون 
حجاب و عفاف از سوی همه دستگاه‌های 
اجرایی، ملاک عمل در این زمینه را مُرِّ قانون 
و آموزه‌های روشن دینی دانست و با رد هر‌گونه 
اقدام سلیقه‌ای یا خارج از چارچوب‌های قانونی 

در این زمینه گفت: قانون حجاب و عفاف، 
تکلیف همه دستگاه‌ها و نهادهای اجرایی و 
حاکمیتی را در زمینه ترویج و حفظ حجاب، 

مشخص کرده است.
رئیسی جامعه ایران را جامعه‌ای دینی و 
علاقه‌مند به رعایت احکام و قواعد شرعی 
خواند و با قدردانی از منش و روحیات مردم 
در این حوزه، گفت: ترویج فرهنگ حجاب و 
عفاف به نوعی علاقه قلبی عمده مردم است. 
دستگاه‌های مسئول باید تلاش کنند ضمن 
رعایت قواعد و موازین قانونی، در این مسیر گام 

بردارند. )ایرنا(



پرونده‌ روز
 روزنامه صبح ايران  سال دوازدهم  شماره 3262  پنجشنبه  23 تیر  1401

1   جاسازی باورنکردنی گُل داخل کتاب‌های 
کمک آموزشي

این سوداگر مرگ، در فضای مجازی کتابی را تحت عنوان 
کمک آموزشی هوش برتر ویژه بازگشایی مدارس طراحی و 
به‌جای عرضه کتاب واقعی اقدام به جاساز کردن ماده مخدر 
گل در آن کرده و در ادامه آن را در اختیار جوانان و نوجوانان 
قرار می‌داد. او در فضای مجازی تحت عنوان فروش کتاب 
تبلیغ می‌کرد و نوجوانان هم که کد را پیدا کرده بودند، 
سفارش کتاب داده و در میانه کتاب گل بود که به دست‌شان 

می‌رسید! 

2    لباس عروسِ آغشته به شیشه در تهران

متهمان این پرونده قرار بود این لباس عروس آغشته به شیشه 
را به خارج از کشور بفرستند و در کشور اروپایی هم منتظر 
تحویل لباس عروس شیشه‌ای بودند! این نوع مواد مخدر که 
به شکل مایع است از کشور افغانستان وارد کشور شده و 
قاچاقچیان با آغشته کردن آن به تار و پود لباس آن را قاچاق 
کرده و پس از طی فرایندی دوباره آن را از لباس استخراج و 
استفاده می‌کنند که ماموران پلیس آن را کشف و ضبط 
کردند. فرایند هم به این شکل است که دوباره لباس را در آب 

گذاشته و باز مواد را بازمی‌گردانند. 

3    جاساز 220 کیلو تریاک در هندوانه!

جاساز در هندوانه هم مسبوق به سابقه است. عجیب‌ترین 
موردش هم کامیوني پر از هندوانه كه از شرق کشور قرار بود 
وارد تهران بشود. قاچاقچیان سر هندوانه را باز کرده، داخلش 
را تخلیه کرده و تریاک‌ها را داخلش جاساز کرده بودند و بعد 
سر هندوانه‌ها را با چسب بسته بودند! و پشت کامیون روی هم 
چیده بودند.  فرد دستگیر شده می‌گفت ما بارفروش هستیم، 
گفتند بار هندوانه را ببر بفروش و خبر نداشتیم داخلش 
تریاک جاساز شده است. در این رابطه ۲ نفر دستگیر، ۲ 
دستگاه کامیون توقیف و در مجموع ۲۲۰ کیلو و ۸۰۰ گرم 
مواد مخدر کشف و متهمان با تشکیل پرونده برای سیر 

مراحل قانونی به دستگاه قضايی معرفی شدند.

4   بلعیدن یک کیلو مواد توسط زن و مرگ او 
چندی قبل در اردیبهشت امسال خبر فوت مشکوک زنی 
جوان در قطار کرمان به مشهد، به مسئولان قطار و اورژانس 
اعلام شد. پس از ورود قطار به ایستگاه راه‌آهن مشهد 
بلافاصله مأموران پلیس با همراهی کارکنان اورژانس در 
کوپه مسافر فوت شده حاضر شدند و پس از بررسی‌های 
اولیه، کارشناسان اورژانس علت فوت را ایست قلبی اعلام 
کردند. اما در ادامه کارآگاهان پلیس راه‌آهن با مشاهده 
وضعیت غیرعادی جسد، به چگونگی و علت فوت مسافر 
زن مشکوک شدند و دستور بررسی هویت و سوابق این زن 
صادر شد. بدین‌ترتیب کارآگاهان دریافتند این زن در ماه 
گذشته )فروردین( بارها به سفر رفته و همیشه نیز تنها سفر 
می‌کند اما نکته مهم‌تر این بود که وی سابقه حمل مواد مخدر 
داشت. با این سرنخ و با توجه به وضعیت ظاهری، مشاهدات 
میدانی و اظهارات هم‌کوپه‌ای‌اش مبنی بر وضعیت نامساعد 
جسمی و روحی زن مسافر تا نزدیکی مقصد، شک ماموران 
پلیس راه‌آهن در خصوص علت فوت و احتمال بلع و باز شدن 
مواد مخدر داخل معده تشدید شد، بنابراین با هماهنگی 
لازم جسد به مرکز پزشکی قانونی استان خراسان رضوی 
برای بررسی بیشتر منتقل شد. فرمانده پلیس پیشگیری 
انتظامی کشور گفت: در کالبد شکافی صورت گرفته بیش 
از یک کیلوگرم تریاک در ۳۴ بسته آب‌بندی شده از داخل 
معده زن متوفی خارج و ضمن مشخص شدن علت مرگ این 
قاچاقچی سابقه‌دار، مواد مکشوفه تحویل مراجع ذی‌صلاح 
شد. در واقع ترکیدن یکی از بسته‌های مواد باعث مرگ 
زن شده بود. درباره سابقه بلعیدن مواد یک پرونده به سال 
98 بازمی‌گردد که ۹ ایرانی سعی داشتند در معده خود ۵ 
کیلوگرم موادمخدر به ترکیه قاچاق کنند، اما از طرف پلیس 

مبارزه با مواد مخدر استانبول در فرودگاه دستگیر شدند! و 
مواد تخلیه شد.

5   قالیچه و کاپشن آغشته به شیشه

یکی از شگردهای قاچاقچیان مواد مخدر قاچاق مواد 
روانگردان شیشه از طریق قالیچه فرش است که قاچاقچیان 
با آغشته کردن قالیچه فرش به مواد مخدرشیشه و از طریق 
پست، این مواد خانمان‌سوز را به کشورهای اروپایی قاچاق 
می‌کنند. یکی دیگر از شگردهای قاچاقچیان مواد مخدر 
جاسازی آن در کاپشن‌های زمستانی است که یک باند 
با جاسازی تریاک در لایه‌های کاپشن و آغشته کردن 
کاپشن به تریاک، مواد مخدر را به کشورهای اروپایی منتقل 
می‌کردند. تعداد 12 کاپشن آغشته به تریاک که مجموع 
مواد کشف شده از آن 12 کیلو بود، از این باند کشف شد. 
در یکی از روش‌های کشف شده که به روش »فرش‌های 
هروئینی« نیز معروف شده است، قاچاقچیان، هروئین را 
درون نی نوشیدنی می‌ریختند، دو طرف آن را مسدود سپس 
نی‌ها را در لابه‌لای تاروپود فرش‌های ابریشمی جاسازی 
می‌کردند. فرش‌ها نیز به‌عنوان محموله‌های صادراتی یا 
محموله‌های فروخته‌شده به خارج از کشور یا شهر‌های بزرگ 
ترانزیت می‌شده است. ظاهرا این شیوه خیلی زمانبر است 
چرا‌که تار و پود فرش‌ها باید به این شکل بافته شود. پس از 
رسیدن به مقصد، نِی‌ها از تار و پود فرش جداسازی و پس از 
آن عملیات بسته‌بندی و فروش انجام مي‌شود. به‌طور مثال 
در سال ۲۰۱۴ یکی از کم‌سابقه‌ترین کشف‌های مواد مخدر 
در آلمان اتفاق افتاد که کشف آن تا مدت‌ها سوژه رسانه‌های 
آلمانی بود؛ ۹ قالیچه ایرانی در قسمت بار فرودگاه لایپزیگ-
هاله کشف شدند که ۴۵ کیلوگرم هروئین به طرزی ماهرانه 

در آنها جاسازی شده بود.

6   آجیل‌هایی با مغز تریاک و هروئین

یکی از رایج‌ترین مراکز به‌دام‌افتادن قاچاقچیان و 
محموله‌های قاچاق مواد مخدر گمرک‌های کشور است. 
تقریبا هفته‌ای یک بار خبری درباره پیداکردن اشیا و اجناس 
مختلف که به لطایف‌الحیلی در آن مواد مخدر جاسازی شده 
است در رسانه‌ها منتشر می‌شود. عجیب‌ترینش استفاده از 
آجیل برای قاچاق مواد مخدر است. در این روش قاچاقچی‌ها 
با دقت بالایی مواد مخدر را در گردو و بادام و سایر آجیل‌ها 
جاسازی می‌کنند و در قالب یک محصول صادراتی قصد عبور 
آن از گمرک را دارند که اغلب به دام می‌افتند. در یکی از 
عجیب‌ترین موارد یک تیم قاچاق مواد مخدر مغز چند کیلو 
تخمه ژاپنی را خالی کرده و به‌جای آن بسته‌های بسیار 
کوچک تریاک جاسازی کرده و دوباره پوسته‌ها را به‌هم 
چسبانده بودند که این عملیات در گمرک لو رفت و کل 

محموله توقیف شد.

7   جاسازی ماهرانه ۵۷۰ کیلو شیشه در جداره 
تانکر

 گمرک ایران از کشف ۵۷۰ کیلو مخدر شیشه جاسازی شده 
در جداره تانکر حمل سوخت خبر داده است. ماجرا برای 
فروردین امسال است. از این کشف به‌عنوان یکی از بزرگترین 
کشفیات شیشه نام می‌برند. کارکنان و ماموران  گمرک 
ماهیرود با توجه به حساسیت‌های اعلامی و آموزش‌های 
تخصصی، با احتمال جاسازی مواد مخدر در داخل تانکر 
حمل سوخت به رانندگی تبعه افغانستانی، بررسی از این 
کشنده و تانکر سوخت را در دستور کار قرار دادند و متوجه 
جاسازی حرفه‌ای مواد در داخل تانکر خالی می‌شوند. بدنه 
تانکر حمل سوخت با برش‌های تخصصی مورد کنترل قرار 
می‌گیرد و در مجموع ۵۷۰ بسته یک کیلوگرمی معادل ۵۷۰ 
کیلوگرم ماده مخدر مت‌آمفتامین )شیشه( کشف می‌شود. 

مرور پرونده

جاساز مواد مخدر 
در عجیب‌ترین جاهای مخفی!

از داستان بلعیدن مواد مخدر تا لباس عروس آغشته به شیشه!
سارا غضنفری|   اگر سری به برنامه‌های کشف مواد مخدر زده باشید با مواردی روبه‌رو می‌شوید که عقل از 
سرتان می‌پرد! این‌که قاچاقچیان چطوری مواد را جاساز کرده‌اند و این جاهای مخفی چطوری به عقل‌شان 
رسیده است! یعنی در بحث جاساز مواد مخدر مواردی مشاهده می‌شود که بلعیدن مواد به سبک فیلم متری 
شیش و نیم باید جلویش لنگ بیاندازد! از پیدا شدن مواد در بار هندوانه و پیاز و هویج تا لباس عروسی که به 
شیشه آغشته شده بود. یعنی فکر نکنید میان بار هندوانه مواد پنهان کرده‌اند، خیر! داخل هندوانه‌ها را خالی 
و مواد را داخلش گذاشته و روی همدیگر چیده‌اند. یعنی می‌خواهم بگویم دم‌دستی‌ترین حالت همین قورت 
دادن مواد است و حالا قاچاقچیان هم جاساز را پیشرفته کرده‌اند. در این گزارش هفت پرونده جاساز عجیب 

و غریب مواد مخدر را بررسی کرده‌ایم.

ادامه ازصفحه   اول در مرحله بعد او اشاره 
کرده که درباره سیاستگذاری در حوزه مد و 
پوشاک ما خلأ زیادی داریم که بخش مهم 
آن خلأ نظری است. این خلأ نظری از کجا 
می‌آید؟ »دانش ترجمه‌ای، شبه دانش‌های 
بازاری، فناوری‌های تربیتی غیر بومی و از 
همه مهمتر خلأ نظری، در شرایط بی‌مرزی 
حوزه فرهنگ چالش بزرگ ساختاری است که 
گرچه در دولت‌های پیشین هم بوده ولی در 
این دولت انباشته شده و به زایش نگرانی‌ها و 
افزایش دغدغه‌های فرهنگی در میان گروه‌های 
اجتماعی دامن می‌زند.«پس تا اینجای کار 
مرور کردیم که خانم علم‌الهدی تاکید به 
خوانش دینی از عرف و اخاق دارد و درباره 
تصمیم‌گیری درباره حجاب هم معتقد است 
باید علاوه‌بر عرف و معیارهای دیگر، متن 

مقدس هم دخیل باشد. 
  این مدت برج میلاد میزبان نمایشگاه مد و 
لباس فجر بود. حالا که برای مسئولان کشور 
پوشش به مسئله اصلی تبدیل شده، نمایشگاه 
چه لباس‌هایی برای ارائه داشت؟ با نگاه کردن 
به گزارش‌های تصویری و تحلیل‌های برخی از 
فعالان حوزه مد به این سوال می‌شود پاسخ داد. 
پیج اینستاگرامی رادیو مد، در همین زمینه 
تصاویری منتشر کرده بود که نشان می‌داد 
‌نمایشگاه مساحت کوچکی داشته و گویا 
کیفیت برخی از آثار به طور قابل ملاحظه‌ای 
پایین بوده است. طوری که حتی از تصاویر 
آن مشخص بود زیپ برخی از لباس‌ها درست 
دوخته نشده بود، فاصله بین برخی از دکمه‌ها 
نابرابر و لبه‌دوزی‌ها کاملا با بی‌دقتی انجام 

شده بود.
 نکته دیگر این بود که پوشش مانکن‌های 

حاضر در نمایشگاه نه شبیه زنان حاضر در 
جامعه و بر اساس عرف رایج )طوری که جمیله 
علم‌الهدی به آن اشاره کرده بود(، بلکه بیشتر 
مطابق سلیقه صداوسیما یا شاید اصلا زنان 
یک کره دیگر دوخته شده بود که شامل 
پوشش‌هایی با دوخت‌های لایه لایه پارچه روی 
همدیگر، ملیله‌دوزی‌های نامنظم، کلاژ‌های دور 
از انتظار پارچه‌ها روی هم، آستین‌های گشاد، 
ساق دست‌های دوخته شده به آستین‌های 

کلوش طبقه‌ای از مد افتاده و ... می‌شد.
 نمایشگاه در یک بخش اختصاص به چادر 
داشت.  در غرفه چادرها، چادرهای رنگی، گل 
دار و منجوق دوزی شده هم با تنوع زیادی دیده 
می‌شد. همچنین ابداع‌هایی هم در بین چادرها 
وجود داشت که مانتو و چادر و مقنعه به یکدیگر 
دوخته شده و تبدیل به یک لباس شده بودند. 
در بخش چادر، مانتو و چادر پوشش پلیس زن 

وجود داشت که در نوع خودش جالب بود.
  نظر منتقدین این بود که در این نمایشگاه 
بسیاری از پارچه‌ها و طرح‌های لباس‌ها هرچند 
زیبا اما تکراری با الگوبرداری از لباس عشایر یا 
طرح لباس‌های بختیاری و محلی ارائه شده بود 

که ایده جدیدی نبوده است. 
 حاضران در نمایشگاه، کیف و کفش‌ها را 
بیشتر از مانتو چادر پسندیده بودند و می‌گفتند 
در این بخش ایده‌های جدید و محصولات به 

روزتری دیده می‌شد.
 نکته آخر هم استفاده از رنگ سبز ایرانی 
در بسیاری از آثار بود. سبز ایرانی رنگی است 
در کوزه‌گری و قالی بافی ایرانی مورد استفاده 
قرار می‌گیرد. این رنگ برای اولین بار در سال 
۱۸۹۲ در انگلستان سبز ایرانی نامیده شد و 
امسال هم از سوی وزارت ارشاد به عنوان رنگ 

مد ایرانی نامیده شد.  همین دو روز پیش در 
این نمایشگاه همایش پژوهش‌های راهبردی 
»پوشاک ایرانی« و »سبک پوشش ایرانی 
اسلامی«‌ در بخش جنبی جشنواره برگزار شد. 
روز پیش چند کارگاه دیگر هم در بخش جانبی 
نمایشگاه در حال برگزاری بود که عنوان دو 
مورد از آنها » گفتمان زیست عفیفانه در تاریخ 
پوشش اسلامی « و  » بازآفرینی نقش مایه‌های 

سنتی چادر شب بافی و کاربرد آن« بود.

   نمایشگاه از کجا آمد؟
 سال 1385 قانون ساماندهی مد و لباس 
کشور در مجلس تصویب شد و اهمیت آن در 
این بود که در این قانون به وزارت ارشاد دستور 
داده شده بود که از طریق بازار، الگوهایی را 
به عنوان الگوی لباس ترویج دهد که از مد 
کشورهای بیگانه جدا شود. از یک‌سال بعد 
از آن هر سال یک نمایشگاه مد و پوشاک 
فجر در کشور برگزار می‌شد که برخی از آنها 
خیلی بی سر و صدا به پایان رسید و برخی 
هم با حاشیه‌های بسیار. نمونه‌اش هم نمایش 
زنده مد و لباس بود که برای اولین بار در سال 
1393 با حضور مسئولانی مانند وزیر ارشاد 
و معاون اجتماعی ناجا به اجرا درآمد. به جز 
آن نمایشگاه‌های مد اسامی دیگری هم در 
تهران داشته‌ایم. مثلا سال 1396 برنامه‌ای به 
نام »رویداد طراحان لباس ایرانی-اسامی« 
در مجموعه نیاوران برگزار شد که آن هم با 
انتقادات زیادی همراه بود. همین امسال به 
جز نمایشگاه مد و لباس فجر، قرار است از دوم 
مرداد در نمایشگاه بین المللی تهران، نمایشگاه 
زنجیره تأمین مد و لباس ایرانی - اسامی با 

عنوان ایران ویژند برپا شود.

   چه کسی  رنگ سبز ایرانی را ترند 
کرد؟

 یکی از اتفاق‌های جدید از سال 1399 افتاد 
که کارگروه ساماندهی مد و لباس کشور تصمیم 
گرفت سالانه رنگی را به عنوان رنگ سال انتخاب 
کند. سال اول رنگ شتری به عنوان رنگ سال 
انتخاب شد و امسال سبز ایرانی. ولی آیا واقعا 
همین رنگ سبز  از سوی مقامات و مسئولان 
محافظه‌کار پذیرفته می‌شود؟ مرضیه شفاپور، 
دبیر سابق کارگروه ساماندهی مد و لباس کشور 
به هفت صبح می‌گوید که آنها هر رنگی هم 
انتخاب کنند باز افرادی پیدا می‌شوند که آن را 
دوست ندارند یا مخالف هستند. او به ماجرای 
غالب شدن چادر رنگی اشاره دارد و تعریف 
می‌کند که حتی زمانی که برخی از مردم با گران 
شدن چادر مشکی به چادرهای نخی و رنگی 
رو آوردند، باز هم منتقدانی وجود داشتند که 
چادری به جز رنگ مشکی را قبول نداشتند.  با 
این حال به گفته او حتی در احادیث اسلام هم 
توصیه به پوشیدن رنگ روشن وجود داشته 

است.
 امسال جشنواره مد و پوشش تفاوت دیگری 
هم با سال‌های قبل داشت. مثا اینکه در 
بین داوران، وزنه کارشناس‌های مذهبی به 
کارشناس‌های مد سنگینی می‌کرد. حتی 
برخی از طراحان می‌گویند دربین داوران 
افرادی دیده می‌شوند که اصلا تا امروز دست 
به پارچه نزده‌اند یا اصلا تجربه‌ای در این کار 
ندارند. داورانی که روز جمعه قرار است به یکی از 
نظریه‌پردازان فرهنگ عفاف و حجاب و زیست 
عفیفانه جایزه‌ای به نام گوهرشاد دهند و با این 
گفتمان ارتباط خود را با طرح و قرارگاه عفاف و 

حجاب قوت ببخشند.

درباره جشنواره مد و لباس و 
تلاش‌های بی‌نتیجه مشابه

     خبر روز

روز پیش رسانه‌های کانادایی خبر 
بازداشت دوست پسر الناز حاج 
تعمیری را منتشر کردند. الناز 
زمستان 1400 از سوی سه مرد 
با لباس پلیس ربوده شد و تاکنون 
اطلاعی از سرنوشت او در دسترس 
نیست. این بار پلیس انتاریو محمد 
را به ربودن الناز حاج تعمیری متهم 

کرده است.
 این مرد 35 ساله اهل کبک 
و دوست پسر سابق الناز در 
زادگاهش، کبک، بازداشت شده 

است.
سی بی سی نیوز قبا گزارش 
داده بود که محمد از یک شرکت 
کارآگاهی درخواست کرده بوده که 
محل زندگی الناز را پیدا کنند و او را 
زیر نظر داشته باشند. جالب‌تر اینکه 
ماموریت این کارآگاهان درست 
همان روزی که الناز ربوده شده، 
به پایان رسیده است. این دو نفر تا 
اکتبر سال 2021 با یکدیگر رابطه 

داشتند.
هنوز کسی نمی‌‌داند که آدم‌ربایان 
چه کسانی بودند و با چه انگیزه‌‌ای 
این زن ایرانی را ربودند. به گفته 
پلیس تا به امروز هیچگونه باج‌ 
خواهی هم صورت نگرفته است. با 
این حال معلوم شده این زن ایرانی 
از مدتی قبل‌ گرفتار حوادثی عجیب 

شده بود.
نخستین حادثه برای او سال 
گذشته اتفاق افتاد. این زن ایرانی 

که به تنهایی در آپارتمانی در شهر 
ریچموندهیل در شمال تورنتو 
زندگی می‌‌کرد زمانی که قصد داشت 
خودروی کرایه‌ای‌ خود را تحویل 
مرکز کرایه خودرو دهد، متوجه شد 
۲ عدد جی‌پی‌اس زیر خودروی او 
نصب شده. او که نمی‌‌دانست نصب 
جی‌پی‌اس‌ها کار چه‌ کسی بوده، 
این ماجرا را به پلیس گزارش کرد. 
اما مأموران پلیس فقط به او توصیه 
کردند که بیشتر مراقب خودش 

باشد.
دومین حادثه اما ۲ هفته قبل از 
ربوده شدن الناز حاج تعمیری رخ 
داد. وقتی در پارکینگ آپارتمانش 
حضور داشت، هدف حمله ۲ مرد 
قرار گرفت. مردان جوان با ماهیتابه 
ضربه محکمی به سر این زن ایرانی 
زدند و با رسیدن یکی از همسایه‌‌ها، 
از ترس دستگیری فرار کردند. به‌ 
دنبال این حادثه، سر الناز حاج 
تعمیری ۴۰ بخیه خورد و او باز هم 
ماجرا را به پلیس گزارش کرد و این 
بار مأموران پلیس از وی خواستند 
که به محل امنی نقل مکان کند و 
تلفن همراهش همیشه روشن باشد.

الناز که از این ماجرا وحشت کرده 
بود این بار تصمیم گرفت برای 
در امان ماندن از حمله مهاجمان 
به خانه یکی از اقوامش در شهر 
کوچکی در استان انتاریو نقل مکان 
کند. او مدتی مهمان زوجی از اقوام 
خود بود، تا اینکه 6 ماه پیش، ۳ مرد 

با لباس پلیس به آنجا رفتند و با این 
ادعا که حکم بازداشت وی را دارند 
او را ربودند و تا‌کنون هیچ خبری از 

وی نشده است.

  بازداشت برای بار دوم
محمد، شریک عاطفی الناز پیش 
از این یک بار دیگر هم به اتهام آزار 
از سوی پلیس بازداشت و سپس به 
قید وثیقه آزاد شده بود. این بار او 
برای دادگاهی که دیروز، چهارشنبه، 
برگزار شده بازداشت شد که در آن 
خود را بی‌گناه معرفی کرده است. 
سی بی سی همچنین به دو موضوع 
دیگر هم اشاره کرده که اولا فامیلی 
محمد هم تعمیری )و نه حاج 
تعمیری( بوده و دوم اینکه این دو 

نفر قبلا با یکدیگر همکار بوده‌اند.
پلیس همچنین دو مظنون دیگر 
هم تا امروز داشته که هنوز بازداشت 
نشده‌اند و فقط اسم یکی از آنها )به 
نام سینگ( اعلام شده که این مرد 
23ساله با ۴ اتهام از جمله اقدام به 
آدم‌ربایی و تلاش برای قتل روبه‌رو 

است.
بر اساس اظهارات خانواده، الناز 
حاج تعمیری متولد ایران بوده و 
در سال ۲۰۱۸ به کانادا مهاجرت 
می‌کند. در کانادا در بخش صادرات 
و واردات مشغول به کار بوده و اخیراً 
شغل خود را به قصد ایجاد بیزینس 
ساخت کیک و شیرینی ترک کرده 

بود.

پیشروی جدید 
کانادا در پرونده 

زن گمشده ایرانی
پارتنر الناز حاج تعمیری 

بازداشت شد

چه کسی سبز 
ایرانی را ترند کرد؟

 اسپانسر مدرن
 یک کنسرت سنتی

چرا خیلی از اهالی شبکه‌های اجتماعی
 به کنسرت همایون شجریان رفته‌اند؟ 

آنقدر استقبال از کنسرت همایون شجریان زیاد بوده 
که بعید است اهل شبکه‌های اجتماعی باشید و بخشی 

از آن را به شکل استوری اینستاگرام یا ویدئویی در 
توئیتر ندیده باشید. تا جایی که یکی از کاربران توئیتر 
به شوخی نوشته بود که در اینستاگرامش همایون هر 

شب کنسرت دارد و او بعضی قطعه‌ها را چندبار شنیده 
است.

 شاید بخشی از این ماجرا به طولانی شدن شب‌های 
اجرا برگردد اما دلیل بازتاب زیاد این کنسرت در 

شبکه‌های اجتماعی می‌تواند رایگان شدن بلیت‌ها 
برای دانشجویان باشد که پای خیلی از اهالی توئیتر 

و اینستاگرام را به کنسرتی باز کرد که شاید اغلب 
آنها توان مالی خرید بلیتش را نداشتند و حالا که 

توانسته بودند بخشی از آن باشند از انعکاس تصاویر 
و ویدئوهایش در شبکه‌های مجازی دریغ نمی‌کردند 
و این موضوع به خودی خود باعث بیشتر دیده شدن 

اسپانسر این کنسرت یعنی بلوبانک می‌شد. این شیوه 
تبلیغاتی یک نکته جالب دیگر هم داشت اینکه دقیقا 

بلوبانک به عنوان بانکی که کاملا الکترونیک است 
جامعه هدفش را جوانان و کسانی قرار داده که با 

خدمات اینترنتی بیشتر ارتباط برقرار می‌کنند و حالا 
که این مجموعه اسپانسر کنسرت شجریان شده بود 

چه راهی برای تبلیغ بهتر از جذب دانشجویان و کلید 
زدن یک پروژه برد-برد؟ 

یک روش جالب دیگر برای تبلیغات که از قضا با 
استقبال شرکت‌کننده‌ها در کنسرت هم مواجه شده 
بود استند بزرگی بود که اسم همایون شجریان روی 
آن نوشته شده بود و لوگوی بلوبانک هم بر آن دیده 

می‌شد و حاضران قبل و بعد از کنسرت مثل بازیگرانی 
که در یک رویداد بزرگ سینمایی کنار استند اسپانسر 

می‌ایستند و عکس می‌گیرند، کنار استند آبی رنگ 
عکس می‌انداختند با این کار هم آنها یک عکس 

حرفه‌ای از کنسرت شجریان داشتند و هم بلوبانک 
به هدف تبلیغاتی‌اش رسیده بود. به‌طور کلی به نظر 

می‌رسید که بلوبانک نشان داد نحوه تبلیغ کردن نرم و 
لطیف و بدون مزاحمتش که برای مخاطب هم منافعی 
در نظر گرفته بود با روح مدرنش همخوان بوده است، 
موضوعی که بعضی از کاربران توئیتر هم چندباری به 

آن اشاره کرده بودند. 
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جایزه‌ای که     از    اسکار    هم   مهم‌تر    است
کندوکاوی در فهرست نامزدهای جوایز سریال‌های تلویزیونی

  سايت‌نگار

شکایت خانم دکتر، طلاق نیوشا، کارنامه حمید خان، ریجکت تتلو
   ابراهیم قاسمپور، سخنگوی کمیته فنی فدراسیون فوتبال:

موش و گربه بازی درنیاورید و توپ مشخص شدن وضعیت اسکوچیچ را در زمین من نیندازید.
اینکه بگوییم نباید فلان موضوع را می‌گفتید درست نیست. از ما درخواست کردند به عنوان 
اعضای کمیته فنی نظر خود را در مورد اسکوچیچ بگوییم. موارد فنی را کنار بحث‌های مدیریتی 
این مربی قرار دادیم و در نهایت به این جمع‌بندی رسیدیم که او نمی‌تواند به تیم ملی کمک 

کند. 
این نظر را نیز اعلام کردیم. آیه قرآن که غلط نشده است. تصمیم گیرنده نیز خود اعضای هیأت 
رئیسه هستند و تکلیف را مشخص کنند.درمورد اینکه می‌خواهند توپ را در زمین ما بیندازند 
باید بگویم فوتبالم در جوانی بد نبود و اگر آقایان فوتبال بازی‌ کردن‌شان خوب نبود مقداری 

روپایی تمرین کنند./ فارس

  سمیه رفیعی رئیس فراکسیون محیط زیست مجلس شورای اسلامی:
ستاد احیای دریاچه ارومیه پس از ۷ سال و صرف حدود ۶ هزار میلیارد تومان وضعیت دریاچه 

ارومیه را به نقطه اول بازگرداند.
قرار بود سطح تراز آب دریاچه ارومیه تا سال ۱۴۰۶ به ۱۲۷۴.۱ برسد این در حالیست که در 
حال حاضر آخرین سطح تراز دریاچه ارومیه به تاریخ ۱۹ تیر ماه ۱۲۷۰.۵۷ است یعنی تنها 

۵۳سانتیمتر از حداقل تراز آبان ۹۴ بالاتر است./ ایسنا

  از زمان حمله به اوکراین ... روسیه موفق به صادرات 24 میلیارد دلاری انرژی به دو 
کشور هند و چین شده است!  

صادرات انرژی روسیه به هند 5 برابر سال قبل بوده و به 5.1 میلیارد دلار در این بازه رسیده 
است!

رشد قیمت‌های جهانی نفت دست بایدن و متحدان اروپایی را در محدودکردن صادرات روسیه 
بسته و این موضوع تبدیل به یک چالش جدی برای غرب شده است- سفر بایدن به عربستان 
را نباید بی‌ارتباط با این موضوع پنداشت لیکن آنهایی که تصور می‌کنند این موضوع تنها دلیل 

سفر او به عربستان است سخت در اشتباهند.
به هر حال نوسانات شدید قیمت نفت و فرصت‌ها و تهدیدهای بی‌نظیرش در چند ماه آینده یکی 
از عوامل موفقیت و شکست فعالان اقتصادی خواهد بود.‌تردید نکنید !‌ )مجمع فعالان اقتصادی(

 آیت محمدولی؛رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران:
 در شرایطی جواهر فروش طلایی را از فروشنده خریداری می‌کند اما در آن لحظه پول ندارد.

نباید انتظار داشته باشیم که صندوق جواهر فروشان همیشه مملو از پول باشد.
اگر فروشنده آشنا باشد،طلا فروش می‌گوید باید چند روزی صبر کنید تا خرید و فروشی انجام 

دهم.
مرسوم است که مقداری از هزینه خرید طلا  پرداخت می‌شود، مابقی مبلغ را در چند روز بعد 

پرداخت می‌کنند اما این به معنای اذیت مشتری یا فرار مالیاتی نیست.
انتقال پول بین فروشنده و خریدار از طریق کارت ممکن است ۲۴ ساعت زمان ببرد. به دلیل 
روند طولانی پرداخت پول فروش، خریدار گزینه‌های دیگری را جایگزین می‌کند و این روند به 

معنای فرار مالیاتی نیست.

 گروه کوهنوردی هریاس که برای صعود به کوه‌های ترکیه رفته بودند در راه بازگشت 
دچار سانحه شدند.

به گزارش ایسنا، صبح روز سه‌شنبه حوالی ساعت شش صبح، یک دستگاه اتوبوس که از مبدا 
بازرگان به مقصد تهران در حال حرکت بود در ۳۰ کیلومتری شهر زنجان واژگون شد. در پی 
این حادثه یک نفر راننده و دو نفر خانم فوت کرده و ۱۶ نفر دیگر شامل شش نفر زن و ۱۰ نفر 
آقا مصدوم شدند. همان روز جانشین پلیس راه استان زنجان با تایید این خبر اعلام کرد که 
اتوبوس برون شهری در کیلومتر ۳۰ آزادراه زنجان – تبریز لاین جنوبی به خاطر خواب آلودگی 
راننده واژگون شد و راننده به همراه دو نفر دیگر در این حادثه فوت و ۱۶ نفر دیگر مجروح شدند.

جانشین پلیس راه استان زنجان به سرنشینان این اتوبوس اشاره کرد و گفت: ۱۹ نفر از 
سرنشینان این اتوبوس کوهنوردان ایرانی بودند که برای صعود به کوه‌های ترکیه رفته بودند که 

متأسفانه در مسیر برگشت این حادثه رخ داد و دو نفر از این کوهنوردان فوت شدند.
پیگیری‌های خبرنگار ایسنا نشان داد که اعضای باشگاه هریاس تهران‌، کوهنوردانی بودند که در 
این اتوبوس حضور داشتند. پورعباد یکی از بستگان رئیس باشگاه هریاس در گفت‌وگو با ایسنا 
در خصوص ابعاد حادثه گفت: رئیس باشگاه هم در این حادثه حضور داشت و او اکنون نمی‌تواند 

تکان بخورد چرا که سه دنده او شکسته است.
او ادامه داد: در جاده زنجان راننده خوابش می‌گیرد و اتوبوس چپ می‌کند. در اتوبوس همگی 

کوهنورد بوده که متاسفانه دو کوهنورد به همران راننده از دنیا رفتند.
پورعباد در خصوص وضعیت رسیدگی بیمارستان به کوهنوردان ایرانی گفت: در بیمارستان 
آیت‌الله موسوی زنجان رسیدگی‌ها انجام می‌شود. حدود ۱۲ کوهنورد به صورت سرپایی معالجه 
شده و مرخص شده‌اند اما هنوز ۳ نفر از کوهنوردان روی تخت هستند و امیدواریم که هر چه 

سریع‌تر بهبود پیدا کنند.

 شکایت خانم دکتر از افرادی که او را ربوده بودند به شناسایی زنی منجر شد که مدعی 
است فقط می‌خواسته به ارتباط شاکی و همسرش پایان دهد.

چند روز قبل زنی جوان که پزشک عمومی است با حضور در دادسرای جنایی تهران به قاضی 
محمدرضا رستمی، بازپرس شعبه 11گفت که توسط 4نفر ربوده شده است. وی توضیح داد: مدتی 
قبل با مردی به نام میثم آشنا شدم. آشنایی ما مربوط به مسائل کاری بود و آخرین بار که برای دیدن 
او به محل قرار رفته بودم سرنشینان یک پژو که 2 مرد و 2زن بودند مرا به زور سوار ماشینشان کردند. 

آنها 20دقیقه مرا کتک زدند و پس از آن نیز در یکی از خیابان‌ها رهایم کردند و رفتند.
با این شکایت تحقیقات آغاز و معلوم شد یکی از گروگانگیران همسر میثم بوده است. وی به 
دادسرا احضار شد اما  ‌آدم‌ربایی را انکار کرد و گفت: مدتی قبل متوجه رفتار عجیب شوهرم میثم 
شدم. او شب‌ها دیر به خانه می‌آمد و مدام سرش با گوشی موبایلش گرم بود. تصمیم گرفتم رازش 
را فاش کنم و یک جی‌پی‌اس و دستگاه ضبط صدا داخل ماشین او جاسازی کردم و پس از آن بود 
که پی به ارتباط او با یک خانم دکتر بردم. خانم دکتر را شناختم. سال گذشته زمانی که کرونا 
شیوع پیدا کرده و همسرم بیمار شده بود او برای گرفتن تست به خانه‌ام آمد و ظاهرا از همان 
زمان آشنایی او و همسرم شکل گرفته بود.  وی ادامه داد: وقتی از ارتباط مخفیانه آنها مطمئن 
شدم با مادرم و دو نفر از بستگانم و با کمک جی‌پی‌اس به محل قرار  آنها رفتیم. همسرم و خانم 
دکتر با دیدن من حیرت زده شدند و خانم دکتر با پای خودش سوار ماشین ما شد تا صحبت 
کنیم. اصلا ماجرای آدم‌ربایی در کار نبود و من هرگز او را با زور و اجبار سوار ماشین نکردم. خانم 
دکتر تنها 20دقیقه سوار ماشین ما بود و پس از آنکه توضیح داد ارتباطش با همسرم در زمینه 

کاری است و خیانتی در کار نبوده، از ماشین پیاده شد و رفت.

 یادداشت جالب مهرداد خدیر درباره کمیته فنی که صلاحیت کی‌روش را رد کرده‌اند:
 شاید برای خیلی‌ها جالب باشد بدانند خود این 5 نفر که »تحت هیچ شرایطی کارلوس کی‌روش 

را تأیید نمی‌کنند« چه رزومه‌ای دارند؟ پس خالی از لطف نیست مرور کنیم:
‌)سه تیم آخر که مربی بوده‌اند و نتایج(

1- ابراهیم قاسم‌پور: 
- فصل ۸7-۸6: صنعت نفت، اخراج و سقوط 

- فصل ۹1-۹0: داماش گیلان، اخراج
- فصل ۹2-۹1: مس کرمان، اخراج در هفته هشتم و‌ تحویل تیم در موقعیت سقوط

2- حمید استیلی: 
- فصل ۹4-۹3: راه‌آهن - استعفا در هفته ۱۴

 - فصل ۹5-۹4: ملوان - استعفا در هفته ۲۰ و نهایتا سقوط ملوان
-  فصل ۱۳۹۹: تیم ملی امید - حذف از گروه مقدماتی

3- علی‌اصغر مدیرروستا:
 - فصل ۸8-۸7: پیکان، هشتم

- فصل ۸9-۸8: پاس همدان، پانزدهم، و فرار میلی متری از سقوط

 - فصل ۹1-۹0: شهرداری تبریز، سقوط
4- نادر عزت‌اللهی:

- مربی رده‌های پایه در ملوان بندر انزلی
- چهار بازی/ تجربه سرمربی‌گری تیم دسته‌ یکی شهرداری آستارا

5- پرویز مظلومی:
- فصل ۹2-۹1: آلومینیوم هرمزگان، سقوط

- ۹3-۹2: مس کرمان، استعفا در هفته ۱۶ و نهایتا سقوط مس
 - فصل ۹5-۹4: اخراج از استقلال

جالب نیست که این 5 نفر با این رزومه‌ها صلاحیت »فنی« سرمربی سابق رئال مادرید، دستیار 
الکس فرگوسن در منچستر‌یونایتد و سرمربی تیم ملی پرتغال در 2010 و سرمربی تیم ملی 
فوتبال ایران در دو جام جهانی 2014 و 2018 را تایید نکردند؟ صریح این که آیا صلاحیت تأیید 

صلاحیت کی‌روش را دارند؟ نه فقط کی‌روش که برانکو را نیز.

 کانال تلگرام قرارگاه سایبری عمار ویدئوی یکی از سخنرانی‌های حسن رحیم‌پور 
ازغدی را در حد چند دقیقه منتشر کرده است که در آن رحیم‌پور ازغدی می‌گوید:»ما 
اشتباه کردیم حجاب را بین صفر و صد محدود کردیم. چادر حجاب برتر است اما حجاب فقط 

چادر نیست. اسلام در مورد مدل حجاب و رنگ و پوشش هیچ دستوری ندارد.«
‌  به نظر می‌رسد سخنان رحیم‌پور ازغدی در چارچوب نظام جمهوری اسلامی، حاوی موضعی 
مترقی و توام با تساهل است. اگر همین حرف مبنای عمل حکومت واقع شود، از سخت‌گیری‌ 

فعلی، که در قالب گشت ارشاد محقق شده، کاسته می‌شود.
‌  رحیم‌پور ازغدی به این نکته هم اشاره می‌کند که »یکی از علل بدحجابی لجبازی سیاسی 
است.« حرف او درست است اما پرهیز از لجبازی باید دوطرفه باشد. یعنی حکمرانان کشور هم 
نباید با مردم لجبازی کنند. اینکه در واکنش به حجاب اندک عده‌ای از زنان مسلمان ایرانی، 
مقرراتی وضع شود که خدمت‌رسانی نهادهای دولتی به زنان به‌اصطلاح بدحجاب را منع کند، 

مصداق بارز لجبازی است.

 اخیرا شایعاتی درباره طلاق نیوشا ضیغمی به گوش می‌رسد که خانم بازیگر با انتشار يك 
استوری و بایگانی کردن تصاویر همسرش این شایعات را تا حدودی تایید کرد.

به گزارش خبرآنلاین، حدود ۱۲ سال از زندگی مشترک نیوشا ضیغمی و همسرش می‌گذرد و 
حاصل این ازدواج دختری به اسم لنا است که سال ۹۷ به دنیا آمده است.

اخیرا شایعاتی درباره طلاق نیوشا ضیغمی به گوش می‌رسد که خانم بازیگر با انتشار يك استوری 
و بایگانی کردن تصاویر همسرش این شایعات را تا حدودی تایید کرده است.

نیوشا ضیغمی عکسی از شناسنامه‌ای که مهر طلاق دارد را منتشر کرد. او استوری خود را بعد 
از ساعاتی حذف کرد که همین موضوع سبب دوگانگی درباره خبرهای جدایی نیوشا ضیغمی 

از همسرش شده است.

 در شرایطی که ایران خواستار مراجعه تتلو به دادسرای تهران شده بود، تتلو فرصت 
را غنیمت دانست و از آب گل‌آلود ماهی گرفت، به کنسولگری رفت و ادعا کرد که قصد 
دارد به ایران بازگردد. این خبر را روابط عمومی سرکنسولگری ایران در استانبول در صفحه 

توئیترش منتشر کرد.
در این اطلاعیه که روز چهارشنبه ۲۵ خرداد ۱۴۰۱ منتشر شد، آمده بود، تتلو با مراجعه به 
این سرکنسولگری درخواست صدور گذرنامه برای خود کرد که با توجه به نقص مدرک و اصرار 
ایشان برای مستثنا شدن از برخی بندهای قانونی الزام‌آور برای صدور گذرنامه، درخواست کتبی 

مشارالیه عینا جهت اخذ تصمیم لازم به تهران منعکس شد.
شب دوشنبه ۲۰ تیر خبر رسید که امیر تتلو اجازه بازگشت به ایران را ندارد و پاسپورت او تمدید 
نخواهد شد. اطرافیان این خواننده از »ریجکت شدن« )رد شدن( درخواست او مبنی بر بازگشت 
به ایران خبر داده‌اند همچنین پیش‌تر کنسولگری ایران در ترکیه با انتشار بیانیه‌ای از طی شدن 

مراحل قانونی برای تمدید گذرنامه تتلو و استعلام از تهران خبر داده بود.
برای پیگیری این ماجرا با سفارت ایران در استانبول تماس گرفتیم و خودمان را معرفی کردیم 
اما آن‌ها هویت ما را احراز نشده دانستند و گفتند تاییدیه یا تکذیبیه این خبر را اعلام نمی‌کنند، 
اما اگر می‌خواهیم پیگیر اخباری باشیم و صحت آن را بسنجیم، می‌توانیم به سایت سفارت 

مراجعه کنیم.
نگاهی به سایت سفارت انداختیم و هیچ خبری از ریجکت شدن تتلو نبود پس همین موضوع 
نشان می‌دهد که این ماجرا صحت نداشته یا اگر هم تتلو ریجکت شده به دلیل ناقص بودن 
مدارکش بوده است زیرا به هیچ وجه منطقی نیست وقتی خود ایران خواستار بازگشت این فرد 

به کشور شده خودش هم مجوز ورودش را صادر نکند.
و در نهایت به این نتیجه می‌رسیم که هدف تتلو همچنان مطرح شدن است و دوست دارد نامش 

دائما سر زبان‌ها باشد.

  حجت الاسلام سید حسن خمینی ضمن انتشار ویدئویی از تصاویر دوربین فضایی 
جیمز وب‌،‌ در صفحه اینستاگرام خود نوشت:

در میان واژه‌های عربی - که کاربرد فراوانی در ادبیات دینی دارد – کلمه‌ای است که بسیار با 
ترس و خوف قرابت دارد؛ تا آنجا که آن را گاه به اشتباه، با »خوف« به یک معنا گرفته‌اند.

»خشیت« - که می‌توان مترادف آن را در زبان فارسی »دهشت« دانست - به معنای »بیم و ترس 
آگاهانه‌ای است که بر جان انسان مستولی می‌شود و ناشی از عظمت چیزی است که آدمی در 

مقابل آن خود را کوچک و ناقص می‌بیند.«
‌ عارفان و عالمان این کلمه را همواره درباره حالت انسان در مقابل خدا به کار برده‌اند و آن را 

بر گرفته از توجه آدمی به عظمت خدا از سویی و توجه به کوچکی و نقصان انسان دانسته‌اند.
برای من همواره بهترین مثال برای این صفت -که می‌توانست به خوبی آن را برای خودم و 
شنوندگان معلوم کند- حالتی بود که آدمی در مواجهه با عظمت کیهان و آسمان‌ها پیدا می‌کرد. 
و این مثال این روزها با مشاهده عکس‌های تلسکوپ جیمز وب بهتر و بیشتر ما را به مفهوم 

خشیت رهنمون می‌شود.
کیست که با دیدن عظمت کیهان، آن هم از دریچه عکس‌های جدیدی که آخرین نسل 
تلسکوپ‌ها ارسال کرده است، در خود خشیت را احساس نکند و با تأمل در این جهان عظیم به 

حقارت خود پی نبرد؟

 به گزارش بولتن نیوز، از مدت‌ها قبل این بحث در محافل مختلف اصولگرایان مطرح 
شد که چرا پروژه تهمت زدن به بازیگر مشهوری چون فرهاد اصلانی کلید زده شد و از 
سوی افراد ضد انقلاب و ضد دینی چون شقایق نوروزی به آن دامن زده شد ...خیلی‌ها 
جواب این سوال را در ساخت سریال مهمی چون سلمان فارسی می‌دانند که بازیگر اصلی آن 

فرهاد اصلانی است ...
جالب است ساخت سریال سلمان فارسی که سریال استراتژیک و مهمی است دقیقا بر‌خلاف 

تبلیغات ضد دین و ضد اسلام رسانه‌های اپوزیسیون حکومت است ...
سلمان فارسی که تنها صحابه ایرانی پیامبر است احتمالا آنقدر ساخت سریالی درباره او‌، خواب‌های 
بسیاری را در خارج از کشور آشفته خواهد کرد که در یک توطئه پیچیده‌، برای به زمین زدن آن 
برنامه‌ریزی گسترده‌ای کرده‌اند‌. احتمالا تخریب فرهاد اصلانی فقط یکی از برنامه‌ریزی‌های این 

توطئه خواهد بود ودر آینده باید منتظر توطئه‌های بیشتری علیه این سریال باشیم‌.
داستان سریال »سلمان فارسی« از تولد تا ماجرای فتح ایران است. پیش‌بینی شده این سریال 

در ۴۰ قسمت ساخته شود .
فرهاد اصلانی نقش تاجری را در مجموعه »سلمان فارسی« بازی می‌کند.

پیش از این‌ نیز سید ضیا هاشمی تهیه کننده سینما در مصاحبه‌ای با رادیو گفته بود‌: یک فرد 
بی‌خرد در خارج از کشور حرفی زد و از داخل خانه سینما بیانیه‌ای در تایید او صادر شد )آن هم 
از طرف بچه‌هایی که من همه آنها را می‌شناسم و بچه‌های خوب و سالمی هستند( و با آبروی 
یک نفر بازی کردند و دولت و خانه سینما هم هیچ واکنشی نشان ندادند انگار بدشان نیامد! 
سازمان سینمایی آنجا هم پیشنهاد یک شورای دیگر داد در شرایطی که از ۴ ماه قبل آئین‌نامه 
انضباطی مفصلی را برای آقای خزاعی فرستادیم که راجع به همه موضوعات چالشی سینما از 

موارد اخلاقی تا مالی در آن آمده بود اما هنوز هیچ پاسخی به ما نداده‌اند!

فهرست نامزدهای جوایز امی که اختصاص 
به سریال‌های برگزیده سال دارد منتشر 
شده است. این جوایز حالا اهمیتشان از 
اسکار هم بیشتر شده است. این فهرست 
نامزدها به نوعی یک راهنمای جامع و کامل 
برای میلیون‌ها دنبال کننده سریال‌های روز 

جهان هستند. 
بگذارید یک مرور کوتاه با هم انجام دهیم. 
سریال ساکسشن که در ایران  با نام‌ها‌ی 
وراثت و جانشینی و میراث  هم ترجمه شده 
در اکثر رشته‌های مربوط به سریال‌های 
غیرکمدی کاندیدا شده است تا به عنوان 
مدعی اصلی جوایز امی خودش را نشان 
دهد. به طور دقیق در 25 رشته که به نوعی 
یک رکورد محسوب می‌شود. رقبای اصلی 
او در درجه اول‌: بهتر است با سال تماس 
بگیرید است سریال محبوبی که آخرین 
فصل خود را از سرگذراند. اوزارک در فصل 
چهارم خود بعید است خیلی بتواند وارد 
این رقابت شود و البته سریال اسکویید 
گیم و سرخوشی یا همان یوروفیا  که زندایا 
و سوئنی سیدنی را در قواره  نوستاره‌های 
جدید به دنیای سینما عرضه کرده است هم 
نامزد این بخش هستند که به نوعی مهم‌ترین 
بخش جوایز امی محسوب می‌شوند.  زندایا 
کانديداي نقش زن سریال‌های درام هم 
شده است. دو سریال سورانس و موجودات 
عجیب‌تر)استرنجر تینگز‌( هم در چندین 

رشته در عرصه سریال‌های درام رقابت 
می‌کنند. 

در مجموعه‌هاي کمدی سریال‌های  بری‌، 
‌هکس‌،‌ خانم میزل شگفت‌انگیز و تد لسو  از 
امیدهای اصلی هستند و البته سریال نیمه 
کمدی تنها قتل‌های داخل ساختمان که 
از بازی استیو مارتین و سلناگومز و مارتین 
شورت برخوردار است. جالب این که استیو 
مارتین و مارتین شورت هردو برای بازی در 
این سریال کاندیدا شده‌اند اما خبری از سلنا 
گومز نیست. امیدواریم این ناکامی خانم 
گومز را دوباره به یک دالان جدید افسردگی 
راهنمایی نکند‌. آن هم حالا که شروع به 

حشر و نشر با ایرانی‌ها کرده است. 
 کم توجهی به سریال گریت )کبیر( از نقاط 
منفی این فهرست است. هرچند اله فانینگ 
برای بازیگر زن کمدی کاندیدا شده است 
و نیک هولت هم برای بازی در نقش مرد 
کمدی.  در میان بازیگران زن سریال‌ها‌ی 
درام جودی کومر و ساندرا اوه دو بازیگر اصلی 
سریال کشتن ایو کاندیدای جایزه نقش اول 
شده‌اند‌. در سریال مورنینگ شو هم جنیفر 
آنیستون این بار کاندیدا نشده است و به 
جایش ریس ویترسپون نامزد جایزه نقش 

اول شده است‌. 
در مینی سریال‌ها، سریال صحنه‌هایی از 
یک ازدواج که حدس زده می‌شد جایزه‌ها 
را درو کند در بخش بهترین مینی سریال 

حتی کاندیدا نشده است و فقط اسکار ایزاک 
برای بازیگر مرد مینی سریال‌ها کاندیدا شده 
است‌. لیست مینی سریال‌ها واقعا غافلگیر 
کننده است و حضور سریال پم و تامی که 
به انتشار ویدئوی خصوصی پاملا اندرسون و 
شوهرش تام یلی در دهه نود اختصاص داشت 
از نامزدهای عنوان بهترین مینی سریال 
سال  به شمار می‌رود‌. هردو بازیگر اصلی 
این سریال که به نظر جزو سریال‌های رده 
بی محسوب می‌شد‌،‌ یعنی لیلی جیمز و 
سباستین استن کاندیدای جایزه شده‌اند‌. 
مینی سریال موفق خدمتکار )مید( هم در 
فهرست نامزدها دستاورد مهمی نداشت و 
تنها خانم مارگارت کووالی برای بهترین بازیگر 
زن درام در بخش  مینی سریال‌ها کاندیدا 
شده است‌. فهرست این بخش نام‌های جالب 
توجهی دارد:‌ تونی کولت‌،‌ سارا پولسن‌،‌ لیلی 
جیمز‌،‌ جولیا گارننر‌، آماندا سیفراید و البته 

اسمی از جسیکا چستین نیست. 
سریال‌های ابت المنتری‌، ‌یلو جاکتس‌،‌ 
نیلوفر سفید و....مینی سریال‌های دوپسیک‌،‌ 
در تاریکی چه می‌کنیم‌،‌ جعل آنا و...از 
نام‌هایی هستند که در فهرست طول و دراز 
جوایز امی به چشم می‌خورند. شهریور ماه 

برنده‌ها اعلام خواهند شد‌.  
این قدر این فهرست طولانی شد که دیگر 
فرصت پرداختن به بقیه نکته‌ها را پیدا 

نکردم. لابد توی دلتان می‌گویید ‌چه بهتر‌!

 واگویه‌های‌انتظار
دلتنگی،

اتفاق عجیبی‌ست.
گویی که خواهی مُرد، ولی نمی‌میری...

 دستور زبان عشق
شوریده‌ی آزرده‌دل بی‌سر و پا من
در شهر شما عاشق انگشت‌نما من

 سیمین بهبهانی  جمال ثریا دیوانه‌تر از مردم دیوانه اگر هست / جانا، به‌خدا من، به‌خدا من، به خدا من...

21 تیرماه. صفحه اول تیترهایی درباره 
مالیات زیاد حقوق بگیران و کارمندان در 
مقابل مالیات کم دیگر حرفه‌ها دارد‌. اتاق 
اصناف هم بر سرمالیات زیاد اعتراضاتی را 
شروع کرده است. چه داستان آشنایی. بعد 
از مانوک خدابخشی‌، علی حسینی دیگر 
مجری تلویزیون هم راهی خارج از کشور شده 
و جایش را به خواهر زن محمد علی اینانلو 
یعنی مهرنازغفارپور داده است. در تغییر 
و تحولات تلویزیون قرار شده که هفته‌ای 
5 فیلم سینمایی براي تماشاگران پخش 
شود و این هفته زنده باد زاپاتا ساخته الیا 
کازان و مرد عوضی ساخته آلفرد هیچکاک 
در نوبت پخش قرار گرفته‌اند. پوران خواننده 
قدیمی که چند هفته قبل از عدم توجه رادیو 
به خودش شکایت کرده بود رفته است وست 
لیک کالیفرنیا و یک خانه 400 هزار دلاری 
خریده و روزنامه نیوز کرونیکل با درج این خبر 
او را باربارا استرایسند ایرانی لقب داده است‌. 
در صفحه 20 گفت‌و‌گویی با تاجی احمدی 

دوبلور و گوینده مشهور منتشر شده است که 
درآن تاجی احمدی گفته صدایش مورد علاقه 
زن‌هاست و با صدای او بر چهره جین فوندا 
فیلم جولیا روی پرده است. او از خاطراتش در 
دوبله بازیگرانی مثل ناتالی وود و شارون تیت 
سخن گفته است‌.  سینما تک موزه هنرهای 
معاصر هم دوره سینمای آوانگارد آمریکا را 
گذاشته و چندین فیلم کوتاه از جوناس مکاس 
و کنت آنگر و استن براکیج و مایکل اسنو در 
برنامه پخش قرار گرفته‌اند. راهزن‌های گردنه 
آوج هم با پشتکار و سماجت جوانی به نام 

محمد خوشنام به دام پلیس افتاده‌اند.
22 تیرماه. خبر‌های اصلی وعده افزایش 
حقوق کارمندها و همین طور معلم‌هاست. 
انتشارات اشرفی به خاطر چاپ غیرمجاز 
کتاب شعر شاملو با نام از هوا و آینه‌ها تحت 
تعقیب قرار گرفته است. وکیل احمد شاملو 
شکایت را تنظیم کرده و علت این است که 
در قرارداد ناشر فقط مجاز به یک بار چاپ این 
کتاب بوده است‌. امیر مجاهد و فرزان دلجو 

گله کرده‌اند که این سینما هنوز جوان اول 
ندارد و مردان میانسال نقش پسرهای جوان 
را ایفا می‌کنند. قصه‌ای از نادر ابراهیمی به 
نام آخرین پیام در صفحه 11 منتشر شده 
است. فیلم فروغ بی‌پایان  در سینماها اکران 
شده است‌. فیلم‌های مزخرف آلوده گناه‌،‌گناه 
فامیلی و گناه خواهرخوشگل آگهی‌های خود 
را کنار هم منتشر کرده‌اند. نوشته شده که به 
تازگی توجه تهیه کننده‌های سینما به سمت 
لیلا فروهر جلب شده که از سه فیلم سینمایی 
پیاپی‌اش یعنی همکلاس‌، ‌رابطه جوانی و 
پرستوهای عاشق‌،‌ دو فیلم اول فروش خوبی 
کرده‌اند و حالا فیلم باغ بلور را هم در کنار 
مرتضی عقیلی آماده اکران دارد  و همین طور 
فیلم پرستش در کنار پرویز فنی‌زاده. فیلم‌های 
باد بر فراز مرداب‌ها ساخته نیکلاس ری و 
اوباش لاوندرهیل ساخته چارلز کریچتون در 
آخر هفته از تلویزیون ایران پخش خواهند شد‌. 
از این که این دو شماره این‌قدر کم خبر بود 

عذر می‌خواهم‌!

آقا... هیچ دقت کردین هر وقت یه گشتی در 
اخبار حوادث بزنین، حداقل یک مورد »قتل 
همسر« وجود داره؟ یا حداقل یک مورد 
مفقودی هست که پلیس به شریک زندگیش 
مظنونه؟ خود من امروز یکی از قاتل‌ها و 

مقتولین آینده رو از نزدیک زیارت کردم.
در فروشگاهی، مشغول خرید مایحتاج 
ماهانه بودم. یکی از این چرخ‌های خرید رو 
برداشته و همینجور که روی دسته‌اش خم 
شده بودم و از دیدن قیمت‌ها لذت می‌بردم، 
به‌خاطر باریک بودن مسیر، ناچار به حرکت 

در پشت زوجی جوان شدم.
خانمه، تمام تمرکز و حواسش به قفسه‌های 
زعفران بود و آقاهه هم مثل من خم شده بود 
روی دسته چرخ خرید. فکر کنم اونم داشت 
از قیمت‌ها لذت می‌برد و فقط چرخ خرید 
رو با یک سرعت ثابت و آرام، حرکت می‌داد.

خانمه، بین دو جنس مشابه دچار تردید شد. 
بدون این‌که به آقاهه نگاه کنه گفت: »اینو 
بگیرم یا اینو؟...« آقاهه هم بدون این‌که در 
وضعیت فیزیکی بدنش، کوچکترین تغییری 
بده، خیلی آروم گفت: »هر کدوم رو که 

میخوای...«...
خب، ظاهرا خانمه به این جمله آلرژی 
حاد داشت. چون بدون توجه به من و کلیه 
انسان‌های موجود در شعاع یک کیلومتری، 
با صدایی بسیار رسا، آقاهه رو مجدد، مورد 

خطاب قرار داد:

- »دارم برا قوم و طایفه تو می‌گیرم‌ها...«
آقاهه هم که مثل من، از ترس، یه متر از 

جاش پریده بود، کمر رو صاف کرد و گفت:
- »جانم؟... جانم؟...«/ »اووووه... انگار از 
یه کره دیگه همین الان فرود اومده اینجا. 
میگم برا اون خواهرات، از اینا بگیرم یا از 

اینا...«
منظور خانمه از»اینا«، زعفران‌هایی بود که 
در دو نوع بسته‌بندی مختلف، جلو چشم 
آقاهه گرفته بود. یه نگاهی به آقاهه انداختم. 
چقدر همسرش درست گفته بود. واقعا 
انگار اون لحظه، از یک کُره دیگر، وارد اون 
فروشگاه شده بود و دو بسته‌بندی مختلف 
زعفران را جلوی چشمانش گرفته بودند و 

گفته بودند: »انتخاب کن.«
برای این‌که از فریاد‌های بعدی همسر 
محترمش جلوگیری کنه، مثا به هر دو 

بسته دقت کرد:
- »اِ... این خوبه.«/ »چرا؟«/ »خب... 
به نظر من این خوبه.«/ »خب،چرا؟«/ 
»خب...اون خوبه.«/ »خب...اون چرا؟«/ 
»بابا فرقی نمی‌کنه... همه‌اش زعفرونه... 
بسته‌بندی‌هاش فرق می‌کنه. ول‌کن... 
چهار روز می‌خوایم بریم پیش‌شون... کل 
محصولات ایران رو داری میخری... زعفرون، 
نبات، رشته، نون سنگک، پفک نمکی، 
سبزی خوردن... به‌خدا تو فرودگاه گیر 

میدن بهمون.«

آقاهه، اشتباه بسیار بزرگی مرتکب شد با این 
طرز حرف زدنش...

در مدت زمان حدود ده دقیقه، من، بقیه 
مشتری‌ها، صندوقدارها و متصدیان فروش، 
همگی کاملا متوجه شدیم که آقاهه، سه 
تا خواهر دارد که در خارج از کشور با اون 
»شوهراشون« مشغول به زندگی هستند. 
این زوج نیمه‌موفق هم طی دو سه روز 
آینده تشریف می‌برند خدمتشون تا »بعد 
از عمری، یه بادی به کله خانوم بخوره«. 
البته یکطرفه نباید به قاضی رفت، ولی 
طبق گفته این خانم، هر کاری برای »اون« 
خواهرها بکنی، باز هم کمه و هیچ‌کس 
موفق نمیشه »دهن‌های اونا رو ببنده« و 
بالاخره یک چیزی پیدا می‌کنند که پشت 
سرت حرف بزنند. خدا همه اسیران خاک 
رو بیامرزه... طبق نظریه پزشکی این خانم، 
پدر بزرگوار آقاهه از دست »همین سه تا«، 

دق کرده...
تا این زوج بیرون نرفتند، کلیه فعالیت‌های 
اقتصادی فروشگاه به حالت تعلیق درآمد و 
همگی، خواسته و ناخواسته، با تمام جزئیات 
اخلاقی و رفتاری خواهرها و تنها برادری که 
به این خانم »انداخته بودند« و باعث »حیف 

شدن« ایشون شده بود، آشنا شدیم...
خواستم بگم اگر در خبرها آمد که سه 
خواهر و یک برادر، در خارج از کشور به‌دست 

عروس کشته شدند، من قاتل را دیده‌ام.

دنده‌عقب
اشكان عقيلي‌پور
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آغاز طرح جدید فروش دیگنیتی و فیدلیتی  
طرح جدید فروش خودروهای دیگنیتی و فیدلیتی به صورت قرعه کشی در 
سامانه یکپارچه از چهارشنبه ۲۲ تیرماه ۱۴۰۱، آغاز شده است. پیش ثبت نام 
فروش نقدی خودروی دیگنیتی پرایم و فیدلیتی به صورت آنلاین از چهارشنبه 
۲۲ تیرماه  ساعت ۱۰صبح به مدت ۳ روز اعلام شد. امکان ثبت نام، صرفاً برای افراد 
بالای ۱۸ سال و دارای گواهینامه معتبر، مجاز است. نداشتن پلاک فعال انتظامی 
جهت پیش ثبت نام متقاضیان الزامی است.عدم خرید خودرو از سایر خودروسازان 
طی ۴۸ ماه گذشته نيز از ديگر شرايط ثبت‌نام است. پس از لغو برنامه فروش اخیر 
بهمن موتور برای دیگنیتی و فیدلیتی پرایم، شرایط فروش جدید این خودروساز 

با قواعد متفاوت اعلام شده است.

رخ
رچ

چها

چرا صنعت خودروی ایران پیشرفت نمی‌کند
وقتی گزینه‌های زیادی برای انتخاب وجود ندارد سازنده رغبتی به افزایش 

کیفیت ندارد
چرا با وجود تمام حمایت‌ها از صنعت خودرو هنوز این بخش نتوانسته در بخش 
قیمت و کیفیت رضایت مصرف کننده را به‌دست بیاورد، ایراد کار کجاست‌؟ 
آیا با توجه به شرایط انحصاری بازار اراده‌ای برای ارتقاء کیفیت وجود ندارد یا 
مشکلات دیگری در این حوزه دخیل هستند. امروز دغدغه اصلی مردم در بازار 
خودرو افزایش مداوم قیمت‌ها بدون توجه به ارتقاء کیفیت است. در این شرایط 
ممنوعیت واردات خودرو هم عاملی شده تا خودروسازان داخلی در یک بازار 
انحصاری به راحتی محصولات خود را بفروشند و مردم هم چاره‌ای جز خرید 
آنها نداشته باشند.به اعتقاد کارشناسان خودرو وقتی مصرف کننده انتخابی جز 
خرید چند مدل خودروی داخلی ندارد، خودروسازان نیز انگیزه‌ای برای صرف 
هزینه در راستای ارتقای کیفی محصولاتشان پیدا نمی‌کنند. اما به راستی چرا با 
وجود تمام حمایت‌ها از صنعت خودرو هنوز این بخش نتوانسته در بخش قیمت 
و کیفیت رضایت مصرف کننده را به‌دست بیاورد، ایراد کار کجاست‌؟ آیا با توجه 
به شرایط انحصاری بازار اراده‌ای برای ارتقاء کیفیت وجود ندارد یا مشکلات 
دیگری در این حوزه دخیل هستند.بسیاری بر این باورند که آغاز روند نزولی 
کیفی خودرو در ایران، حضور برندهای چینی است. خودروهایی که بی‌اغراق 
در اولین حضورشان، با موجی از مشکلات فنی و ایمنی روبه‌رو می‌شدند. البته 
اقتصاددانان می‌گویند وابستگی شدید خودروسازان به چتر حمایتی دولت، آن‌ها 
را از تلاش برای تولید محصولات به‌روز بازداشته است. علاوه بر این تحریم‌ها و 
مشکلات داخلی اقتصادی، مانعی بزرگ برای خودروسازان به‌منظور رشد تولید 
خودروی باکیفیت مطابق با استانداردهای جهانی شده است.جذابیت همکاری 
با شرکت‌های چینی همان‌طور که گفته شد، ابتدا با واردات آغاز شد. کمی بعد، 
تولید خودروهای داخلی با قطعات چینی ایجاد شد. البته همکاری با برندهای 
چینی، هرگز به‌منزله افت یا نزول کیفی نیست اما آن‌چه در این میان مهم است، 
عادت به یک مسیر تولیدی غلط است. نکته قابل توجه اینجاست صنعت خودروی 
کشور به لحاظ توانمندی در رشد کیفی ناتوان نیست و قادر به تولید خودروی 
باکیفیت است. اما چالش فعلی تولید خودروهای نه‌چندان باکیفیت را باید تابعی 

از مشکلات اقتصادی هم دانست. 

رادار RD6 پیکاپ باوقار و خوش استایل جیلی

در این مطلب به معرفی پیکاپ جدید جیلی موسوم به رادار RD6، که یک پیکاپ 
الکتریکی با طراحی مدرن و جذاب است، خواهیم پرداخت. جیلی به تازگی برای 
بخش خودروهای الکتریکی خود برند جدیدی به نام رادار را معرفی کرده و طبق 
تصویری که این خودروساز از محصولات تحت برند رادار به نمایش گذاشته است، 
 RD6 اولین خودرو از پنج گانه رادار خواهد بود. در طراحی ظاهری RD6 پیکاپ
شاهد طرحی به نسبت مشابه با شاسی بلند Tugella L هستیم، با این تفاوت که 
نمای جلو به علت الکتریکی بودن خودرو دستخوش برخی تغییرات شده و چراغ‌ها 
زوایای تند و تیزتری پیدا کرده‌اند. سپر نیز با ترندهای مربوط به خودروهای الکتریکی 
بازطراحی شده است. اگر قسمت بار خودرو را نادیده بگیرید، پروفیل کناری تا بخش 
انتهایی درِِ عقب به گونه‌ای پیش می‌رود که گویی با یک شاسی بلند طرف هستیم، 
اما ناگهان در این بخش، پروفیل خودرو یک کات عمودی خورده و قسمت بار به آن 
اضافه شده است. فارغ از بحث‌های زیبایی شناسی، باید اذعان داشت این سبک 
طراحی سبب ایجاد وقار و به نوعی تفاوت برای پیکاپ رادار نسبت به سایر پیکاپ‌های 
معمول شده است.در نمای عقب نیز با جدیدترین سبک مورد استفاده برای پیکاپ‌ها، 
که پیش‌تر در محصولاتی نظیر ریویان دیده بودیم، مواجه هستیم؛ چراغ‌های به هم 
پیوسته‌. جیلی تصاویر مربوط به نسخه‌ای اسپرت‌تر را نیز از رادار منتشر کرده است 
که بدنه دورنگ و خطوط قرمزرنگ روی بدنه به همراه کاور قسمت بار، از مشخصات 
و تفاوت‌های ظاهری آن نسبت به نسخه استاندارد است. نکته جالب آن که در هر دو 
نسخه )استاندارد و اسپرتی( خبری از دستگیره‌های مخفی شونده نیست و طراحان 
 RD6 کمپانی از دستگیره‌های ایزی اوپن برای این پیکاپ استفاده کرده‌اند. ‌رادار
 Sustainable Experience مخفف SEA بر روی پلتفرم جدید جیلی با نام

Architecture  شکل گرفته است.

   نیم‌کلاچ   

   داشبورد محبوب‌های دهه هشتادی را به یاد آر   
بررسی ستاره‌های دهه هشتاد ایران که معروف بودند

گروه خودرو|در دهه هشتاد بازار خودرو برو و بیایی داشت. کسی که زانتیا یا ماکسیما سوار بود برای خودش اهن و 
تلپی داشت و معروف بودند به مایه‌دارها. در بازار چندان خبری از خودروهای چینی نبود و زانتیا، ماکسیما، توسان 
و هیوندا بازار را در دست داشتند. شاید به جرات بتوان گفت پرطرفدارترین و ماندگارترین خودروها در همین دهه 

بودند. در این پرونده هشت خودروی محبوب دهه هشتاد را بررسی کرده‌ایم.

 145 تا 156 میلیون تومان

 270 تا 540 میلیون تومان

330 میلیون تومان

 670 میلیون تومان440 میلیون تومان

 480 تا 6680 میلیون تومان

 465 میلیون تومان

 700 میلیون تومان

شاید جوانترها دوران اوج زانتیا را 
خیلی به یاد نیاورند، اما قدیمی‌ترها 
می‌دانند که پیرمرد فرانسوی قصه ما 
گذشته پر افتخاری را در کشورمان 
تجربه کرده است. یعنی خودرویی 
که هرچند گران‌ترین، بهترین و 
لوکس‌ترین گزینه بازار نبود اما درست 
یا غلط به عنوان سمبل یک ماشین 
ایده‌آل محسوب می‌شد و »زانتیا 
سوار« بودن برای خودش وجهه 
شاخصی داشت! سیتروئن زانتیا حتی 
در همان دوران خودش هم شکل 
و شمایل ساده‌ای داشت و در برابر 
خودروهایی مثل پروتون جنتو و مزدا 
323 بی‌آلایش نشان می‌داد. با ورود 
به داخل کابین به دهه نود میلادی 
بازمی‌گردیم. طراحی داخلی زانتیا 
بیش از آنکه از جاذبه‌های اسپرت 

و جوان‌پسندانه پیروی کند، روی 
ویژگی‌های لوکس تمرکز داشته اما از 
آنجایی که فرانسوی‌ها حداقل در آن 
دوران در ساخت ماشین‌های لوکس 
تبحر چندانی نداشته‌اند کابین ماشین 
چندان شیک و چشم‌نواز از آب در 
نیامده است. البته با در نظر گرفتن 
رقیبی مثل هیوندای آوانته می‌توان 
به طراحی داخلی زانتیا نمره قبولی 
را اعطا کرد. ضمن اینکه نکات مثبت 

کابین زانتیا در چیزهای دیگری به غیر 
از عنصر زیبایی تعریف می‌شوند. مثلًا 
صندلی‌هایش نرم و راحت هستند 
و فضای مناسبی برای 4 سرنشین 
بزرگسال در نظر گرفته شده است. 
ارگونومی داخلی هم وضعیت مطلوبی 
دارد و به غیر از محدودیت دید در 
پشت سر که به علت پهنای ستون‌های 
عقبی به‌وجود آمده مشکل دیگری از 

نظر تسلط بر اطراف وجود ندارد. 

هیوندای آوانته از محصولات 
خودروسازی راین، روزگاری 
جدی‌ترین رقیب زانتیا و 323 
به‌شمار می‌آمد و هنوز هم سلیقه‌های 
خاصی که به دنبال خرید خودرو صفر 
نیستند و ریسک دست‌دوم خریدن 
را قبول می‌کنند به‌سوی خود جذب 
می‌کند. قیمت بالا در زمان عرضه و 
طراحی ظاهری نه‌چندان عامه‌پسند 
آوانته باعث شد به‌رغم قابلیت‌های 
فنی چشمگیر، مقبولیت مناسبی 
در ایران نداشته باشد. به‌همین‌خاطر 
هم تعداد گزینه‌های دست‌دوم آن 
در بازار نسبت به رقبا کمتر است. 
زیباترین بخش طراحی آوانته را باید 
در قسمت عقب مشاهده کرد که 
همه اجزای آن با یکدیگر هماهنگی 
چشم‌نوازی دارند. اما در نمای جلو 

شاهد یک طراحی قدیمی و از مد 
افتاده هستیم، فرم چراغ‌های جلو 
کاملا به ما گوشزد می‌کند که با 
یک خودرو متعلق به 2 دهه پیش 
طرف هستیم. کابین آوانته هم‌چون 
سراتو و مگان جادار و راحت است 
و از این نظر نیازهای یک خانواده 
متوسط را پاسخ می‌دهد. صندلی‌ها 
نیز فرم و پوشش مناسبی دارند و به 
آنها علاقه‌مند خواهید شد. کنسول 

جلو اما طراحی بسیار قدیمی و 
ناهماهنگی دارد و بیشتر به کنسول 
کامیون‌های اسکانیا شبیه است! 
کیفیت متریال کابین نیز در سطح 
قیمت خودرو نیست و در بعضی 
موارد ناامیدکننده نشان می‌دهد. 
پلاستیک خشک به‌کاررفته در 
قسمت‌های مختلف کابین و 
رنگ‌بندی طوسی نه‌چندان زیبا 

توی ذوق سرنشینان می‌زنند.

هیوندای ورنا در این رنج قیمت 
خودروی کم استهلاک و بی دردسری 
به شمار می‌رود و از همه مهمتر اینکه 
مدل دنده اتوماتیک آن هم در بازار 
موجود است. هیوندای اکسنت در 
سال 1994 جایگزین اکسل شد. نسل 
دوم هیوندای اکسنت که در ایران با نام 
ورنا شناخته می شود، خودرویی است 
که بعد از توقف تولید دوو سیلو به خط 
تولید خودروسازی راین )زیر مجموعه 
کرمان خودرو( آمد. اگر بخواهید در 
بازار خودروهای دست دوم سراغ ورنا 
بروید، این خودرو از مدل 1383 تا 
1390 پیش‌روی شما قرار دارد. اگر 
میانگین قیمت نسخه‌های دست دوم 
ورنا را در بازار مقایسه کنیم، می‌توانیم 
این خودرو را از نظر قیمت، هم رده 
خودروهایی مثل پژو slx 405 صفر، 

پژو پارس و پژو 206 صندوق‌دار 
کارکرده و برلیانس سری 200 
صندوق‌دار مقایسه کنیم. ورنا قطعا 
ظاهر جذابی ندارد و بعد از گذشت 
سال‌ها از عمرش، هر جذابیتی که 
داشته رنگ باخته و از نظر طراحی 
کابین و بدنه خودرویی قدیمی و از 
مد افتاده به شمار می‌رود. اما وقتی 
در این رنج قیمت قصد خرید خودرو 
دارید، باید وسواس‌های اینچنینی را 

کم کنید و بیشتر تمرکزتان را روی 
کارایی و استهلاک خودرو متمرکز 
کنید. ورنا از این جهت شما را راضی 
می‌کند. به‌رغم ابعاد جمع و جورش، 
فضای کابین برای یک خانواده ۴ 
نفره مناسب به نظر می‌رسد. ورنا با 
طول 4260 میلی‌متر، عرض 1680 
میلی‌متر و ارتفاع 1395 میلی‌متر 
در دسته سدان‌های کوچک جای 

می‌گیرد.

 عرضه مزدا 3 از نیمه دوم دهه 80 
هجری شمسی در ایران آغاز شد. در 
این سال‌ها همواره مدل‌های ‌روز این 
سری مزدا در ایران ساخته می‌شد، اما 
بعد از تولید نسخه نیو، بازار ایران از 
مدل‌های ‌جدید مزدا 3 عقب ماند. با 
شروع تحریم‌های جدید تولید همین 
مدل هم متوقف و یک‌شبه به کالایی 
گران‌قیمت تبدیل شد و حتی مرز 
یک میلیارد تومان را هم رد کرد! 
ساخت سری اول مزدا 3 در سال 86 
در ایران آغاز شد. در حال حاضر اگر 
متقاضی این نسل از مزدا 3 در بازار 
باشید، باید میان مدل‌های 86، 87، 
88 و نیمه اول 89 انتخاب کنید. 
این مدل به‌عنوان نسل جدید مزدا 
323  شناخته می‌شود و در سال 
عرضه‌اش به بازار، با تغییراتی بنیادین 

در تمام قسمت‌ها، توجه بسیاری 
از خریداران را به سوی خود جلب 
کرد. مزدا3 در 3 تیپ به بازار ایران 
عرضه شد. تنها تفاوت تیپ یک و 2 
در ظاهر، سانروف برقی است. اما در 
تیپ 3 شاهد سپرهای متفاوت جلو و 
عقب، پروژکتورهای متفاوت جلو و 
شبرنگ‌های ‌جانبی سپر، فلاپ‌های 
‌نصب‌شده در قسمت رکاب‌ها و 
باله روی درِ صندوق عقب هستیم. 

همچنین فرم جلوپنجره در تیپ 
3 متفاوت است. در مدل فول‌آپشن 
مزدا3 امکاناتی نظیر پوشش چرمی 
فرمان و صندلی‌ها به چشم می‌خورد 
که در این رنج قیمت هیجان‌انگیز 
است. همچنین در تیپ 3 آپشن‌هایی 
مثل گرمکن صندلی‌های ‌جلو، 
برف‌پاک‌کن خودکار و سامانه روشن 
و خاموش شدن اتوماتیک چراغ‌ها 

خودنمایی می‌کنند.

کیا اسپورتیج یکی از همان 
خودروهای موفقی است که حدودا 
یک دهه حضور در بازار ایران را 
تجربه می‌کند. این کراس‌اوور 
کره‌ای که نخستین‌بار در سال 
1993 به بازار معرفی شد، تاکنون 
چهار نسل را به خود دیده است که 
اتفاقا سه نسل از آن تجربه حضور 
و رقابت در بازار ایران را دارد. نسل 
سوم این خودرو از سال 2010 تا 
2015 تولید و عرضه شده است که 
در بازار ایران یکی از کراس‌اوورهای 
موفق نیز بوده است. این موفقیت 
تا جایی ادامه دارد که همچنان با 
وجود توقف تولید و عرضه، به عنوان 
یکی از خودروهای پرتقاضا در بازار 
کارکرده شناخته می‌شود. این در 
حالی است که نسل چهارم آن نیز 

همزمان در بازار موجود است. یکی 
از مهم‌ترین دلایل محبوبیت کیا 
اسپورتیج نزد خریداران را می‌توان 
امکانات رفاهی مناسب، پیشرانه 
پربازده و استهلاک کمتر نسبت به 
شاسی‌بلندهای دارای پیشرانه‌های 
حجیم‌تر و 6 سیلندر موجود در بازار 
دانست. از جمله مهم‌ترین رقیب 
در بازار ایران برای کیا اسپورتیج، 
باید به هیوندای توسان یا همان 

ix35 اشاره کرد. در واقع هر دوی 
این خودروها از پلتفرمی مشترک 
استفاده می‌کنند. بر این اساس 
به لحاظ فنی شباهت‌های زیادی 
با یکدیگر دارند و اما نسل دوم 
اسپورتیج پس از آخرین فیس لیفت 
نسل اول و دقیقا در سال 2005 
راهی بازار شد. زبان طراحی این 
نسل از اسپورتیج بیشتر الهام گرفته 

از خودروهای فورد آن زمان بود. 

 در تیر ماه ۱۳۸۰ نیسان ماکسیما 
به ایران آمد و از بهمن ۱۳۸۰ مونتاژ 
آن توسط پارس‌خودرو آغاز شد. 
در آن دوران، ماکسیما سقف آرزو 
لوکس‌سواران به‌شمار می‌آمد و یکی 
از گران‌قیمت‌ترین خودروهای بازار 
محسوب می‌شد. البته با آزاد شدن 
واردات خودروهای خارجی در سال 
۸۳، بخشی از بازار انحصاری‌اش 
سهم رقبای خارجی شد و یکه‌تازی 
آن در بازار انحصاری ایران خاتمه 
پیدا کرد. در واقع ماکسیمای تولید 
شده در ایران با ایجاد تغییراتی 
در نسل پنجم نیسان ماکسیما با 
کد اتاق A33 شکل گرفت که در 
سال‌های ۱۹۹۹ تا ۲۰۰۳ در ژاپن 
تولید می‌شد. در طراحی ظاهری 
ماکسیما بیشتر به المان‌های لوکس 

توجه شده تا المان‌های اسپرت و 
جوان‌پسند.به‌رغم این‌که سبک 
طراحی آن نسبت به اپتیما قدیمی‌تر 
است، اما باید گفت در این مقایسه 
بیشتر از اپتیما به طراحی ماکسیما 
علاقه‌مند خواهید شد. با ورود به 
کابین، فضایی جادار و راحت در 
اختیار شما قرار می‌گیرد. طراحی 
کابین ماکسیما متعلق به خودروهای 

یک دهه قبل است، اما ترکیب 
هماهنگ و چشم‌نواز کابین هنوز هم 
چشم را خسته نمی‌کند و نمی‌توان 
از آن ایراد آنچنانی گرفت. همچنین 
کیفیت کلی ساخت کابین ماکسیما 
و متریال به کار رفته در آن به مراتب 
از سنوا بهتر است و این مسئله در 
طولانی مدت بیشتر خودش را نشان 

می‌دهد. 

پژو در سال ۲۰۰۴ سدان متوسط ۴۰۷ 
که بر روی پلتفرم PF3 پژو-سیتروئن 
توسعه یافته بود را به‌عنوان جانشین 
مدل موفق و محبوب ۴۰۶ معرفی و 
به بازار عرضه کرد. همانند ۴۰۶، بعد 
از معرفی نسخه سدان، نسخه‌های 
استیشن‌واگن و کوپه ۴۰۷ نیز 
عرضه شدند که البته هیچکدام به 
بازار کشورمان راه نیافتند. سایت‌های 
تولیدی پژو در فرانسه و مالزی وظیفه 
مونتاژ این خودرو را بر عهده داشتند. 
در این میان نمونه‌های وارداتی پژو 
۴۰۷ به کشورمان از منبع سایت 
تولیدی پژو در فرانسه تامین شدند.

طراحی ظاهری ۴۰۷ متاثر از زبان 
طراحی برای آن روزها، جدید پژو بود. 
اگرچه به هیچ وجه نمی‌توان آن را 
زشت، ناموزون و نامتناسب توصیف 

کرد اما حقیقت غیرقابل انکار این 
است که پس از قطع همکاری پژو و 
پینین فارینا در اواخر دهه ۹۰ میلادی، 
طراحی ظاهری ساخته‌های پژو دیگر 
زیبایی، هماهنگی، گیرایی و ماندگاری 
گذشته را نداشتند. در بررسی علل 
ناکامی ۴۰۷، می‌توان کمترین سهم 
را به طراحی ظاهری و امکانات رفاهی 
اختصاص داد. دلیل آن هم این است 

که لیست امکانات رفاهی و ایمنی 
۴۰۷ به‌خصوص در نسخه اتوماتیک، تا 
حدود بسیار زیادی راضی‌کننده بوده و 
در طراحی ظاهری آن نیز نکته چندان 
آزاردهنده‌ای به چشم نمی‌خورد. ۴۰۷ 
درابتدا قیمتی در محدوده ۵۰ میلیون 
تومان )۵۱ میلیون تومان برای مدل 
دنده‌ای و ۵۴ میلیون تومان برای مدل 

اتوماتیک( داشت.

هیوندای توسان یک کراس اوور جمع 
و جور محسوب می‌شود که نخستین 
مرتبه در سال ۲۰۰۴ میلادی از سوی 
شرکت کره‌ای هیوندای روانه بازار 
شاسی بلندهای متعارف شهری 
شد. این خودرو که با نام ix35 نیز 
شناخته می‌شود، تاکنون در سه نسل 
مهمان جاده‌های ایران و جهان بوده 
است. امکانات رفاهی ایمنی قابل 
قبول، فرم بدنه کراس اوور و قیمت 
معقول، توسان از برند هیوندای را به 
یکی از محبوب‌ترین و پرفروش‌ترین 
محصولات تاریخ خودروسازی 
هیوندا در بازارهای مختلف تبدیل 
کرده است.میانه دهه هشتاد شمسی 
بود که شرکت آسان موتور )نماینده 
رسمی هیوندای در ایران( پای نسل 
اول هیوندای توسان را به بازار ایران 

باز کرد. طی سالیان بعد نیز نسل‌های 
دوم و سوم این خودرو راهی کشورمان 
شدند که همگی آن‌ها به ویژه نسل 
دوم، مورد توجه گسترده مشتریان 
ایرانی قرار گرفتند. شرکت هیوندای 
نسل اول توسان را در سال ۲۰۰۴ 
میلادی روانه بازار آمریکا کرد و سپس 
برای فروش آن در بازار سایر کشورها 
دست به کار شد. این خودرو که بر 

 )XD پلتفرم هیوندای آوانته )النترا
توسعه یافته، طی سال‌های ۲۰۰۷ 
تا ۲۰۱۰ در بازار کشورمان حضور 
پیدا کرد.توسان‌های JM موجود در 
بازار ایران عمدتا به یک پیشرانه ۶ 
سیلندر تنفس طبیعی با حجم ۲.۷ 
لیتر مجهز شده بودند که قادر به تولید 
۱۷۵ اسب بخار قدرت و ۲۴۱ نیوتن 

متر گشتاور است. 

زانتیا محبوب دهه هشتاد

هیوندا آوانته/ از 1384 تا‌1391

هیوندای ورنا/1385/ 175 

کیا اسپورتیج/‌2008مزدا 3/ مدل مونتاژ1388

نیسان ماکسیما/ 1385

پژو407

هیوندای توسان

قیمت گران‌ترین خودروهای تولید داخل   )قیمت‌ها بر حسب تومان(قیمت گران‌ترین خودروهای تولید داخل   )قیمت‌ها بر حسب تومان( قیمت گران‌ترین خودروهای تولید داخل   )قیمت‌ها بر حسب تومان(

‌ قیمت مدل ردیف

 

5

6

7

‌ قیمت مدل ردیف
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‌پژو ۲۰۶ تیپ ۲ /  مدل ۱۴۰۱                       

پژو ۲۰۷ دنده پانوراما / مدل ۱۴۰۱                       

پژو پارس  TU5 / مدل ۱۴۰۱                        

دنا پلاس دنده توربو/ مدل ۱۴۰۰                       

رانا پلاس پانوراما/ مدل ۱۴۰۱                       

سمندLX EF7 1400مدل 

‌۳۰۳ میلیون تومان

۴۱۰ میلیون تومان

۳۷۳ میلیون تومان

۴۸۸ میلیون تومان

۳۲۸ میلیون تومان

330 میلیون تومان
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5
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مدیران خودرو )قیمت‌ها بر حسب تومان(ایران‌خودرو‌  )قیمت‌ها بر حسب تومان( سایپا ‌  )قیمت‌ها بر حسب تومان(
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‌تیبا EX( ۲(/ مدل ۱۴۰۰                         

پراید SE( ۱۱۱(/ مدل ۱۳۹۹                          

ساینا )S(/  مدل ۱۴۰۰                          

کوییک دنده /  مدل ۱۴۰۱                          

برلیانس H330 /مدل ۱۴۰۰                       

برلیانس H320  / مدل ۱۳۹۹                      

‌آریزو ۵/مدل ۱۴۰۱                          

تیگو TE ۵/ مدل ۱۴۰۰                           

MVM 315 پلاس/ مدل ۱۴۰۰                          

MVM X22 اسپرت دنده/مدل ۱۴۰۱                       

MVM X22 پرو اکسلنت/مدل ۱۴۰۰                     

MVM X55 اکسلنت/مدل ۱۴۰۰             

‌۱۹۷ میلیون تومان

۲۰۴ میلیون تومان

۲۱۴ میلیون تومان

۲۱۵ میلیون تومان

۶۰۰ میلیون تومان

۵۷۵ میلیون تومان

‌۷۹۵ میلیون تومان

۸۴۵ میلیون تومان

۴۷۵ میلیون تومان

۴۹۵ میلیون تومان

۶۳۵ میلیون تومان

۸۴۵ میلیون تومان

قیمت گران‌ترین خودروهای تولید داخل   )قیمت‌ها بر حسب تومان(

‌ قیمت مدل ردیف

5

6

7

‌کرمان موتور‌  )قیمت‌ها بر حسب تومان(

‌جک S3 اتوماتیک/ مدل ۱۴۰۰       

جک J4  / مدل ۱۴۰۰             

لیفان  X70/ مدل ۱۴۰۱               

آزرا گرنجور/ مدل ۲۰۱۹                 

سانتافه ix45/ مدل ۲۰۱۷                

النترا ۲۰۱۸ / مدل ۲۰۱۸                

۷۱۰ میلیون تومان

۴۸۰ میلیون تومان

۷۷۰ میلیون تومان

۳ میلیارد و ۲۵۰ میلیون تومان

۲ میلیارد و ۷۷۰ میلیون تومان

یک میلیارد و ۷۱۰ میلیون تومان

1

2

3

4

5

6
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آمار متقاضیان اینترنت رایگان
وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات از ثبت‌نام بیش از ۷۵۰ هزار 
سرپرست خانوار برای دریافت اینترنت رایگان خبر داده است. 

تاکنون 758 هزار و 562 سرپرست خانوار از سه دهک اول 
 USSD یارانه‌بگیر، از طریق پنجره ملی خدمات دولت هوشمند و کد
برای دریافت اینترنت رایگان ثبت‌نام کرده‌اند. طبق آمار 102 هزار 
و 903 سرپرست خانوار از بستر پنجره ملی خدمات دولت هوشمند 
برای ثبت‌نام اینترنت رایگان اقدام کرده و 655 هزار و 659 نفر نیز 
از طریق بستر کد ussd ثبت‌نام کرده‌اند. با اعلام وزارت ارتباطات 

سرپرستان خانواری که در سه دهک کم‌درآمد یارانه‌بگیران هستند 
تا پایان هفته می‌توانند برای دریافت اینترنت رایگان ثبت‌نام کنند.

زمان شروع ثبت‌نام جاماندگان یارانه
سامانه ثبت‌نام از جاماندگان یارانه معیشتی به‌زودی باز می‌شود. 

محمدهادی زاهدی‌وفا سرپرست وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی از باز شدن مجدد سامانه حمایتی طی یک هفته تا ۱۰ روز 

آینده خبر داده و می‌گوید طی یک هفته تا ۱۰ روز آینده امکان 
ثبت‌نام مجدد خانواده‌هایی که فکر می‌کنند مستحق دریافت یارانه 
هستند ولی به آنها داده نشده، مجدداً در وب‌سایت سامانه حمایتی 

فراهم می‌شود تا اطلاعات خود را تکمیل کنند. براساس اطلاعاتی 
که در بانک اطلاعات رفاه ایرانیان وجود دارد، تاکنون خانواده‌های 
مشمول دریافت یارانه معرفی شده‌اند. وزارت تعاون از سال آینده 

سیاست دیگری را در پیش می‌گیرد تا این اتفاقات رخ ندهد.

شاخص کل بورس رشد کرد
شاخص کل بورس اوراق بهادار در پایان معاملات روز 

چهارشنبه 22 تیرماه با افزایش شش هزار و 517 واحدی 
همراه شد و به رقم یک میلیون و 490 هزار و 51 واحد رسید. 

معامله‌گران در این روز بیش از 5.1 میلیارد سهم و انواع اوراق 
مالی در قالب 299 هزار فقره معامله و به ارزش سه هزار و 
155 میلیارد تومان دادوستد کردند. نمادهای شرکت‌های 

پالایش نفت اصفهان، پالایش نفت بندرعباس، پالایشگاه تهران، 
پالایش نفت تبریز و شرکت شستا بیشترین اثر افزایشی بر 

شاخص بورس را‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ داشته و نمادهای ملی مس و هلدینگ معدنی 
خاورمیانه بیشترین اثر کاهشی بر شاخص بورس را‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ داشتند.
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هزا 6/5 610 750 اقساط وام کرونا کی تمام می‌شود؟31
زمان پايان اقساط وام کرونايی مشخص شد و شش ماه دیگر 
پرداخت این قسط‌ها به پایان می‌رسد. یارانه جدید درحالی 

به‌حساب سرپرستان خانوار واریز شد كه قسط وام یک میلیون 
تومانی کرونا، یعنی ۳۵ هزار تومان، از آن کم شده است. مرحله 

اول واریز وام کرونا تیر ۹۹ انجام شد و تا امروز افراد، ۲۴ قسط آن 
را پرداخت کرده‌اند. با توجه به اینکه مهلت بازپرداخت اقساط 
30 ماهه بود. شش‌ماه دیگر از بازپرداخت وام اول کرونا باقی 
مانده است؛ یعنی وام کرونای مرحله اول دی ۱۴۰۱ به پایان 

می‌رسد. پیش از این تاریخ‌هایی اعلام شد که مربوط به زمانی بود 
که ماهانه دو یارانه نقدی و معیشتی به حساب مردم واریز می‌شد.

مهلت ثبت‌نام در طرح نهضت ملی مسکن
ثبت نام نهضت ملی مسکن تا 31 تیرماه ادامه دارد. پروانه 

اصلانی مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه‌وشهرسازی در 
این زمینه می‌گوید ثبت‌نام در نهضت ملی مسکن تا ۳۱ تیر ادامه 

داشته و متقاضیان در شهر‌های اعلام شده می‌توانند ثبت‌نام 
کنند. او اعلام کرده، برای نهضت ملی مسکن دوره جدیدی از 

ثبت‌نام را از ۱۵ تیرماه آغاز کرده‌ایم و تاکنون در ۱۷ استان، با 
توجه به اراضی موجود، ظرفیت ثبت‌نام ایجاد شده است. در شهر 
تهران، برای کسانی که قصد ثبت‌نام دارند، تنها شهر ایوانکی در 

نظر گرفته شده است. پیش از این سایت نهضت ملی مسکن با 
مشکل مواجه شده بود و امکان ثبت‌نام در آن فراهم نشده بود.

   اسکناس‌های یک‌ هزار تومانی و دو هزار تومانی که در 
قسمتی از آن، چهار صفر حذف شده است، روز چهارشنبه 
وارد بازار شد. این اسکناس‌ها در دوره عبدالناصر همتی در 
بانک مرکزی و با امضای او چاپ شده‌اند‌. در قسمت بالای 
این اسکناس‌ها صفرها کمرنگ نمایش داده شده است و 
در قسمت پایین اسکناس، صفرها کاملا حذف شده است.

  با گذشت 55 روز از اجرای طرح هوشمندسازی یارانه 
نان، از نظر تعداد ‌63درصد نانوایی‌های کشور به کارتخوان 
مجهز شده‌اند و از نظر تراکنش‌های فروش نان، ‌89درصد 

نانوایی‌های کشور را پوشش داده است.

  شرط ادامه فعالیت فروشگاه‌‌های آنلاین فعال در بخش 
لوازم خانگی اعلام شد. طبق اعلام اتاق اصناف ایران، 
فروشگاه‌های مجازی باید از شناسه کالا و گارانتی‌های 
مجاز استفاده کنند. تمام عرضه‌کنندگان مجازی کالاهایی 
که مشمول گارانتی یا خدمات پس از فروش هستند، باید 
ضمن درج شناسه کالا، از گارانتی مجاز ثبت شده در سامانه 
جامع گارانتی استفاده کنند. همچنین طبق اعلام اتاق 
اصناف، در صورت عرضه یا نگهداری کالای فاقد شناسه 
کالا در فروشگاه‌های اینترنتی، مشمول کالای قاچاق شده 
و مطابق قوانین و مقررات مبارزه با قاچاق کالا و ارز با آن 

برخورد خواهد شد.

  طرح نهضت ملی مسکن با تزریق منابعی به ارزش 21.4 
هزار میلیارد تومان جان گرفت. محمود شایان مقام مسئول 
در وزارت راه و شهرسازی می‌گوید ۲۱.۴ هزار میلیارد 
تومان به حساب سازندگان نهضت ملی مسکن واریز شد 
که ۹.۹ هزار میلیارد تومان آورده متقاضیان و ۱۱.۵ هزار 

میلیارد تومان تسهیلات است. تاکنون ۵۵۹ هزار و ۲۷۱ 
نفر در طرح نهضت ملی مسکن در بانک افتتاح حساب 
کردند که میزان آورده متقاضیان ۱۸ هزار و ۸۰۰ میلیارد 
تومان است. از جمع آورده متقاضیان تاکنون ۹ هزار و ۹۰۰ 
میلیارد تومان به حساب سازندگان واریز شده و مابقی نیز 
نزد بانک است تا بنا به درخواست دستگاه‌های متولی به 

سازندگان پرداخت شود.

  قیمت عمده فروشی برنج به ۸۰ تا ۹۰ هزار تومان 
رسیده با این حال مجید حسنی‌مقدم، معاون دفتر بازرگانی 
داخلی وزارت جهاد کشاورزی می‌گوید اولین برداشت برنج 
در استان مازندران انجام شده و هرچقدر به پیک برداشت 
می‌رسیم با اوج عرضه، قیمت هم کاهش پیدا می‌کند. 
بر اساس آمارهای رسمی مرکز آمار ایران ما سالانه سه 
میلیون تن برنج مصرف داریم. حدود یک میلیون و 900 
هزار تن برنج در داخل تولید می‌شود. قیمت برنج در 
خرده‌فروشی‎های گیلان بین 100 تا 110 هزار تومان است 
و در استان مازندران به عنوان یکی از قطب‌های تولید برنج 

ایرانی تقریبا به همین شکل است.

  ۳۸درصد مشترکان مشمول دریافت پاداش 
صرفه‌جویی در مصرف برق شدند. علی‌اکبر محرابیان 
وزیر نیرو می‌گوید میزان مصرف برق روز چهارشنبه 
۹درصد نسبت به سال گذشته افزایش مصرف داشته 
و ۳۸درصد از مشترکان از خرداد پاداش صرفه‌جویی 
گرفتند. از بین قبوض خرداد تا کنون ۳۸درصد مشترکان 
پاداش صرفه‌جویی گرفتند و مصارف خود را کاهش دهند 
و مهمترین دلیل گذر است. میزان مصرف برق به ۶۷ هزار 

مگاوات رسیده است.

  نبض بازار

اسکناس‌های جدید وارد بازار شدند

طرح نهضت ملی مسکن 
با تزریق منابعی به ارزش 
21.4 هزار میلیارد تومان 

جان گرفت

اخباری درباره افزایش قیمت تخم‌مرغ تا 100 هزار تومان 
در روزهای گذشته احتمالا باعث تکدر‌خاطر خیلی‌ها شده. 
شاید شما هم جزو گروهی باشید که با خواندن تیتر خبر 
لب‌هایشان را گزیده‌اند، سری به نشانه تاسف تکان داده‌اند 
و در انتها نوچ‌نوچ‌کنان دنبال کارهای روزمره‌شان را گرفته 
باشند. این نوشته ابعاد خبر را دقیق‌تر و شفاف‌تر بررسی 

می‌کند.
1  خبرگزاری‌ها نوشته‌اند در تهران هر شانه تخم‌مرغ 
‌۳۰تایی با قیمت ۱۰۰ هزار تومان عرضه شده است. عدد 
واقعی چیزی بین ۸۵ تا ۱۰۰ هزار تومان است. از وقتی این 
خبر منتشر شده، سخت می‌توان شانه ‌۳۰تایی تخم‌مرغ پیدا 
کرد، اما شانه تخم‌مرغ ‌۲۰تایی با قیمتی نزدیک ۷۰ هزار 
تومان و هر عدد تخم‌مرغ با قیمت دو هزار و ۵۰۰ تا سه هزار 

تومان در فروشگاه‌ها فراوان است. 
2  وزن شانه تخم‌مرغ ‌۳۰تایی، حدود ۱.۸ کیلوگرم 
است. شانه تخم‌مرغ ‌30تایی با وزن حدود 1.2 کیلوگرم هم 
در بازار پیدا می‌شود. این دسته احتمالا همان‌هایی هستند 
که ‌85هزار تومان فروخته می‌شوند. شانس پیدا کردن شانه 
‌20تایی تخم‌مرغ با قیمت حدود 80 هزار تومان بیشتر است. 
3  برای مقابله با افزایش قیمت، عرضه تخم‌مرغ تحت 
لوای دولت و با نام تنظیم بازار ادامه دارد. قیمت بسته ‌15تایی 
تخم‌مرغ تازه تنظیم بازاری 52 تا 54 هزار تومان است. بسته 

‌9تایی را می‌توان 32 هزار تومان خرید. 
4  شرکت‌های تولیدکننده تخم‌مرغ، بسته‌‌بندی‌های 

مختلفی با قیمت آزاد به بازار عرضه می‌کنند. بسته‌ شش‌تایی 
20،21 هزار تومان فروخته می‌شوند. برای بسته 9 تایی باید 

حدود 32 هزار تومان پول پرداخت کنید. 
5  تخم‌مرغ قهوه‌ای اسم واقعی محصولاتی است که 
احتمالا در سوپرمارکت‌ها به‌عنوان تخم‌مرغ محلی می‌خرید. 
خوشبختانه از حالا به بعد لااقل می‌دانید تنها برای رنگ 
متفاوت پول بیشتری پرداخت می‌کنید. یک بسته شش‌تایی 
تخم‌مرغ قهوه‌ای تقریبا چهار، پنج هزار تومان گران‌تر از نوع 
معمولی فروخته می‌شود. قیمت بسته ‌12تایی تخم‌مرغ 
قهو‌ه‌ای نزدیک 50 هزار تومان است. بسته ‌20تایی را هم 82 

هزار تومان می‌فروشند.
6  در حالی‌که من و شما برای یک شانه تخم‌مرغ ‌30تایی 
با قیمت 100 هزار تومان غصه می‌خورید، مردم برای خرید 
انواع خاص تخم‌مرغ سر و دست می‌شکنند. مثلا سفیده 
تخم‌مرغ تلاونگ در بطری 330 گرمی با قیمت 40 هزار 
تومان در بازار حضور دارد. سفیده پخته تخم‌مرغ تلاونگ در 
بسته 200 گرمی هم با قیمت 25 هزار تومان هوادار زیادی 
دارد. این محصول با طعم‌‌های سبزیجات و فلفل هم عرضه 
می‌شود. ساندویچ سفیده تخم‌مرغ با قیمت 40 هزار تومان 

جزو پرفروش‌ها قرار می‌گیرد.
7  مرکز آمار در آخرین گزارش خود نوشته قیمت هر 
کیلو تخم‌مرغ خرداد امسال نهایتا ۴۴ هزار تومان بوده و 
یک‌سال پیش در تیرماه ۱۴۰۰، آن را ۲۱ هزار و ۵۴۰ تومان 

می‌فروخته‌اند. 

   اقتصاد خانواده

هفت نکته درباره تخم‌مرغ 100 هزار تومانی

1  شیائومی Poco X4 Pro نسخه سازگار با نسل پنج 
موبایل، پرفروش‌ترین گوشی بازه هفت تا 8.5 میلیون تومان 
است. این گوشی در رنگ مشکی ظاهری کاملا مردانه دارد و 
به لطف استفاده از طراحی مکعبی با خطوط صاف، شیک و 
اطوکشیده به‌نظر می‌رسد. رنگ‌های آبی و زرد آنچنان شکوه 

و جلال ندارند.
2  پوکو X4 پرو 5G در دو نسخه عرضه شده است. اولی 
یک گوشی مجهز به حافظه موقت شش گیگابایت و 128 
گیگ فضای ذخیره‌سازی با قیمت هفت میلیون و 400 هزار 
تومان است. یک مدل بهینه شده از Poco X4 Pro در بازار 
پیدا می‌کنید با هشت گیگابایت حافظه موقت و 256 گیگ 
فضای ذخیره‌سازی. اولی را فعلا هفت میلیون و 400 هزار 
تومان می‌فروشند و برای مدل بهینه باید هشت میلیون و 500 

هزار تومان کارت بکشید. 
3  شیائومی Poco X4 Pro نسخه 5G در 9 اسفند 
پارسال معرفی شده و تقریبا دو هفته بعد توانسته خودش را 
به بازار ایران برساند. قیمت نسخه هشت گیگابایتی، هشت 
میلیون و 500 هزار تومان بوده. در بهار امسال قیمت همین 
گوشی تا 9 میلیون و 500 هزار تومان پیش رفته و بعد تصمیم 
گرفته از خر شیطان پایین بیاید. تا جایی‌که قیمت نسخه 
شش گیگابایتی در انتهای خرداد امسال به کف پنج میلیون 

و 700 هزار تومان رسیده است.
 Poco X4 Pro 4  اگر بخواهیم ویژگی‌های فنی مثبت
نسخه 5G را فهرست کنیم، در همان ابتدا باید به نمایشگر 

6.7 اینچی تمام HD از نوع AMOLED اشاره کرد. 
صفحه‌ای شفاف، کم‌ادعا و کاملا مد روز با نرخ به‌روزرسانی 
120 هرتز که جان می‌دهد برای بازی. شیائومی از پردازنده 
قدرتمند اسنپدراگون 695 استفاده کرده است. این کار در 
کنار حافظه‌موقت شش و هشت گیگابایتی عملکردی سریع 
و روان را نوید می‌دهد. یک کارت صدآفرین هم باید برای 
باتری پنج هزار میلی‌آمپری گوشی درنظر بگیریم. این باتری 
به قابلیت شارژ 67 وات مجهز شده و به همین خاطر اگر در 
حالت خاموش آن را به آداپتور وصل کنید، ظرف مدت 41 
دقیقه به ‌100درصد می‌رسد. حتی استحقاق کارت هزار و 

300 آفرین را دارد!
5  معایب شیائومی Poco X4 Pro نسخه 5G کم 
هستند اما می‌توانند مشکل‌ساز باشند. در ابتدای فهرست 
ضخامت هشت میلیمتری دیده می‌شود و وزن سنگینی 
که به 205 گرم می‌رسد. دوربین بد نیست اما در معرفی 
آن زیادی اغراق کرده‌اند. در مورد دوربین سلفی با انتخاب 
حسگری مجهز به دریچه دیافراگم f2.5 حقیقتا کم‌لطفی 
کرده‌‌اند. وجود حسگر اثر انگشت در سمت راست بدنه یک 
بی‌سلیقگی دیگر است و یادآور گوشی‌های سه تا پنج میلیون 
تومانی ارزان‌قیمت سامسونگ. وقتی برای یک گوشی 7.4 تا 
8.5 میلیون تومان پول می‌دهید توقع و انتظارات بالا می‌رود. 
عیب بعدی وجود Xiaomi 11 Lite 5G نسخه NE است 
که با مشخصاتی مشابه و هشت گیگ حافظه‌موقت تقریبا یک 

میلیون ارزان‌تر فروخته می‌شود. 

   دیجیتال

Poco X4 Pro؛ زندگی دوگانه یک جنتلمن مشکوک
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قيم

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

سه میلیون و 830 هزار

17 میلیون و 300 هزار

هفت میلیون و 148 هزار

12 میلیون و 280 هزار

17 میلیون و 500 هزار

هفت میلیون

11 میلیون و 300 هزار

11 میلیون و 908 هزار

12 میلیون و 500 هزار

16 میلیون و100 هزار

قیمت انواع مایکروویو

پاناسونیک

اسنوا

مایدیا

مایدیا

اسنوا

مایدیا

داتیس

داتیس

پاناسونیک

میگل

ST34

SC-54304

EG142A5L

EC142A5L

SB-54303

MW-F2822

TC928

 DTM-928

GD692S

GMW 342

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

قیمت پرفروش‌ترین تبلت‎ها

سامسونگ

لنوو

سامسونگ

لنوو

اپل

لنوو

هیوندای

هوآوی

لنوو

اپل

Galaxy Tab A7 Lite

TAB M8

 Galaxy TAB S6 Lite 

Tab M7

 iPad 9th Generation 10.2-Inch

Tab M10

Koral Pro 10M4

MatePad T 8

Tab K10 TB

iPad mini 8.3 inch 2021

سه میلیون و 900 هزار

دو میلیون و 690 هزار

9 میلیون و 500 هزار

یک میلیون و 750 هزار

11 میلیون و 490 هزار

سه میلیون و 494 هزار

هشت میلیون

سه میلیون و 50 هزار

هفت میلیون و 895 هزار

15 میلیون و 190 هزار

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

فروش 31 هزار  و 820

31 هزار و 890

37 هزار و 780

هشت هزار و 660

هزار و 835

15 میلیون 

14 میلیون و 500 هزار 

هشت میلیون و 250 هزار

پنج میلیون و 250 هزار 

یک میلیون و 394 هزار  و 339

جدول قیمت طلا و ارز

دلار آمریکا

یورو

پوند انگلیس

درهم امارات

لیر ترکیه

سکه تمام جدید

سکه تمام قدیم

سکه نیم‌بهار 

سکه ربع‌بهار

گرم طلای 18عیار

خرید 31 هزار و 720

31 هزار و 740

37 هزار و 580

هشت هزار و 640

هزار و 815

14 میلیون و 780 هزار

14 میلیون و 200 هزار

هشت میلیون و 50 هزار

پنج میلیون و 50 هزار

-

  مسکن

خرید خانه در ایوانکی به‌صرفه است؟
بررسی موقعیت شهر جدید ایوانکی در طرح نهضت ملی مسکن 

اگر از تهران 55 کیلومتر به سمت شرق بروید، در روزی 
کم‌ترافیک احتمالا در کمتر از یک ساعت وارد استان 
سمنان و شهر جدید ایوانکی می‌شوید. شهری که دولت 
تصمیم گرفته بخشی از متقاضیان تهرانی طرح نهضت 
ملی مسکن را در آن مستقر کند. جالب است بدانید که 
فاصله ایوانکی با خود شهر سمنان بیشتر از تهران است. 
اگر از سمنان به سمت ایوانکی بروید، 144 کیلومتر راه 
در پیش دارید و یک ساعت و 35 دقیقه زمان می‌برد تا 
به آن برسید. از آنجا که فاصله‌ شهر جدید ایوانکی با 
تهران زیاد نیست، شاید در آینده برای ساکنان پایتخت، 

موقعیتی شبیه کرج پیدا کند. 

تعداد آپارتمان‌های آگهی شده در شهر ایوانکی چندان 
زیاد نیستند. بین آنها به یک آپارتمان 71 متری در 
خیابان انقلاب ایوانکی برخوردیم که دو اتاق خواب دارد 
و در طبقه اول یک ساختمان سه طبقه قرار گرفته است. 
این خانه در سال 1392 ساخته شده و آسانسور ندارد. 
اما دارای پارکینگ و انباری است. خانه متری هشت 
میلیون و 450 هزار تومان به‌فروش می‌رسد و قیمت 
نهایی آن 600 میلیون تومان است. گزینه دیگر 60 
متری و یک خوابه است و در سال 1389 ساخته شده. 
این خانه متری شش  میلیون و 666 هزار تومان قیمت 
دارد و برای خرید آن به 400 میلیون تومان پول نیاز 

دارید. واحد مسکونی که حرفش را می‌زنیم در طبقه 
دوم یک ساختمان دو طبقه قرار گرفته و امکانات رفاهی 
خاصی ندارد. برای خرید واحدی 78 متری و دو خوابه 
که در سال 1395 ساخته شده، 565 میلیون تومان 
پول می‌خواهید. این واحد در طبقه دوم قرار گرفته و 
پارکینگ دارد. با 807 میلیون تومان می‌توانید صاحب 
خانه‌ای85 متری شوید که شش سال قبل ساخته شده 
و در طبقه دوم قرار گرفته است. این واحد آسانسور و 
پارکینگ ندارد اما می‌توانید روی انباری آن حساب 
کنید. گزینه دیگر 73 متری است و در سال 1389 
ساخته شده. این واحد دو خوابه در طبقه اول قرار گرفته 

و از امکانات رفاهی، فقط یک انباری دارد و قیمت آن 
700 میلیون تومان است. آپارتمان‌های آگهی شده، 
همگی زیر یک میلیارد قیمت دارد. اما برای خانه ویلایی 
با وسعت 120 متر که 16 سال پیش ساخته شده، دو اتاق 
خوابه است و پارکینگ و انباری دارد، باید یک میلیارد 
و 250 میلیون تومان هزینه کنید. یک ویلایی دیگر که 
300 متری است و سال ساخت آن به 1375 برمی‌گردد، 
یک میلیارد و 900 میلیون تومان قیمت دارد و دارای 
پارکینگ، انباری و تراس است. آگهی زمین نسبتا بیشتر 
است. برای 250 متر زمین در ایوانکی به 700 میلیون 
تومان پول نیاز دارید و یک قطعه زمین 500 متری هم 
با قیمت یک میلیارد و 250 میلیون تومان آگهی شده 
است. گزینه دیگر در بین آگهی‌ها زمینی 210 متری را 
که با کاربری مسکونی است، 525 میلیون تومان آگهی 
کرده است. یک زمین 290 متری هم دیده می‌شود که 
سند آن تک‌برگ بوده و با 850 میلیون تومان می‌شود 

صاحب آن شد.
قرار است 36 هزار واحد مسکونی در قالب طرح نهضت 
ملی مسکن در ایوانکی ایجاد شود و طبق پیش‌بینی‌ها 
جمعیت 12 هزار نفره آن به 120 هزار نفر برسد. 
مهمترین ویژگی مثبت ایوانکی مسیر آن است که از 
اطراف به‌راحتی با استفاده از اتوبان امام‌رضا می‌شود به 
آن رسید. در این اتوبان تعداد زیادی مراکز رفاهی و پمپ 
بنزین و ... قرار دارد. از آنجایی که بخشی از مردم ایوانکی 
را کارکنان کارخانه‌ها تشکیل می‌دهند که خارج از شهر 
قرار دارد، مسیر مناسب می‌تواند مساله مهمی باشد. 
کسانی که بخواهند با اتوبوس رفت‌و‌آمد کنند، سوار 
ماشین‌هایی که به سمت سمنان می‌روند خواهند شد و 
یک ساعت بعد و در وسط راه، در ایوانکی پیاده می‌شوند 
اما فعلا پیشرفت پروژه‌های مربوط به امکانات زیربنایی 
در این شهر مطلوب نیست. ساکنان شهر، مشکل آب 
شرب دارند و از قطع مدام آب گلایه می‌کنند. البته 

منوچهر فخری، معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار 
سمنان قول داده تا در افق بلندمدت این مساله حل شود. 
۱۶ هزار و ۵۰۰ نفر متقاضی 1400، برای واحدهای 
مسکونی در شهر جدید ایوانکی ثبت‌نام کرده‌اند. از این 
تعداد فقط ۹۹۶ نفر واجد شرایط شناخته شده‌اند که 
تعدادی از آنها ثبت‌نام خود را انجام داده و پول هم واریز 
کرده‌اند. به نظر می‌رسد که مسئولان منتظر هستند تا 
در دور تازه ثبت‌نام برای طرح نهضت ملی مسکن، تعداد 
متقاضیان واجد شرایط بالاتر برود. گفته می‌شود که در 
ابتدای سال آینده 342 واحد مسکونی برای تحویل به 
متقاضیان آماده باشد. با نگاهی به قیمت خا‌نه‌های این 
شهر می‌بینیم که آپارتمان‌ها زیر یک میلیارد قیمت 
دارند. اما مساله اصلی آن است که تشخیص اینکه خرید 
یک خانه با قیمت متوسط نسبت به دیگر شهرها جدید، 
در حالی که ایوانکی دارای نواقص فراوان است، به صرفه 

به حساب می‌آید یا نه؟

  بازارگردي 

بهترین ‌لباسشویی‌  با بودجه هشت میلیون
بررسی و مقایسه سه دستگاه ماشین‌ لباسشویی که برای زندگی مجردی و خانواده‌های کم‌جمعیت مناسب هستند

گروه بازار |امروزه شست‌وشوی ساده، تنها نکته مهم در خرید یک ماشین لباسشویی نیست. ظاهر ماشین لباسشویی هم مانند دیگر لوازم آشپزخانه نشانی از ذوق و سلیقه صاحبخانه 
است. مصرف انرژی کم از فاکتورهای مهم و تعیین‌کننده‌ در انتخاب دستگاه‌های پرمصرف است. ماشین‌های لباسشویی که ظرفیت آنها شش تا هفت کیلوگرم است، بیشتر به‌درد کسانی 
می‌خورند که خانواده کم‌جمعیتی دارند. این مدل‌ها جمع‌وجورتر هستند و قیمت نسبتا مناسبی دارند. ماشین‌های جدید از چندین برنامه شست‌وشو بهره می‌برند که با توجه به نوع 

پارچه و رنگ آن می‌توانید دست به انتخاب نحوه شست‌وشو بزنید.

TFU-63100 1   پاکشوما مدل

ماشین لباسشویی پاکشوما مدل TFU-63100 دارای ظرفیت 
شش کیلوگرمی است. بنابراین، برای یک خانواده سه تا چهار نفره 
مناسب است. علاوه‌براین، این محصول دارای سیستم شست‌وشوي 
بی‌صدا‌ست که یک ارزش افزوده برای این ماشین لباسشویی 
محسوب می‌شود. با توجه به موتور نسبتا قدرتمند این ماشین 
لباسشویی که با سرعت حداکثری هزار دور در دقیقه می‌چرخد، 
این دستگاه کم‌مصرف به‌حساب می‌آید. با وجود قابلیت Delay یا 
شست‌وشوی با تأخیر، می‌توانید زمان آغاز شست‌وشو را به تعویق 
بیندازید. به‌این‌ترتیب انعطاف کار دستگاه بیشتر شده و می‌توانید با 
توجه به برنامه روزانه خود کارکرد دستگاه را هماهنگ کنید. بیشتر 
بودن برنامه شست‌وشو در یک ماشین لباسشویی به معنی باز بودن 
دست کاربر برای انتخاب یک برنامه برای لباس موردنظرش است. 
پاکشوما مدل TFU-63100 درواقع 21 حالت انتخابی دارد 
که از طریق ولوم بزرگ چرخشی آن می‌توانید برنامه دلخواهتان را 
انتخاب کنید. از میان برنامه‌های متنوع  شست‌وشو در این محصول 
به برخی اشاره می‌کنیم؛ برنامه DUVET امکان شست‌وشوی 
ملحفه و روتختی را برای کاربر ایجاد می‌کند و امکان شست‌وشوی 

سریع هم در این دستگاه وجود دارد.
قیمت: هشت میلیون و 50 هزار

ماشین لباسشویی تی‌سی‌ال مدل E62-A با ظرفیت 
شش کیلوگرم و با سرعت چرخش موتور هزار و 200 دور 
در دقیقه در زمان استفاده از خشک‌کن ساخته شده است. 
ماشین لباسشویی تی‌سی‌ال طراحی بسیار ساده‌ای دارد که 
از یک پنل مکانیکی ساده بر روی آن استفاده شده است که 
در وسط این پنل دکمه ولومی وجود دارد. شما با چرخاندن 
می‌توانید برنامه شست‌وشوی مورد نظر خود را انتخاب 
کنید. در سمت راست همین پنل از یک صفحه نمایشگر 
LED استفاده شده که اطلاعات مربوط به برنامه شست‌وشو، 
سرعت خشک‌کن، میزان دمای آب و دیگر اطلاعات برای 
شما به نمایش گذاشته می‌شود. در پایین صفحه نمایشگر 
هم تعدادی دکمه قرار دارد که شما از طریق آن می‌توانید 
آبکشی اضافه، سرعت خشک‌کن میزان دمای آب و دیگر 
تغییرات خود را بر روی برنامه شست‌وشو اعمال کنید. 
 E62-A ماشین لباسشویی شش کیلویی تی‌سی‌ال مدل
مجهز به سیستم کنترل هوشمند دمای آب، قابلیت افزودن 
لباس در زمان شست‌وشو و دارای درام کریستالی جهت 

مراقبت از الیاف لباس است.
قیمت: هشت میلیون

 ماشین لباسشویی بست مدل BWD-7121 با ظرفیت هفت 
کیلوگرم طراحی و روانه بازار شده است. این لباسشویی از نوع 
در از جلو است و پنل آن در قسمت جلو قرار گرفته است. این 
ماشین لباسشویی از 15 برنامه اصلی شست‌وشو بهره می‌برد که 
از طریق پنل جلویی آن قابل انتخاب است. در مقایسه با مدل 
پاکشوما، این گزینه شش برنامه کمتر دارد. اما وجود همین 
15 برنامه‌ متنوع در ماشین لباسشویی به شما اجازه می‌دهد 
که برنامه شست‌وشو را متناسب با نوع و جنس لباس‌ها انتخاب 
کنید. همچنین می‌توان میزان دما را به‌صورت دستی انتخاب 
کرد. این محصول، از یک موتور قدرتمند با سرعت چرخش هزار 
دور در دقیقه بهره می‌برد که از کیفیت بالای شست‌و‌شو در آن 
می‌توانید اطمینان حاصل کنید. در این زمینه بست و پاکشوما 
با یکدیگر اشتراک دارند. یکی دیگر از ویژگی‌های این ماشین 
لباسشویی استفاده از بخارشوی است که بسیار کاربردی است. 
این محصول از گروه صنعتی انتخاب با داشتن برچسب انرژی 
A+++ از کالاهای اقتصادی با مصرف انرژی کم محسوب می‎شود.

قیمت: هشت میلیون 

BWD-7121  2     بست مدل
E62-A 3   تی‌سی‌ال مدل

   قیمت وانت در تهران
کرایه یک وانت سبک، که بتواند یک دست مبل را 
از مبدا بازار مبل ایران در خیابان یافت‌آباد شمالی 
بردارد و به مقصدی در وسط شهر، چون سهروردی 
برساند، در سرویس‌های اینترنتی مشهور 128 
هزار تومان است. اگر قرار باشد که آنچه خریده‌اید 
توسط راننده و کمک راننده به داخل خانه آورده 
شود، 48 هزار تومان به این مبلغ اضافه شده و 
شما در نهایت باید 173 هزار تومان بابت آن هزینه 
کنید. در صورتی‌که میزان خرید شما به حدی باشد 
که وانت سبک از پس حمل آن برنیاید، می‌توانید 
وانت سنگین بگیرید که هزینه آن با کمک راننده، 

190 هزار تومان می‌شود. هزینه حمل لوازم 
خانگی از مقصد خیابان جمهوری که بورس لوازم 
خانگی مثل تلویزیون است تا وسط تهران، 85 
هزار تومان تمام می‌شود. در صورتی‌که بخواهید 
راننده در حمل بار کمکتان کرده و لوازم خانگی را 
تا طبقه اول حمل کند، باید 40 هزار تومان دیگر به 
این مبلغ اضافه کنید و در نهایت 125 هزار تومان 
بابت کل پروسه حمل‌و‌نقل بپردازید. البته ممکن 
است خرید شما بیش از یک تلویزیون باشد و مثلا 
اجاق گاز یا یخچال‌فریزر ساید‌بای‌سایدی را بخرید 
که حمل آن از جلوي در تا داخل خانه به کمک دو 
نفر نیاز داشته باشد. در این صورت، هزینه چیزی 
حدود 150 هزار تومان خواهد شد که شامل حمل 

وسیله سنگین در یک وانت سبک و همکاری دو 
نفر برای آوردن کالاها به طبقه اول می‌شود. برای 
اینکه از بازار دلاوران، که بورس میز و مبل چوبی 
است، خرید کرده و وسایل را به مقصدی در میانه 
شهر بفرستید، باید 110 هزار تومان هزینه کنید. 
البته ممکن است دلتان بخواهد که وانت مسقف 
اینکار را برایتان انجام دهد که در این صورت 
باید 117 هزار تومان پول بدهید. حمل بار برای 
این مسیر به همراه فرد کمکی، 160 هزار تومان 
برایتان آب می‌خورد. البته اگر بخواهید با وانت 
سنگین وسایل را حمل کنید، در چنین شرایطی به 
185 هزار تومان پول نیاز خواهید داشت. حمل بار 
از بازار بزرگ‌تهران به یکی از مناطق وسط شهر، به 

93 هزار تومان پول نیاز دارد و اگر کمک بخواهید، 
باید 142 هزار تومان پول بدهید. اگر وانت سنگین 
و نیروی کمکی داشته باشید، باید 185 هزار تومان 

پول بدهید. 

   نکته‌هایی درباره محاسبه نرخ وانت
اتحادیه صنف وانت‌بار و پیک موتوری، هر سال 
قیمت‌های مصوب را اعلام می‌کند. برای سال 
1401، نرخ کرایه وانت‌بار درون‌شهری بین 
150 تا 300 هزار تومان است. این هزینه برای 
مسیرهای کوتاه است که راننده به‌طور کلی دو 
ساعت از وقت خود را در اختیار شما قرار دهد. 
از تفاوت‌های اصلی وانت بار و نیسان بار، تفاوت 

اندازه این دو خودرو است. در صورتی‌که مرسوله 
شما دارای ابعاد بزرگی است و وزن زیادی دارد، 
نیسان‌بار گزینه مناسب‌تری نسبت به وانت‌بار 
است. اگر مایل به استفاده از خدمات وانت‌بار 
ارزان هستیم، بهتر است نیسان را فراموش کرده 
و سراغ وانت‌بار برویم. تفاوت این دو در حمل 
بارهای درون‌شهری، قابل توجه است. یکی دیگر 
از عوامل اثرگذار بر قیمت وانت‌بار، محدوده 
مدنظر شما برای حمل بار است. محدوده یکی 
از معیارهایی است که شرکت‌های وانت بار برای 
تسهیل قیمت‌گذاری و محاسبه کرایه وانت تعریف 
کرده‌اند. برای مثال در صورتی‌که شما بخواهید از 
شرق تهران به غرب تهران وانت‎بار کرایه کنید، 

ماشین باید از چندین محدوده متفاوت بگذرد. به 
همین دلیل کرایه وانت‌بار افزایش خواهد داشت، 
اما اگر مبدا و مقصد شما در یک محله است، 
وانت‌بار ارزان‌تر بوده، و هزینه کمتری پرداخت 
خواهید کرد. یکی دیگر از مواردی که بر قیمت 
نهایی وانت‌بار اثر می‌گذارد، اجرت کارگرانی است 
که برای حمل اثاثیه منزل یا محل کار، اعزام 
می‌شوند. متناسب با تعداد نفرات و همچنین 
ساعاتی که آنها برای شما کار می‌کنند، بر هزینه 
وانت‌بار شما اضافه خواهد شد. همچنین ارائه 
خدمات وانت‌بار در شب، گران‌تر از کرایه وانت‌بار 
در ساعات اولیه روز و صبح است. اگر نیاز دارید تا 
بار شما بسته‌بندی شود، باید هزینه جداگانه‌ای 

بپردازید. برای این‌کار نیاز است تا یک یا دو کمک 
به‌کار بگیرید و به‌ازای هر یک ساعتی که آنها برای 
شما کار می‎کنند، 25 تا 30 هزار تومان هزینه 
بپردازید. متناسب با وزن بار شما و همچنین آنچه 
به آن نیاز دارید، هنگام ثبت درخواست وانت‌بار 
باید نوع متفاوتی از وانت را درخواست کنید که بر 
هزینه و کرایه وانت‌بار اثر می‌گذارد. از‌جمله انواع 
وانت‌ها می‌توان به پراید وانت، نیسان وانت، پیکان 

وانت و یا کامیونت اشاره کرد. 

   قیمت وانت بین‌شهری
ممکن است شما برای حمل برخی از وسایل 
خود از شهری به شهر دیگر، نیازمند استفاده از 
وانت‌بار باشید. اغلب افراد برای این‌کار وانت‌های 
نیسان را انتخاب می‌کنند. در تعیین قیمت وانت 
بین‌شهری شرایط تاثیر زیادی دارد. مثلا اگر 
شرایط آب‌وهوایی نامناسب باشد، طبعا هزینه 
حمل‌ونقل بالاتر می‌رود و ممکن است مجبور 
باشید تا وانت‌باری را انتخاب کنید که سقف داشته 
باشد. فاصله مکانی بر حسب کیلومتر و نوع بار 
هم مسئله دیگر است. روز و فصل و ایام خاص، 
شرایط جغرافیایی، تعداد بار و... از‌جمله مواردی 
است که می‌تواند سبب افزایش یا کاهش قیمت 
کرایه نیسان و وانت غیرشهری شود. اگر بخواهید 
از وانت نیسان استفاده کنید، موضوع سوخت 
هم در تعیین قیمت نقش دارد. خودروهای 
نیسان در سه نوع بنزینی، دیزلی و دوگانه‌سوز 
تولید می‌شوند. قیمت گازوئیل معمولا نوسان 
کمتری دارد. گاز هم به نسبت بنزین نوسان کمتر 
و قیمت ارزان‌تری دارد و بنزین از بقیه گران‌تر 
است. خودروهای نیسان که برای ارسال بار به 
شهرستان استفاده می‌شوند، معمولا مجهز به 
پتو و چادر برزنت ضدآب هستند تا بار شما در 
سلامت به مقصد برسد. شرایطی چون آب‌و هوا، 
وضعیت جاده‌ها، فاصله جغرافیایی و... در تعیین 
میزان قیمت باربری اثر می‌گذارد. نرخ کرایه 
وانت‌بار بین‌شهری، برخلاف تصور، چندان با 
نرخ کرایه نیسان بین‌شهری تفاوتی ندارد. اگر از 
تهران بخواهید بار خود را به شیراز بفرستید، باید 
دو میلیون و 100 هزار تومان هزینه کنید. برای 
اصفهان، از شما حدودا یک میلیون و 250 هزار 
تومان دریافت می‌کنند و برای رشت هم باید یک 
میلیون و 350 هزار تومان پول بدهید که تقریبا 
کمترین مبالغ هستند. هزینه بردن بار با وانت 
از پایتخت به مشهد یک میلیون و 900 هزار 
تومان است و بالاترین قیمت مربوط به ارسال 
بار از تهران به زاهدان است که چهار میلیون و 
200 هزار تومان تمام می‎شود. در شرایط خاص 
مثل اعیاد و تعطیلات، ممکن است با تغییر تعرفه 

باربری مواجه شویم. در جاده‌های صعب‌العبور و 
کوهستانی هم به علت سختی حمل بار و مصرف 
بیشتر سوخت و صرف زمان بیشتر برای تحویل 
بار، میزان کرایه افزایش پیدا می‌کند. حتی ترافیک 
جاده هم می‌تواند روی هزینه‌ای که باید در انتها 

پرداخت شود، تاثیر خواهد داشت. 

   انواع وانت و توانایی‌های آنها
وانت‌ها انواع مختلفی دارند. ممکن است در 
هنگام انتخاب با اسامی چون وانت نیسان، وانت 
مزدا، وانت زامیاد، وانت پیکان، وانت پراید، وانت 
آریسون و وانت ال‌۹۰ روبه‌رو شوید. البته همه این 
موارد پرطرفدار نیستند. وانت نیسان توانایی حمل 
بار تا وزن دو هزار کیلوگرم یا دو تن را دارد. نیسان 
وانت دیزلی می‌تواند باری تا وزن دو هزار و 800 
کیلو را حمل کند. وانت نیسان پرکاربردترین نوع 
وانت‌بار از بین کلیه انواع وانت‌بار است. چرا که ابعاد 
بزرگتری داشته و می‌تواند وسایل سنگین‌تری را 
حمل کند. وانت مزدا، ابعاد کوچک‌تری نسبت به 
نیسان‌بار داشته و می‌تواند بارهایی تا 700 کیلو 
را حمل کند. این نوع وانت، جهت حمل بارهای 
حساس مانند مبلمان و شیشه و بلور و کریستال 
و... مناسب است. وانت پیکان به‌درد حمل بارهای 
کم با وزنی کمتر از ۵۰۰ کیلوگرم می‌خورد و 
بیشتر مناسب حمل و نقل درون‌شهری است. 
این سه مدل بیشتر از دیگر مدل‌ها برای حمل و 
نقل وسایل استفاده می‎شوند. اما حالا که با انواع 
وانت‌‎ها و نحوه کلی محاسبه قیمت آشنا شدید، 
شاید بد نباشد که برخی نکات جزئی را هم بدانید. 
برای مثال در برخی موارد، افراد جابه‌جایی لوازم 
را هم بر‌عهده راننده می‌گذارند که در این صورت 
اجرت راننده، بر سایر مبالغ اضافه خواهد شد، 
حتی ممکن است راننده مجبور شود از نیروی 
کمکی استفاده کند و در این صورت شما باید 
هزینه حمل بار دو نفر را حساب کنید. برخی 
شرکت‌ها مبلغی مبتنی بر بیمه لوازم را از شما 
دریافت می‌کنند. با این بیمه اگر هنگام جابه‌جایی 
لوازم آسیبی به آنها وارد شود، آن شرکت موظف 
به پرداخت خسارت خواهد شد. برخی شرکت‌ها 
به شما امکان انتخاب راننده را می‌دهند. یعنی 
شما خودتان انتخاب می‌کنید که علاوه بر وانت 
و یا نیسان، راننده هم نیاز دارید و یا خودتان 
رانندگی را انجام می‌دهید. فراموش نکنید که 
تعداد طبقات ساختمان شما، مدت زمانی که وانت 
قرار است منتظر خالی کردن بار بایستد و... در 
میزان هزینه‌ای که شما قرار است آن را پرداخت 
کنید، متفاوت است. مثلا برای هر طبقه به‌طور 
معمول 10 هزار تومان به پولی که باید بپردازید، 

اضافه می‌شود. 

پشت پرده اقتصادی 
کمپین نه به وانت

چرا ایرانی‌ها حاضر هستند بمیرند اما زیر بار 
پرداخت کرایه وانت نروند

گروه بازار|  کمپین نه به وانت، عبارتی است که اگر آن را در شبکه‌های اجتماعی یا گوگل جست‌وجو 
کنید به تعداد زیادی عکس یا ویدئو فکاهی می‌رسید. فعالان این کمپین حاضر هستند بار زیادی 
را روی ماشین‌های سواری گران‌قیمت یا حتی موتور حمل کنند اما زیر بار هزینه باربری توسط 
وانت‌ها نروند. در‌حالی‌که بررسی هفت‌صبح نشان می‌دهد نرخ مصوب وانت‎بار برای مسیرهای 
داخل شهری برای سال 1401، بین 150 تا 300 هزار تومان تعیین شده است. افراد معمولا دو راه برای 
گرفتن وانت‌بار دارند. شما ممکن است ترجیح دهید از همان‌جایی که اسباب و وسایل را می‌خرید، 
درخواست وانت کنید یا به‌سراغ سامانه‌های اینترنتی بروید که از طریق آنها، یک وانت معمولی 
یا نیسان را انتخاب کرده و از آنها بخواهید تا برای حمل بار به کمکتان بیایند. شرایط زیادی روی 
هزینه حمل بار اثر دارد. مثلا در صورتی‌که فاصله خانه شما تا جایی‌که خرید کرده‌اید، دو کیلومتر 
باشد و بدون ترافیک باشد، هزینه کمتری به نسبت وقتی پرداخت می‌کنید که راننده بخواهد چهار 
کیلومتر را در ساعت اوج ترافیک طی کند. بیشتر اوقات برای اینکه بار از داخل وانت به خانه حمل 
شود، نیاز به کمک دارید که هزینه این کمک هم برایتان با توجه به سنگینی وسایل و تعداد طبقات 
محاسبه خواهد شد. هزینه حمل بار برای مقاصد بیرون از شهر معمولا از یک میلیون تومان شروع 
می‌شود و در بیشترین حالت در صورتی‌که بخواهید نیسان وانت بگیرید، باید چهار میلیون و 200 

هزار تومان برای مسیر تهران تا زاهدان بدهید. 
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واکنش آدم فضایی‌ها به عکسی که جیمز وب گرفت. این یکی به آن یکی می‌گوید: لبخند بزن وقتی دارند از تو عکس می‌گیرند!

سوال بزرگ درباره کودکی که زاییده نشد
ابتکار عجیب زن تگزاسی برای فرار از ترافیک باعث شده دوباره سوالاتی در مورد سقط جنین در ایالت 

جمهوری‌خواه‌ها به وجود بیاید
‌ترافیک‌های صبحگاهی و عصرگاهی عضو 
جدانشدنی شهرهای بزرگ است. تگزاس نیز از این 
قاعده مستثنا نیست و اگر کسی بخواهد به موقع در 
محل کار یا دانشگاه و مدرسه حاضر شود باید کمی 
زودتر بجنبد و دست به کار شود. قوانین جدیدی 
هم که برای کنترل آلودگی هوا وضع شده‌اند مزید 
بر علت شده است. بر اساس این قوانین خودروهای 
تک سرنشین باید حضور در ترافیک را به بهای 
آلوده کردن هوا توسط خودروهایشان تحمل کنند 
اما اگر خودرویی ۲ یا چند سرنشین دارد می‌تواند 
وارد خط ویژه شود و فارغ از ترافیک به عبور و مرور 

خود بپردازد. 
برندی باتون، مادر ۳۴ ساله تگزاسی است که یک 
پسر ۷ ساله دارد و اکنون باردار است. برندی طبق 
روال روزانه قرار بود به دنبال پسر ۷ ساله خود که در 
مقابل مدرسه‌اش به انتظار ایستاده بود برود ولی آن روز 
ترافیک کمی شدیدتر بود و رسیدن به موقع به مدرسه 
امکان‌پذیر نبود. برندی که از این اتفاق کلافه شده 
بود سراسیمه به اطراف و دور و بر خود نگاه می‌کرد 
و دنبال راه چاره‌ای می‌گشت که ناگهان چشمش 
به شکم خود که بر اثر بارداری بزرگ شده بود افتاد و 
یادش آمد که هفته گذشته و بلافاصله پس از اعلام 
ابطال قانون رو در مقابل وید توسط دیوانعالی آمریکا، 
قانون‌گذاران مسرور تگزاسی به منظور حمایت از حکم 
جدید دیوانعالی و ایجاد ممنوعیت سقط جنین در این 
ایالت اعلام کردند که »جنین هم روح دارد و هم حیات 
و فردی است که وارد زندگی شده و نمی‌توان به راحتی 
او را کشت«. از این رو برندی سرنشینان خودروی خود 
را ۲ نفر حساب کرد و از میان ماشین‌های در ترافیک 

مانده وارد خط ویژه شد.
لحظاتی بعد پلیس خودروی برندی را متوقف و به او 
گوشزد می‌کند که حضور خودروهای تک سرنشین در 
خط ویژه ممنوع است و یک برگ جریمه ۲۷۵ دلاری 
نیز برای او می‌نویسد. برندی در اعتراض به پلیس 
به شکم خود اشاره می‌کند و می‌گوید این خودرو ۲ 

سرنشین دارد، سرنشین دوم درون شکم من است و 
هم روح دارد و هم حیات و فردی است که همین الان 
هم وارد زندگی شده است. مامور پلیس که متوجه 
نقطه نظر برندی و اشاره او به صحبت‌های قانون‌گذاران 
تگزاسی شده بود به فکر فرو می‌رود و برندی را نزد 
مامور ارشد خود می‌برد. مامور ارشد استدلال برندی 
را نمی‌پذیرد و می‌گوید قانون به طور صریح اشاره 
نکرده است که جنین داخل شکم مادر را می‌توان فرد 
جداگانه‌ای محسوب کرد و او باید جریمه ۲۷۵ دلاری 

خود را پرداخت کند.
برندی که از یک بام و دو هوای قانون‌گذاران تگزاسی 
آشفته شده بود تصمیم گرفت از ماموران پلیس که 
جنین داخل شکم او را به عنوان فردی که حیات دارد 
به حساب نیاورده بودند شکایت کند. حالا قرار است 
به زودی دادگاه برندی برگزار شود. این دادگاه که 
در ظاهر بر سر یک برگ جریمه ۲۷۵ دلاری است از 
این رو جنجالی و رسانه‌ای شده است که اگر قاضی بر 

اساس قانون فعلی، جنین را فرد مستقلی که دارای 
حیات است نداند، ممنوعیت سقط جنین در تگزاس 

با چالش مواجه خواهد شد. 
بر اساس قوانین فعلی تگزاس، جنینی که بیش از ۶ 
هفته از تشکیل آن گذشته است دارای حیات است 
و برندی در زمان این اتفاق هفته ۳۴ بارداری خود 
را پشت سر گذاشته است و اگر دادگاه جنین ۳۴ 
هفته‌ای را هم یک فرد مجزای دارای حیات نشناسد 
جنجال‌های فراوانی در این ایالت به پا خواهد شد. از 
این رو دادگاه برندی به دادگاهی برای دادخواهی زنان 
و حق سقط جنین بدل شده است. به همین دلیل 
برایان هریسون، نماینده تگزاس در مجلس نمایندگان 
که ابطال قانون رو در مقابل وید را یک دستاورد بزرگ 
می‌دانست در تلاش است تا دادگاه را مجاب کند 
جنین متولد نشده نه تنها یک فرد دارای حیات است 
بلکه می‌توان او را به عنوان یک مسافر با تمام حقوق 

اجتماعی خود نیز به حساب آورد.

  سایت‌نگار   

افزایش چهارباره حداقل دستمزد در فرانسه، شکایت توئیتر از ایلان ماسک 
  ترکیه واسطه مذاکره در مورد غلات اوکراین است؛ پس از ماه‌ها رایزنی در 
خصوص گفت‌وگوی رو‌در‌رو میان روسیه و اوکراین بر سر آزاد‌سازی غلات مسدود 
شده اوکراین، مقام‌های دو کشور روز چهارشنبه ۱۳ ژوئيه در استانبول با یکدیگر 
دیدار کردند. در نشست استانبول، مقام‌هایی از ترکیه و همچنین نمایندگانی از 
سازمان ملل نیز حضور دارند تا بر روی یافتن راهی برای انتقال میلیون‌ها تن غلات 
مسدود شده در سیلوهای بنادر اوکراین به سمت دریای مدیترانه تمرکز کنند. ترکیه 
پیشنهاد کرده کریدورهای امنی در دریای سیاه تشکیل شود و این مسیر با همکاری 
میان روسیه، ترکیه، اوکراین و نظارت سازمان ملل متحد صورت گیرد. مقام‌های 
ترک اعلام کرده‌اند که سازمان ملل مرکزی برای کنترل محموله‌ها در استانبول 
ایجاد خواهد کرد. مسکو می‌گوید بنادر اوکراین به شدت مین‌گذاری شده و همین 
مسئله تاخیر در ارائه غلات به بازارهای جهانی را رقم زده است. ولادیمیر پوتین، 
رئيس‌جمهوری روسیه متعهد شده در صورتی که مین‌های دریایی برداشته شود، 
مسکو از کریدورهای ایجاد شده برای حمله استفاده نخواهد کرد. مقام‌های اوکراینی 
محاصره دریایی روسیه را عامل توقف صادرات و ایجاد بحران غذایی دانسته‌اند. آنها 
همچنین نسبت به وعده پوتین مبنی بر عدم سوءاستفاده از دالان‌های پاکسازی 
شده دریای سیاه برای انجام حمله تردید دارند. ولودیمیر زلنسکی، رئيس‌جمهوری 

اوکراین می‌گوید حدود ۲۲ میلیون تن غله در داخل اوکراین مسدود شده است. 

  افزایش حداقل دستمزدها در فرانسه برای چهارمین بار در یک سال؛ موسسه 
ملی آمار و مطالعات اقتصادی فرانسه روز چهارشنبه طی گزارشی تایید کرد که در ماه 
ژوئن نرخ تورم سالانه این کشور به ‌۵.۸درصد افزایش یافته است؛ اقدامی که منجر به 
تجدیدنظر در ارزیابی‌های خودکار برای افزایش سطح حداقل دستمزدها شده است. 
آمارهای این موسسه نشان داد که بین ماه‌های مارس تا ژوئن، قیمت‌ها )به استثنای 
بهای محصولات دخانیات( برای ‌۲۰درصد از خانوارهایی که کمترین درآمد را دارند 
به میزان ‌۲.۰۱درصد افزایش یافته است؛ شاخصی که مبنای آغاز تجدیدنظرها 
در ارزیابی خودکار رقم حداقل دستمزد محسوب می‌شود. این چهارمین افزایش 
حداقل دستمزد در فرانسه در زمانی کمتر از یک سال است؛ آخرین بار در اول ماه 
مه بود که دولت از افزایش ‌۲.۶۵درصدی حداقل دستمزد‌ها خبر داد. به این ترتیب 
حداقل دستمزد ماهانه یک نیروی کار تمام وقت، باید حدود ۲۶ یورو خالص افزایش 
یابد تا به رقم تقریبا ۱۳۲۸ یورو برسد. در فرانسه، علاوه بر تجدید ارزیابی سالانه که 
هرسال در اول ژانویه انجام می‌شود، در طول سال نیز نرخ حداقل دستمزد با توجه 
به نرخ تورم و تاثیری که بر درآمد پایین‌ترین دهک‌های خانوار دارد، به‌طور خودکار 

افزایش می‌یابد.

 بولتون نقش خود در »کودتای برنامه‌ریزی‌شده« در کشورهای دیگر را تایید 
کرد؛ جان بولتون، سفیر سابق آمریکا در سازمان ملل متحد و مشاور امنیت ملی کاخ 
سفید در دوران ریاست‌‌جمهوری دونالد ترامپ، اذعان کرد که به طراحی کودتا در 
کشورهای خارجی کمک کرده است. جان بولتون این سخنان را پس از جلسه استماع 
کنگره در مورد حمله ششم ژانویه ۲۰۲۱ به ساختمان کنگره ایالات‌ متحده آمریکا و 
در مصاحبه با شبکه سی‌ان‌ان مطرح کرد و گفت: »به‌عنوان کسی که به برنامه‌ریزی 
کودتا در کشورهای دیگر کمک کرده است، باید بگویم کودتا زمان زیادی می‌خواهد 

و این کاری نبود که ترامپ بتواند انجام دهد.« مشاور سابق امنیت ملی کاخ سفید 
در ادامه، به تجربه کودتا در ونزوئلا اشاره کرد و افزود: »موفقیت‌آمیز نبود؛ اما متوجه 
شدیم که اپوزیسیون برای سرنگونی رئیس‌جمهوری منتخب غیرقانونی چه نیازهایی 
دارد.« در ادامه این گفت‌وگو، مجری سی‌ان‌ان به بولتون گفت: »احساس می‌کنم 
چیزهای دیگری فراتر از ونزوئلا وجود دارد که نمی‌گویید.« بولتون نیز پاسخ داد: 

»مطمئنم که وجود دارد.«

  رئیس جمهوری فراری سریلانکا با هواپیمای نظامی وارد مالدیو شد؛ 
گوتابایا راجاپاکسه، رئیس‌جمهوری سریلانکا بامداد چهارشنبه ۱۳ ژوئیه در پی 
اعتراض‌های گسترده ضد‌دولتی در این کشور به دلیل بحران اقتصادی، از سریلانکا 
فرار کرد و وارد ماله، پایتخت مالدیو شد. آقای راجاپاکسه پس از هجوم معترضان 
سریلانکایی به کاخ ریاست‌جمهوری قول داده بود که روز چهارشنبه ۱۳ ژوئیه استعفا 
دهد و راه رابرای »انتقال مسالمت‌آمیز قدرت« در این کشور باز کند. راجاپاکسه تا 
زمانی‌که رئیس‌جمهور است از مصونیت برخوردار است، بنابراین گمان می‌رود که او 
می‌خواسته است پیش از کناره‌گیری از قدرت به خارج از کشور برود تا تحت پیگرد 
قرار نگیرد. به گزارش خبرگزاری فرانسه، او به همراه همسر و یک محافظش با یک 

هواپیمای نظامی از کشور گریخته است.

 توئیتر از ایلان ماسک شکایت کرد؛ توئیتر در تلاش برای وادار کردن ایلان 
ماسک به خرید این شركت فعال در حوزه شبکه‌های اجتماعی، از ثروتمندترین فرد 
جهان شکایت كرد. دادخواست توئیتر پس از آن در دادگاه ثبت شد که آقای ماسک 
در نامه‌ای به وکیل ارشد توئیتر اعلام کرد که قصد دارد توافق‌نامه خرید ۴۴ میلیارد 
دلاری این شرکت را فسخ کند. در این نامه که روز جمعه ارسال شده، توئیتر به دلیل 
عدم اعلام میزان دقیق حساب‌های کاربری جعلی موجود در این شبکه اجتماعی 
متهم به نقض موادی از توافق‌نامه ثبت شده با آقای ماسک شده است. بدین ترتیب 
آقای ماسک و توئیتر وارد مجادله‌ای حقوقی شدند که نتیجه آن مشخص می‌کند که 
آیا ثروتمندترین فرد جهان مجبور خواهد شد تا در نهایت توئیتر را خریداری کند و 

یا می‌تواند با پرداخت غرامتی ۱ میلیارد دلاری این معامله را فسخ کند.

  پنتاگون کشته‌شدن رهبر داعش در سوریه را در جریان عملیات پهپادی 
اعلام کرد؛ پنتاگون روز سه‌شنبه ۱۲ ژوئیه اعلام کرد رهبر داعش در سوریه در 
حمله پهپادی نیروهای آمریکایی در شمال شرقی سوریه کشته شده است. ستاد 
فرماندهی مرکزی وزارت دفاع آمریکا این فرد را ماهر العقال، یکی از پنج فرمانده 
ارشد داعش معرفی و اضافه کرده است وی در حالیکه سوار بر موتور بوده در نزدیکی 
شهر کردنشین جندیرس از توابع عفرین مورد هدف پهپاد ‌آمریکایی قرار گرفته است. 
طبق این گزارش یکی از معاونین ارشد العقال نیز به‌شدت مجروح شده است. سازمان 
غیردولتی دیده‌بان حقوق بشر سوریه مستقر در لندن نیز مرگ این سرکرده داعش 
را تایید کرده است. با این حال نیروهای دموکراتیک سوریه که از متحدان مبارزان 
کرد در منطقه هستند و از سوی واشنگتن حمایت می‌شوند، بدون اشاره به هویت 
جانباختگان این حمله پهپادی، تنها مرگ یک تن و زخمی شدن یک نفر دیگر را 

تایید کرده‌اند. )یورونیوز و ایندیپندنت(

رامتین لطیفی| تنها چند ماه به انتخابات کنگره در 
پاییز باقیمانده است و پس از آن و فارغ از نتیجه‌ای که 
در صندوق‌های رای این انتخابات رقم خواهد خورد، 
آمریکا و آمریکایی‌ها خود را برای شروع رقابت‌های 
درون حزبی انتخابات ریاست‌جمهوری ۲۰۲۴ 
آماده می‌کنند. اینطور که به‌نظر می‌رسد نه‌تنها 
در حزب جمهوری‌خواه بلکه در حزب دموکرات 
هم که رئیس‌جمهور و دولت مستقر متعلق به این 
حزب است، وحدتی روی یکی از نامزدها وجود 
ندارد و هیچ دور از ذهن نیست که نامزد اصلی حزب 
دموکرات فردی به‌غیر از جو بایدن باشد و در حزب 
جمهوری‌خواه نیز نامزد جدیدی با غلبه بر ترامپ و 
عبور از دیوار بزرگ طرفداران او به‌عنوان نامزد نهایی 
حزب به مصاف رقیب دموکرات خود برود. دو روز 
پیش نتایج نظرسنجی انتخاباتی و معتبر پولتیکو-
مورنینگ کانسالت منتشر شد و آماری را به‌دست داد 

که تا حدی غیر‌قابل پیش‌بینی بود.
‌ پشت کردن بدنه به روسا

اکثریت غالب حامیان هر دو حزب معتقدند بایدن 
و ترامپ گزینه‌های مناسبی برای انتخابات ۲۰۲۴ 
نیستند. همیشه در برای رئیس‌جمهورهای مستقر 
بر این پاشنه می‌چرخید که آن‌ها برای دور دوم 
دولتشان گزینه اصلی حزب باشند. وجود رقبای 
درون‌حزبی برای رئیس‌جمهورهای مستقر نیز بیش 
از اینکه معنای رقابت سیاسی را به ذهن متبادر کند، 
به‌معنای صدور یک بیانیه سیاسی از جانب رقیب و 
اعلام مخالفت با سیاست‌های دولت وقت بود. اما با 
انتشار نتایج این نظرسنجی میز بازی به‌هم خورد 
چرا‌که ‌۶۴درصد از حامیان حزب دموکرات که اکثریت 
قاطع این حزب را شامل می‌شوند، معتقدند که جو 
بایدن گزینه درست و مناسبی برای پرچمداری این 
حزب در انتخابات ۲۰۲۴ نیست و فرد دیگری باید 
به‌عنوان گزینه اصلی این حزب مطرح شود. در حزب 
جمهوری‌خواه نیز اوضاع بر همین منوال است. تا چند 
هفته پیش به‌نظر می‌آمد که دونالد ترامپ پدرخوانده 
بزرگ حزب جمهوری‌خواه است و هر فردی که 
بخواهد با پرچم این حزب در کشور پیشرفت کند و 
پله‌های ترقی را یکی پس از دیگری بپیماید باید نشان 
ارادت به ترامپ را به سینه داشته باشد اما با برگزاری 
چند جلسه اخیر کمیته تحقیق و تفحص حادثه ۶ 

ژانویه و پررنگ‌تر شدن احتمال محاکمه ترامپ، این 
دیوار بزرگ نیز فرو ریخت و ‌۶۱درصد از حامیان حزب 
جمهوری‌خواه که اکثریت قاطع این حزب را شامل 
می‌شوند نیز معتقدند ترامپ گزینه اصلح این حزب 

در انتخابات ۲۰۲۴ نیست.
‌   جایی برای پیرمردها نیست

نتایج این نظرسنجی نشان می‌دهد علاوه بر دلایلی 
که برای عدم وفاق ترامپ و بایدن مطرح شد یکی 
از دلایل اصلی مخالفت با این دو نفر، مسئله سن و 
سال آن‌هاست. بایدن اگر در رقابت‌های درون‌حزبی 
انتخابات ۲۰۲۴ پیروز شود، وارد ‌۸۲سالگی می‌شود 
و در صورت پیروزی در انتخابات نیز در ‌۸۳سالگی 
دوباره وارد کاخ سفید خواهد شد و تا ‌۸۷سالگی 
رئیس‌جمهور آمریکا باقی خواهد ماند. هرچند ترامپ 
در شبکه اجتماعی خود بایدن را پیرمرد سالخورده 
خطاب می‌کند اما باید بگوییم وضعیت ترامپ 
نیز چندان با بایدن تفاوت ندارد. او در ‌۷۸سالگی 
رقابت‌های درون‌حزبی را پشت‌سر خواهد گذاشت 
و در صورت پیروزی در انتخابات ۲۰۲۴ نیز در 
‌۷۹سالگی وارد کاخ سفید خواهد شد و تا ‌۸۳سالگی 
رئیس‌جمهور آمریکا باقی خواهد ماند. به همین 
دلیل ‌۹۴درصد از حامیان جوان و کمتر از ۳۰ سال 
حزب دموکرات علاقه به انتخاب مجدد بایدن ندارند. 
‌۵۸درصد از حامیان جوان و زیر ۳۰ سال حزب 
جمهوری‌خواه نیز ارادتی به ترامپ و انتخاب مجدد او 
ندارند. به‌نظر می‌آید در زمین بازی جوانان آمریکایی 
در عرصه سیاست جایی برای پیرمردها نیست و آن‌ها 

به‌دنبال گزینه‌های جوان‌تر می‌گردند. 
‌   کارنامه ضعیف بایدن

نتایج این نظرسنجی حاکی از آن است که مقبولیت 
جو بایدن باز هم با کاهش مواجه شده و اکنون به 
‌۳۳درصد رسیده است. لازم به ذکر است این کمترین 
میزان مقبولیت در طول دوران ریاست‌جمهوری 
بایدن است. به‌علاوه تنها ‌۱۳درصد از آمریکایی‌ها 
معتقدند که کشورشان در وضعیت خوبی به‌سر 
می‌برد. دلایل اصلی شهروندانی که از عملکرد بایدن 
و دولتش رضایت ندارند به‌ترتیب شامل تورم و گرانی 
روزافزون به‌ویژه گرانی سوخت و مواد غذایی، خروج 
فضاحت‌بار و شتابزده نظامیان آمریکایی از افغانستان، 
اوج‌گیری دوباره ویروس کرونا و دخالت در جنگ میان 

روسیه و اوکراین و احتمال وقوع جنگی بزرگتر است. 
علاوه بر این نگرانی‌ها که در نتایج نظرسنجی‌های 
گذشته نیز مطرح بودند، دو مورد جدید هم به‌تازگی 
به جمع مسائل اصلی پیوسته است. یکی مسئله 
امنیت اجتماعی و دیگری مسئله حقوق زنان است. 
دغدغه اصلی ‌۱۴درصد از آمریکایی‌ها عدم وفاق 
بایدن برای استیفای حقوق زنان در جامعه است و 
دغدغه اصلی ‌۱۱درصد از آمریکایی‌ها نیز برقراری 
تمام و کمال امنیت اجتماعی است. این دو دغدغه 
مطرح شده معطوف به اتفاقات اخیر دیوان عالی و نیز 
افزایش چشمگیر کشتار جمعی با اسلحه در جای‌جای 

آمریکاست.
‌  فیل بزرگ کیست؟

هرچند که اکثریت قاطع حامیان حزب 
جمهوری‌خواه معتقدند دونالد ترامپ گزینه 
مناسبی برای پرچمداری این حزب در انتخابات 
۲۰۲۴ نیست اما او هنوز بیشترین رای را در میان 
نامزدهای مطرح‌شده این حزب دارد. ‌۵۲درصد 
از حامیان حزب جمهوری‌خواه اعام کردند در 
میان گزینه‌های موجود به ترامپ رای خواهند 
داد. نفر دوم این فهرست رقیب جوان و سرسخت 
ترامپ و فرماندار وقت فلوریدا، ران دسانتیس با 
‌۲۱درصد آراست. گفتنی است دسانتیس چهره 
چندان شناخته‌شده‌ای برای تمام حامیان حزب 
جمهوری‌خواه نیست و با آغاز رقابت‌های درون‌حزبی 
نیز شناخت از او و به‌دنبالش حمایت‌ها از او بیشتر 
خواهد شد. نتایج نظرسنجی‌های مختلف نشان 
می‌دهد که اگر دسانتیس در انتخابات درون‌حزبی 
جمهوری‌خواهان پیروز شود، به‌راحتی می‌تواند از 
سد بایدن نیز عبور کند اما اگر گزینه نهایی حزب 
جمهوری‌خواه ترامپ باشد به احتمال زیاد دوباره 
رقابت را به بایدن واگذار خواهد کرد. مایک پنس، 
معاون سابق ریاست‌جمهوری آمریکا نیز با ‌۸درصد 
آرا در رده سوم این فهرست قرار دارد. پنس این 
روزها سرگرم دیدار و بیعت گرفتن از افراطی‌ها و 
محافظه‌کاران به‌نفع خود است. نیکی هیلی، تد کروز، 
لیز چینی و مایک پمپئو نفرات بعدی این فهرست 
هستند و رای هر کدام از آن‌ها کمتر از ‌۳درصد است. 
با این اوصاف باید تنها رقیب جمهوری‌خواه ترامپ 

برای انتخابات ۲۰۲۴ را ران دسانتیس دانست.
هما عابدین، یار بردلی کوپر شد

بردلی کوپر، بازیگر و کارگردان ۴۷ ساله و هما 
عابدین ۴۵ ساله، »چند ماه« است که با یکدیگر 

قرار می‌گذارند. عابدین که در عرصه سیاست چهره 
جوان اما مشهوری است در جریان کارزار انتخاباتی 
ریاست جمهوری آمریکا در سال ۲۰۰۷ توسط نشریه 
ووگ »سلاح مخفی هیلاری کلینتون« نامیده شده 
بود. طبق گزارش نشریه »صفحه شش« که این خبر 
را منتشر کرده سردبیر ووگ در این امر خیر دخیل 
بوده است. کوپر و عابدین هر دو به‌طور جداگانه در 
مراسم شب‌نشینی مد موزه متروپولیتن ۲۰۲۲ در 
شهر نیویورک در تاریخ ۲ مه شرکت کردند. کوپر 

یک دختر ۵ ساله به نام لی دوسن با دوست‌دختر سابقش ایرینا شایک دارد. او و مدل ۳۶ ساله در سال ۲۰۱۹ 
پس از چهار سال زندگی مشترک از هم جدا شدند. عابدین، دستیار طولانی‌مدت هیلاری کلینتون، پسری 
۱۰ ساله به نام جردن با همسر سابقش، آنتونی واینر، نماینده سابق کنگره دارد‌. عابدین از والدینی هندی و 

پاکستانی در آمریکا به دنیا آمد. پدر و مادر او هر دو تحصیلات دانشگاهی داشته و در امور فرهنگی و سیاسی 
بسیار فعال بودند. )یلو زون(
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تعداد قربانیان سیل در 
افغانستان به 63 نفر رسید 
محمد نسیم حقانی، سخنگوی وزارت 
رسیدگی به حوادث غیرمترقبه طالبان 
گفت: در نتیجه بارندگی‌های شدید و 
جاری شدن سیلاب در 12 ولایت شرقی 
کشور در هفته اخیر، تاکنون 63 نفر 
جان باخته و 81 نفر مصدوم شده‌اند. 
حقانی با بیان اینکه بیشترین آمار تلفات 
ناشی از سیل در ولایات نورستان، لغمان، 
لوگر، پکتیا، غزنی، میدان وردک، زابل 
و ارزگان ثبت شده است، اظهار داشت: 
بر اثر این فاجعه بیش از 12 هزار خانه 
آسیب دیده و بالغ بر 2 هزار حیوان تلف 
شده‌اند. گفتنی است، در زلزله 22 ژوئن 
استان‌های شرقی افغانستان نیز بیش از 

1200 نفر جان خود را از دست دادند.

  حادثه روز

ون
و ز
یل

     
  کیوسک

در آغاز سفر بایدن به منطقه و 
مشخصا به سرزمین‌های اشغالی، 
عرب نیوز چاپ جده تصویری از 
درگیری فلسطینی‌ها با شهرک‌نشینان 
اسرائیلی را روی جلد برده است 

وال استریت ژورنال نخستین عکس از 
تشییع جنازه آبه را به عنوان عکس یک 

انتخاب کرده است  

   ینگه دنیا

نه به بایدن، نه به ترامپ
نگاهی به نتایج جدیدترین نظرسنجی انتخاباتی در آمریکا

بیشترین میزان درصد واکسیناسیون  بیشترین میزان تعداد واکسیناسیون
 )میلیون نفر(

بیشترین میزان افزایش متوفی  
)12 جولای(

بیشترین میزان افزایش مبتلا 
)12 جولای(

345.46 کوبا 1002 هند 352 برزیل 182006 فرانسه

308.55 شیلی 260.33 آمریکا 254 آمریکا 144390 ایتالیا

261.32 سنگاپور 201.22 اندونزی 157 ایتالیا 127611 آلمان

239.13 چین 184.9 برزیل 126 فرانسه 95342 آمریکا

214.46 برزیل 137.65 پاکستان 104 آلمان 64771 برزیل
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 چگونه دوام بیاوریم ، بدرخشیم
 و ستاره شویم؟ 
سه نگاه به روزگار سه بازیگر زن سینمای ایران
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اقتباس بسیار لازم است؛ به شرط 
این‌که بین ادبیات و فیلم و سریال 
یکسونگری حاکم شود. در سال‌های 
اخیر شاهد تعدد کتاب هستیم ولی 
چند مورد از آن‌ها قابلیت این را 
دارد که منبع اقتباس قرار گیرند؟ 
جهان نویسنده‌های ادبی ما در همه 
نسل‌ها، لزوما با جهان فیلمسازان 
و سریال‌سازان امروز همخوانی 
ندارد. حتی فیلمسازان به‌اصطلاح 
روشنفکر ما دچار این انقطاع 
هستند... فلان منتقد می‌گوید یکی 
از مشکلات سینمای ما این است که 
سراغ اقتباس نرفته‌ایم. وقتی مثال 
می‌زند درباره چند اثر شاخص دنیا 
حرف می‌زند ولی درباره آثار ناموفق 
اقتباسی صحبت نمی‌کند که هزار 

هزار است. 

حامد عنقا

مردم بیشتر من را با »زیر تیغ« 
شناختند اما در سینما »طلا و مس« 
اولین فیلمم بود که خیلی دیده شد. 
برای مردم بیشتر با »طلا و مس« 
شناخته شدم و برای سینماگران 
و منتقدان با »تنها دوبار زندگی 
می‌کنیم«. بعد از »طا و مس« 
پیشنهادهایی شبیه به آن زیاد بود 
اما نمی‌خواستم باز هم چنین نقشی 
بازی کنم. این نگرانی را داشتم که 
تکرار شوم اما دیگر سر فیلم »اینجا 
بدون من« و بعد »حوض نقاشی« 
نتوانستم نپذیرم. با وسواس خاصی 
سعی کردم آنها را متفاوت بازی کنم 
چون واقعا حیف بود بازی نمی‌کردم. 
بعد از »قندون جهیزیه« فقط یک 
پیشنهاد کمدی داشتم اما خیلی 

دوست دارم فیلم کمدی بازی کنم.

نگار جواهریان

ایرنا

21 تیر

 )درباره سپردن مدیریت شبکه‌های 
تلویزیونی به جوان‌ها( نمی‌توانم 
بگویم جوانی که تجربه ندارد خوب 
نیست و از طرفی نمی‌توان فردی 
که چهل سال است دارد کار می‌کند 
و تازه فهمیده رسانه یعنی چه را 
کنار گذاشت. باید صبر کنیم... اگر 
جوان‌ترها را گذاشتند سر برنامه‌ها 
و شبکه‌ها، به‌هر‌حال جوان‌ها برای 
اینکه خودشان را اثبات کنند 
وقت می‌خواهند. نمی‌شود از الان 
قضاوت کرد... چیز جدیدی پیشنهاد 
نمی‌شود و کارها تکراری است. 
روی میزم کلی سناریو هست ولی 
نمی‌توانم قبول کنم. آبرویم را مفت 
به‌دست نیاوردم که هر کاری به من 
پیشنهاد می‌شود را انجام دهم؛ من از 

زمان جوانی‌ام گزیده‌کار بودم. 

داریوش ارجمند

ایسنا

19 تیر20 تیر

اگر تلویزیون اجازه دهد که وقتی 
آقای فراستی صحبت می‌کند من هم 
صحبت کنم، در جامعه تعادل ایجاد 
 می‌شود؛ ولی تلویزیون می‌خواهد

 بر طبل دوقطبی بکوبد. هر چند 
که این در نهایت به ضرر خودش 
می‌شود، چون الان دیگر کسی 
کاری به تلویزیون ندارد. فقط یک 
عده مخصوصی تلویزیون می‌بینند. 
حالا تلویزیون دارد با طناب خودش  
وی‌اودی‌ها را داخل چاه می‌کشد. 
عوض اینکه تلویزیون پولی شود و مثل  
وی‌اودی‌ها پیشرفت کند، آنها را هم با 
خودش داخل چاه می‌کشد. چرا؟ چون 
نتوانسته به‌جایی برسد. این معنای 
فرمول جهان سوم است. به‌جای اینکه 
کمک به رشد همه کند، کاری می‌کند 

همه قدشان کوتاه شود.

رضا کیانیان

)با انتقاد از عدم حمایت سازمان‌ها 
از فیلم‌ها( حتی زیرمجموعه‌های 
خود وزارت ارشاد هم از قانون مافوق 
خود تبعیت نمی‌کنند. استانی به میل 
خود فیلم را اکران نمی‌کند یا رئیس 
موزه سینما که به خود من گفت چون 
از »علف‌زار« خوشم نمی‌آید، اجازه 
اکران آن را نمی‌دهم! در حالی که 
موزه سینما می‌بایست حامی سینما و 
سینماگر باشد. حال منتظریم ببینیم 
با مصاحبه اخیر وزیر ارشاد مبنی بر 
اینکه مجوز اکران یک فیلم برای تمام 
شهرهای کشور است، آیا این نافرمانی 
در اداره‌های زیرمجموعه وزارت ارشاد 
ادامه خواهد داشت یا خیر؟ ناخودآگاه 
حس اداره ملوک‌الطوایفی فرهنگ 
مملکت به ذهن متبادر می‌شود که 

بسیار نگران‌کننده است.

بهرام رادان

فیلمنیوزخبرگزاری مهر

21 تیر

اعتماد 

 20 تیر

ش
سای

کا آ
یش

 و

سال 1373، ویشکا آسایش در دنیای خودش سیر می‌کرد که به قطام سریال »امام 
علی )ع( « برخورد. او خیلی زود طعم شهرت را چشید و کمی کار برایش سخت شد. 
او پیشنهادهای سینمایی زیادی داشت اما به‌رغم نقش‌های متعدد تا سال‌ها زیر این 

سایه بود. او کارش در سینما را با یک نقش متفاوت در فیلم »ساحره« 
شروع کرد. در ادامه سراغ فیلم‌های خاص پسند رفت تا این که 

»ورود آقایان ممنوع« ثابت کرد استعداد آسایش صرفا محدود 
به نقش‌های جدی نمی‌شود. از قضا پخش دوباره این فیلم 
در پلتفرم مصادف شده است با توزیع سریال کمدی» روزی 

روزگاری مریخ« به کارگردانی محسن چگینی و پیمان 
قاسمخانی. قاسمخانی همان کسی است که »ورود آقایان 
ممنوع« با فیلمنامه او ساخته شد و آسایش به خاطر 
بازی در آن به سیمرغ فجر رسید. این دو پیش‌تر در 
فیلم »خوب بد جلف« هم تجربه همکاری داشتند که 
از قضا بخشی از کمدی فیلم بر دوش شخصیت آسایش 
بود. این بازیگر حالا با یک سریال کمدی باز هم این ژانر 
را تجربه کرده؛ کما این که با »نهنگ عنبر«، »‌50کیلو 
آلبالو«،»من دیه‌گو مارادونا هستم«، »مارموز« و ... 
چنین کرده بود. آسایش در سینما‌،‌تلویزیون و تئاتر 
دارای نقش‌های تحسین شده‌ای است و حالا با کوله 
باری از تجربه مترصد پیشنهادها است. این بازیگر در 

دهه نود با نقش‌های متفاوت در سریال دیوار 
به دیوار‌،‌ فیلم خوک و تئاتر می‌سی‌سی‌پی 

نشسته می‌میرد تصویری متفاوت از خود 
نمایش داده. این آثار بر شهرت او افزودند و از آن 

سو تحسین منتقدان را به همراه داشتند.
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  پیشنهاد ویژه هفته  این فیلم ها را ببینید
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بالا را نگاه نکن/ پنجشنبه/ ساعت 20:30/ شبکه چهار

 کارگردان: آدام مک‌کی
 بازیگران: لئوناردو دی‌کاپریو، جنیفر 

لارنس، مریل استریپ، کیت بلانشت، راب 
مورگان، جونا هیل

 محصول: آمریکا/ 2022
 رتبه در سایت imdb: 7.2 از 10

ارتش دزدها/ جمعه/ ساعت 14:30/ شبکه سه

 کارگردان: ماتیاس شوایگهوفر
 بازیگران: ماتیاس شوایگهوفر، ناتالی 

امانوئل، استوارت مارتین و جاناتان کوهن
 محصول: آمریکا/ 2021

 رتبه در سایت imdb: 6.4 از 10

این فیلم هم با اینکه سال 2018 ساخته شده اما تا به حال از تلویزیون پخش 
نشده و شبکه امید قرار است اولین بار جمعه عصر آن را روی آنتن ببرد. این 
انیمیشن اولین قسمت از فرنچایز مرد عنکبوتی در دنیای سینمایی سونی 
است و در دنیایی موسوم به »دنیای عنکبوتی« جریان دارد که دارای دنیاهای 
موازی است. ماجرا از این قرار است که نوجوانی به اسم مایلز که از طرفداران 
مرد عنکبوتی است، مجبور است که طبق انتظارات والدینش در یک مدرسه 
نمونه دولتی اما شبانه‌روزی تحصیل کند. پدرش مردعنکبوتی را به عنوان 
یک تهدید می‌شناسد. تا اینکه در حین نقاشی دیواری، عنکبوتی رادیواکتیوی 

مایلز را نیش زده و ...

مرد عنکبوتی: به درون دنیای عنکبوتی/ جمعه/ ساعت 18/ شبکه امید
 کارگردان: باب پرسیچتی، پیتر رمزی و ...

 فیلمنامه: فیل لرد

 محصول: آمریکا/ 2018

 رتبه در سایت imdb: 8 از 10

  کارگردان: 
جیم آرچر

  نویسندگان: 
دیوید ارل، کریس هیوارد 

  بازیگران: 
دیوید ارل، کریس هیوارد، 

لوئیز بریلی، جیمی میچی و نینا 
سوسانیا 

  محصول:
 انگلیس/ 2022

:imdb رتبه در سایت  
 6.6 از 10

  زمان: 
یک ساعت و 30 دقیقه

  زبان: 
انگلیسی با زیرنویس فارسی

بار دیگر سارا و بانیپال
سریال کوتاه »درمانگر« به کارگردانی امین 
حسین‌پور و تهیه‌کنندگی احسان ظلی‌پور به‌زودی از 
فیلیمو پخش می‌شود. طبق اعلام روابط عمومی، هم 
اکنون آخرین مراحل فنی این سریال پنج قسمتی 
در حال انجام است و طبق برنامه‌ریزی انجام شده، 
»درمانگر« به‌زودی از پلتفرم فیلیمو پخش خواهد 
شد. سارا بهرامی، بانیپال شومون، نینا صمدی، 
مهدی حسینی و امیر رضا دلاوری بازیگران این 
سریال کوتاه هستند. بهرامی و شومون از جمله 
بازیگران پرکار سریال‌های خانگی هستند که در 
سریال »کرگدن« همبازی بودند و عملکرد موفقی 
هم داشتند. حالا این دو یک بار دیگر در سریالی 
جدید کنار هم قرار گرفته‌اند. »پوست شیر« دیگر 
سریال جدید خانگی شومون است و بهرامی سریال 

»خونسرد« را در دست انتشار دارد.

فیلم »برایان و چارلز« مخاطبان و علاقه‌مندان 
خاص خودش را دارد. ساختار مستندگونه 
ابتدای فیلم شاید خیلی‌ها را از تماشای ادامه 
آن منصرف کند اما وقتی وارد دنیای فیلم 
می‌شویم و با احساسات آنها پیش می‌رویم 
می‌فهمیم با اثری متفاوت جذاب روبه‌روییم. 
با یک فیلم کمدی روبه‌رو هستیم که از یک 
طرف بامزه است و از طرف دیگر اخلاقی و 
انسانی است و احساسات مخاطبان را هم درگیر 
می‌کند. یکی از مهمترین نقدهایی که به فیلم 
وارد شده این است که برخی معتقدند داستان 
فیلم کشش 90 دقیقه را ندارد و بعضی صحنه‌ها 
و سکانس‌ها در آن اضافه هستند. کارگردان 
می‌توانسته با حذف آنها اثر جمع‌وجورتر اما 
در عین حال منسجم‌تری تولید کند. ساختار 
کمدی فیلم و خود شخصیت جذاب روبات 
سخنگو و ارتباط عمیق میان آنها از جمله 
نکات مثبتی است که در نقدها به آن اشاره 

شده است.

درباره نقدها

»برایان و چارلز« اولین تجربه کارگردانی جیم 
آرچر است. او این فیلم را براساس داستان 
کوتاهی به همین نام که در سال 2017 منتشر 
شده ساخته. فیلم در جشنواره فیلم ساندس، 
نامزد جایزه برگ هیات داوران این جشنواره 
شد. »برایان و چارلز« اثری کمدی است درباره 
زندگی مردی که اختراعات عجیبی می‌سازد. 
فیلم در قالب ارتباط میان یک انسان و یک 
مخلوق قصد دارد از نیاز انسان به ارتباط با 
 Film4 دیگران بگوید. این فیلم با همکاری
 Focus ساخته شده است. کمپانی BFI و
Features منتشرکننده جهانی این فیلم 
در تمام رسانه‌ها بوده. این فیلم 17 ژوئن 
2022 همزمان با 27 خرداد 1401 اکران 
شده. نکته قابل توجه درباره فیلم این است که 
حالتی مستندگونه دارد. به‌خصوص در ابتدای 
فیلم می‌بینیم که برايان رو به دوربین درباره 
اختراعات و تصمیماتش حرف می‌زند. رفته‌رفته 

با داستان او وارد ماجرای فیلم می‌شویم.

درباره فیلم نمای کلی 

داستان فیلم درباره مردی ساده به اسم 
برایان است که تنها در یک روستای 
دورافتاده در ولز زندگی می‌کند. برایان 
مخترع است اما بیشتر مواقع اختراعاتش 
شکست می‌خورند، ولی او هیچوقت 
سرخورده نمی‌شود و باز هم ادامه می‌دهد. 
یک روز برایان یک کله مانکن را در بین 
زباله‌ها پیدا می‌کند و تصمیم می‌گیرد برای 
خودش یک همدم و دوست اختراع کند. 
او با سر هم کردن یک مشت خرت و پرت 
مثل بدنه ماشین لباسشویی و سر مانکن، 
یک ربات می‌سازد. روبات به کار می‌افتد و 
برایان اسم رباتش را چارلز می‌گذارد. چارلز 
با قد دو و نیم متری و بدنی که از ماشین 
لباسشویی درست شده، ظاهری بامزه دارد 
و حرکات و لحن حرف زدنش هم متفاوت 
است. او در مدت زمان کوتاهی می‌تواند 
به زبان برایان صحبت کند و با او دوست 

می‌شود و... 

درباره داستان
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تغییر و تحول هفته|فجر با شمایل جدید می‌آید
این هفته فراخوان چهل‌ویکمین جشنواره فیلم فجر منتشر شد. بر این اساس در دوره جدید از سیمرغ 
بلورین بهترین فیلمنامه اقتباسی خبری نیست. سیمرغ جدیدی به نام سیمرغ جایزه ویژه جشنواره 
هم برای اولین بار به فهرست جوایز اضافه خواهد شد.بر اساس فراخوان چهل‌ویکم محدودیت معرفی 
حداکثر ۲۲ فیلم برای بخش سودای سیمرغ حذف شده.در زمینه رقابت فیلم‌های کوتاه سال گذشته فقط 
فیلم‌هایی با سقف 15 دقیقه جشنواره پذیرفته می‌شدند اما امسال این زمان به 20 دقیقه افزایش یافته.

جایزه بخش‌های مستند و پویانمایی هم فقط به کارگردان اثر تعلق می‌گیرد .

گیشه هفته|تی تی، علف‌زار را گرفت 
بر اساس آمار فروش فیلم‌ها تا عصر روز گذشته، »تی تی« جای »علف‌زار« را در رتبه دوم جدول از آن خود 
کرد.  اکران »تی تی« به کارگردانی آیدا پناهنده از چهارشنبه پانزدهم تیر شروع شد و پس از یک هفته 
بیش از 3میلیارد و 400 میلیون تومان فروش کرد. این فیلم موفق شده نزدیک به 100 هزار مخاطب را 
جذب سالن‌های سینما کند. در صدر جدول، همچنان کمدی »انفرادی« دیده می‌شود که بیش از 40 
میلیارد تومان فروش داشته است. »پیتوک« نخستین ساخته سینمایی مجید صالحی پس از یک هفته 

اکران فقط 59 میلیون تومان فروش داشته. 

   فیلم‌های آخر هفته

»بالا را  نگاه نکن« یکی از فیلم‌های مهم سال گذشته بود و تلویزیون قرار است 
برای اولین بار پنجشنبه شب از شبکه چهار آن را روی آنتن ببرد. ماجرا از این 
قرار است که در دانشگاه میشیگان یک استاد ستاره شناسی به نام رندل مندی 
و یکی از دانشجویان دکترایش به نام کیت دبیانسکی متوجه می‌شوند که یک 
شهاب‌سنگ ظرف شش ماه به زمین اصابت خواهد کرد و زمین نابود خواهد شد 
اما این واقعیت علمی انکار ناپذیر بازیچه بازی‌های سیاسی و جامعه پر انشقاق و 
سرمایه داری آمریکایی می‌شود. فیلم تمثیلی در مورد گرمایش جهانی است و با 
زبان طنز به بی‌تفاوتی دولت و رسانه‌ها به تهدیدات تغییرات اقلیمی می‌پردازد.

فیلم »ارتش دزدها« جمعه برای اولین بار از شبکه سه پخش می‌شود. این فیلم 
پیش‌درآمدی است بر فیلم »ارتش مردگان« که آنهم سال 2021 به کارگردانی 
زک اسنایدر ساخته شده. داستان درباره لودویک، مردی جوان است که بانکي 
بسیار خلوت و یک کار کسالت بار و یک زندگی معمولی دارد. او عاشق بازکردن 
پیچیده‌ترین قفل‌ها و گاوصندوق‌ها است تا اینکه روزی یک دختر جوان به او 
پیشنهاد می‌دهد که وارد گروه آنها شود. لودویک وقتی متوجه می‌شود ماجرا 
سرقت و کار غیرقانونی است جواب منفی می‌دهد اما وقتی می‌فهمد که قرار 
است به سراغ سه گاوصندوق افسانه‌ای بروند حاضر می‌شود با آنها همکاری 

کند و ...

شبکه نمایش
پنجشنبه 23 تیر

تصمیم هانا/ ساعت 15
آدم کوچولوها/ ساعت 17

دوبار زندگی کن/ ساعت 19
سریع و خشن 5/ ساعت 21

راز اسپنسر/ ساعت 23
جمعه 24 تیر

جویندگان/ ساعت یک بامداد
پدر و پسر/ ساعت 17

مدرسه پیرمردها/ ساعت 19
سریع و خشن 6/ ساعت 21

بازندگان قهرمان/ ساعت 23

شبکه یک 
پنجشنبه 23 تیر

امپراطور/ ساعت 24 
جمعه 24 تیر

غزال/ ساعت 16 

 شبکه دو
جمعه 24 تیر

من پدر خوبی هستم/ ساعت 00:30 بامداد 
فلورا و سنجاب شگفت‌انگیز/ ساعت 

 17:55
زن خوب مرد خوب/ ساعت 24 

شبکه سه 
پنجشنبه 23 تیر

به قید قرعه/ ساعت 10 
شاهدی از غیب/ ساعت 15 

مرکز تنش/ساعت 24
جمعه 24 تیر

پاگنده/ ساعت 10 
ارتش دزدها/ ساعت 14:30 

شبکه چهار 
پنجشنبه 23 تیر

بالا رو نگاه نکن/ ساعت 20:30 
جمعه 24 تیر

شاهکار هنری من/ ساعت 20:30 

شبکه پنج
پنجشنبه 23 تیر

پاندا بر علیه آدم فضايی‌ها/ ساعت 13:30 
جمعه 24 تیر

چطور ابر قهرمان شدم/ ساعت 13:30 

شبکه کودک
پنجشنبه 23 تیر

سیاره پژواک/ ساعت 14 
جمعه 24 تیر

یولی و سه پهلوان/ ساعت 14 

شبکه امید
پنجشنبه 23 تیر

مرد عنکبوتی ـ دور از خانه/ ساعت 17 
جمعه 24 تیر

مرد عنکبوتی ـ به درون دنیای عنکبوتی/ 
ساعت 18 

شبکه شما
جمعه 24 تیر

خط و نشان/ ساعت 24 

شبکه سلامت
جمعه 24 تیر

پچ آدامز/ ساعت ۱۱ 

برایان و چارلز|   پلتفرم فیلیمو

سفر دوباره به  سرزمین کمدی

پایان تلخ ویچ‌ها در تیم ملی ایران
مربیان کروات و صرب در تیم ملی با وجود بعضی از 
نتایج  خوب، معمولا با پایان‌هایی تلخ مواجه بوده‌اند

 صفحه12

Brian and Charles
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توضیح هفت‌صبح: بخشی از مطالب این صفحه برگرفته از شبکه‌های اجتماعی است و 
منبع اولیه انتشاردهنده آنها ذکر شده‌است. بدیهی‌است که استفاده از این مطالب مصداق 

استفاده منصفانه طبق ماده 7 قانون مولفان، مصنفان و هنرمندان خواهد بود.

   اينستاچرخ

     سوژه هفته

اکران‌ها، تولد ترلان و
 عکس زیرخاکی افشار

کنسرت نمایش سی‌صد، بازخورد بسیار خوبی داشت و تا جمعه 
هم ادامه دارد. طناز طباطبایی که یکی از بازیگران این کنسرت 
نمایش است عکسی از حضورش روی صحنه نمایش به اشتراک 
گذاشته است. الناز حبیبی دو عکس از روز اکران مردمی فیلم 
سینمایی پیتوک منتشر کرده. بهاره افشاری هم چند پرتره از 
خودش در اکران خصوصی فیلم سینمایی روز ششم پست 
کرده است. ترلان پروانه برای تولد 24 سالگی‌اش دو عکس و 
یک ویدئو در اینستاگرام خود به اشتراک گذاشته است. در زیر 
یکی از عکس‌ها نوشته: »داشتم به این فکر می‌کردم هر سال که 
بزرگ‌تر می‌شم، تعداد آرزوهایی که قبل از فوت کردن شمع 
به ذهنم می‌رسه کمتر می‌شه،یا شاید تو چیزهای کلی‌تری 
خلاصه می‌شه.« ویدئو را هم امیرعلی ق گرفته که ترکیبی از 
فیلم‌هایی است که ترلان در آنها بازی کرده است. او برای این 
ویدئو نوشته: »هر بار که تو این مسیر خسته بشم این ویدئو رو 
می‌بینم و قوی‌تر می‌شم.« گلاره عباسی یک عکس دسته‌جمعی 
با طرفدارانش که برای جشن امضای کتابش به نام »مرلین 
مونرو سر جردن« آمده بودند پست کرده است. محسن کیایی 
عکسی از شیطنت‌های دخترش در صفحه خود منتشر کرده با 
نوشته: »نمی‌دونم به کی رفته انقدر بازیگوش و شیطونه.« مهناز 
افشار یک عکس قدیمی یا به قول خودش زیرخاکی از خودش 
با بهرام رادان و حامد بهداد در فستیوال فیلم کوتاه به اشتراک 
گذاشته و نوشته: »وقتی خیلی جوان بودیم. با دو تا از بهترین‌ها و 
عزیزانم.« بهنوش طباطبایی عکسی قدی رو به روی اورسی‌های 
مسجد وکیل شیراز گرفته و پست کرده است. در زیر عکس هم 
قسمتی از کتاب سووشون را نوشته: »آدمیزاد چیست؟ یک امید 
کوچک، یک واقعه خوش، چه زود می‌تواند از نو دست و دلش را 
به زندگی بخواند.« در آخر هم الناز شاکردوست عکسی در کنار 
هوتن شکیبا در اکران فیلم تی‌تی منتشر کرده و نوشته: من و 

بچه در اکران تی‌تی.« 

  رویداد هفته

این هفته ویدئویی از واکنش یک دختر کره‌ای به کره‌ای حرف زدن حامد آهنگی در 
برنامه جوکر وایرال شد. در این ویدئو آهنگی ادای حرف زدن چینی‌ها، تایلندی‌ها و 
کره‌ای‌ها را تقلید کرده و دختر کره‌ای با دیدن این ویدئو بسیار خندیده و به دوستش 
می‌گوید: »من هم همینطوری حرف می‌زنم.« هفته پیش ویدئویی جنجالی از حسن 
عباسی در فضای مجازی دست به دست شد که درباره فوتبالیست‌ها و خانواده آنها 
صحبت‌هایی ناشایست کرده بود. این هفته خداداد عزیزی در یکی از برنامه‌های 
تلویزیونی صداوسیما، در جواب به عباسی گفت: »اگر حرف نزنی نمی‌گن لالی.« 
ویدئویی از سجاد غریبی هم در فضای مجازی دیده شد که در حال خودنمایی با 
هیکلش و زدن وزنه‌های سنگین است. استاندار کرمانشاه در یک سخنرانی به اشتباه 
گفت: »در دنیا وقتی بحث مذاکره می‌شه می‌گن 5+1. یعنی بقیه یک طرف، جمهوری 
اسلامی یک طرف دیگه. این عزت نیست برای ما؟ این بالاترین عزته برای ما!« دو 
روز پیش هم ویدئویی منتشر شد که فرماندار فریدون‌کنار به خانواده‌ای که با چادر 
به داخل دریا رفته بودند جایزه ‌ داد. او در این ویدئو به پدر خانواده گفت: »به‌خاطر 
حجاب همسر شما قایق به صورت رایگان شما را در دریا می‌چرخاند.« در این بین 
ویدئویی از آنتونی هاپکینز 84 ساله منتشر شد که در خانه‌اش در حال رقصیدن 
است. او در وصف این ویدئو نوشته: »این حس و حالم در یک روز یکشنبه تابستونیه.« 
ویدئوی دیگری هم از سلینا گومز به همراه الناز گلرخ، میکاپ آرتیست ایرانی، منتشر 
شد که به سلینا می‌گوید: »می‌دونی تو ایران چقدر طرفدار داری؟« سلینا هم در 

جواب می‌گوید: »آره می‌دونم و پیام‌های زیادی دریافت می‌کنم.« 

    ویدئوهای پربازدید هفته

اسکوچیچ رفت کوچیک این جهانیم

هالک ایرانی، جایزه برای حجاب و رقص هاپکینز

  سید حمید علیزاده: حسن یزدانی که اومد روی تشک، ملت شعار دادن 
»صل علی محمد قاتلِ تیلور آمد.«

  آواز کرک: بعد برد امروزش چند هزار نفر ریختن سرش و قهرمان با 7 
مدال تا مرز مصدومیت رفت. بعد باهاش مصاحبه کردن و گفتن نظرت چیه؟ 
گفت مردم همیشه لطف دارن و عیبی هم نداره دل مردم با همین چیزا خوشه. 
امیدوارم مسئولان هم به فکر این مردم باشن. چقدر پهلوون، چقدر آدم‌حسابی، 

چقدر نجیب‌
 سدیتیو: هر وقت حس کردین دارین کار بیهوده می‌کنین یادتون بیفته تو 

تیم ملی کشتی توی وزن حسن یزدانی مسابقات انتخابی برگزار می‌شه
 امیر میر: محبوبیت حسن یزدانی لااقل برای این ‌نسل؛ چیزی از تختی کم 

نداره به‌نظرم.جدی چه‌جوری می‌شه یکی به این حجم از محبوبیت می‌رسه؟!
 سکانس: حسن یزدانی هم زندگی جالبی داره‌ها، تمرین می‌کنه مسابقه 
می‌ده قهرمان می‌شه و در اوقات فراغت تقویم تولد دوستاشو‌ میاره خط می‌زنه 

و براشون استوری می‌ذاره
 مش حسین آقا: کاش حسن یزدانی رو همراه تیم ملی فوتبال بفرستیم 

هرجا کم آوردیم بفرستیمش تو زمین
 گلادیاتور: مردم با بی‌احتیاطی هجوم بردن روی تشک کشتی و نزدیک 
بوده حسن یزدانی رو مصدوم کنن تو ازدحام جمعیت. اونوقت حسن یزدانی 
چی‌کار کرده؟ هیچی. استوری گذاشته ازشون تشکر کرده. بعد انتظار داری 

عاشقش نباشیم؟
 سینا احمدنیا: کشتی حسن یزدانی یه جون به جونام اضافه می‌کنه

 کیمیا: چقدر روز زیبایی بود. بیدار شدم دیدم حسن یزدانی داره حریفش 
رو خاکمال می‌کنه. کاش هرروز صبح حسن یزدانی یکی رو ضربه می‌کرد بعد ما 

می‌رفتیم سر کار و زندگی‌مون
 میرزا تقی خان فراهانی: حسن یزدانی قبل از تموم شدن تایم، برنده 

کشتی نشه انگار باخته
 زون39: اینجا هم وزن حسن یزدانی باشی باختی

یزدانی قهرمان مردمی
این هفته در حاشیه‌ رقابت‌های انتخابی تیم ملی کشتی هواداران 

حسن یزدانی برای ابراز محبت به سمت او هجوم آوردند که نزدیک 
بود یزدانی مصدوم شود. با این حال بعد از این اتفاق یزدانی در 

اینستاگرام خود در یک استوری از مردم عذرخواهی کرد و با محبت 
جواب آنها را داد.

 
 بی‌خود نیست مردم این‌قدر دوستت 
دارن آقای حسن یزدانی عزیز! 
مودب، متواضع و مردم‌دار!
 دمت گرم!
 از توئیتر محمد اکبرزاده

‏  
از توئیتر دومینور هارمونیک

‏ 
سعید صادقی 
بعد اخراج 
اسکوچیچ: 
ازتوئیتر
aboutthisme

‌خرده روايت‌هاي  شهر شلوغ

مصطفی آرانی|   این هفته ایرانی‌ها به تبع برخی نوشتارهای منتشر شده در فضای مجازی، مقاله مربوط به جک ما، میلیاردر چینی و بنیانگذار 
57ساله شرکت علی بابا، فروشگاه بزرگ اینترنتی چین را در ویکی پدیا خواندند. او که البته بعد از تغییر سیاست‌های دولت چین نسبت 
به شرکت‌های اینترنتی و بغضی که دولت نسبت به او پیدا کرد و نیز سقوط 60درصدی سهام شرکت علی بابا، این روزها در سکوت است؛ 
حدود 22.8میلیارد دلار ثروت دارد. به بهانه این ماجرا و علاقه‌مندی به ماجرای ثروتمندهای چینی در فضای مجازی تصمیم گرفتیم 7 مرد 
ثروتمند چین را به شما معرفی کنیم. آدم‌هایی از دنیای مواد غذایی تا لوازم خانگی و اینترنت که برخی برندها و محصولاتشان حتی برای 

ما آشنا هستند. 

قصه میلیاردرهای چینی

این هفته صلاحیت دراگان اسکوچیچ، سرمربی تیم 
ملی فوتبال، توسط کمیته فنی فدراسیون فوتبال رد 
شد ‌تا جانشینی برای او بیاورد.‌ اما با بازگشت دراگان 
و جلسه او با کمیته فنی و پس از انتقادات به وجود 
آمده درخصوص نحوه این برکناری، فدراسیون 
عقب‌نشینی و ادعا کرد که هنوز برکناری ‌‌صورت 
نگرفته است. در این نابسامانی‌ و تا لحظه تنظیم این 
مطلب معلوم نیست اسکوچیچ ابقا شده، برکنار شده‌ 
یا ‌سرمربی جدید انتخاب شده. برخی کاربران فضای 
مجازی از اخراج احتمالی اسکوچیچ ناراضی هستند 

و برکناری او را اشتباه می‌دانند.  
ترول فوتبال: ولی اسکوچیچ همون روزی که از   
استادیوم اومد بیرون دید اتوبوس تیم ملی رفته و این رو جا 
گذاشتن باید می‌فهمید ماها خرمون از پل بگذره دیگه 

همه‌رو یادمون میره.
قربانعلی: یعنی کلاهبردار )ویلموتس( پسند هستید 
و تو سری زن )کی‌روش( را دوست دارید، آدم نجیب 

)اسکوچیچ( در سیستم شما جایی ندارد.
ج مومنی: اسکوچیچ به بدترین شکل ممکن برکنار 
شد. توسط یک کمیته فنی که توان تشخیص سیستم بازی 
یک تیم فوتبال را هم ندارند. منحل شدن دورهمی اینها از 

رفتن اسکوچیچ هم مهم‌تر است.
وحید مارپار: برای همه اونایی که به عقرب و 
کروکودیل خطاب شدن عادت کرده بودن، برای مردمی که 
هر بار ترس حذف و باخت به لبنان و عراق رو داشتن، شما 
یکم زیادی جنتلمن و سازگار بودی! سپاس و بدرود آقای 

اسکوچیچ.
رسول م: الان که اسکوچیچ برکنار شده چهره سعید 

صادقی، دانیال اسماعیلی‌فر و پورعلی‌گنجی که با وعده 
حضور در جام‌جهانی به پرسپولیس رفتن، دیدنیه.

موقعیت مقداد: اگر اسکوچیچ بره بهترین گزینه برای 
نیمکت تیم ملی بیسکوپیجه.

زندانی پنجم: اسکوچیچ جدی خیلی پدیده عجیبی 
بود. وضع تیم ملی قبلش ترسناک بود. انتخابش ترسناک‌تر 

و حالا هم گزینه‌های جایگزینش ترسناک‌ترین.
ماهو خان: کمیته فنی فدراسیون فوتبال صلاحیت 
فنی اسکوچیچ را با ۱۸ بازی، ۱۵ برد و ۲ باخت تايید 

نکردن. لطفا رزومه اعضای کمیته فنی را منتشر کنید.
ترول فوتبال: رستمی گفته اگه رئیس فدراسیون 
بشه، زیدان یکی از گزینه‌های مد نظرمه. اگه بتونی با 
زیدان عکس هم بگیری به‌عنوان رئیس فدراسیون قبولت 

داریم.

جو بایدن،  روز دوشنبه از نخستین تصویر مخابره شده از 
تلسکوپ فضایی جیمز وب رونمایی کرد. در نگاه اول انگار این 
تصویر را بارها در اینترنت دیده‌ایم اما این عکس عمیق‌ترین 
تصویر کیهان است که تاکنون ثبت شده. این تصویر شامل 
هزاران کهکشان است که به اندازه نقطه‌های نورانی نشان داده 

شده‌اند.
جک سامرایی: دیر بیدار شدم و هرچی از عکس جیمز وب توئیت   

‌می‌زنم قبلا یکی زده. راست ‌می‌گن سحرخیز باش تا ژانرروا باشی
سپیانسل: انقدر اون عکس کهکشان رو استوری نکنین، ما قبل از 
اینکه عکس جیمز وب رو ببینیم هم می‌دونستیم تو این دنیا هیچی 

نیستیم
عرفانه: عکس‌ جیمز ‌وب رو که تماشا می‌کنم، بین دو نقطه‌ آرامش‌ و 
اضطراب در نوسانم. اون‌طور که هم »آروم بگیر انسان، تو حتی یک ذره‌ 

غبار هم نیستی.« و »دیدی انسان؟ تو حتی یک ذره‌ غبار هم نیستی.«

ساکرمانتو: عکس جیمز وب رو که دیدم، گریه‌ کردم. به‌خاطر اینکه 
حجم اینترنتم حروم شد

خل: می‌دونی برای استفاده از جیمز وب چند تا کد کیو آر تولید 
میشه؟

خزر: یه جوری می‌گین جیمز وب نشون‌مون داد هیچی نیستیم که 
آدم می‌مونه نکنه تا الان فکر می‌کردین خبریه

نفتالین: اولین عکس تلسکوپ جیمز وب رو که دیدی برو بخواب 
چون فردا برای بقا باید پاشی بری سر کار

پتانسیل: ببخشید توئیت نمی‌کنم. بعد اومدن عکس جیمز وب از 
صبح داریم با گریه با بچه‌های ناسا تلفنی حرف می‌زنیم همدیگه‌رو آروم 

می‌کنیم
کوین: این عکس چیه تلسکوپ جیمز وب گرفته؟ این همه خرجت 

کردن که وال‌پیپر بفرستی؟ از چهارتا آدم فضایی عکس بگیر
برکلیوم: عکسی که جیمز وب گرفته پتانسیل اینو داره که توی 

چنلای تلگرام بذارنش زیرشم بنویسن این یه عکس از کیهان نیست بلکه 
یه عکس از صفحه گوشیه که نشون میده تعداد میکروبا و باکتریای روی 

صفحه گوشی از کاسه توالت هم بیشتره
دومینور هارمونیک: دانشمندان ناسا هم واقعا بی‌ذوقن. من اگه جای 
اینا بودم با توجه به اینکه تلسکوپ قبلی اسمش هابل بود، اسم این 

تلسکوپ جدیده رو به جای جیمز وب می‌ذاشتم قابل
دومینور هارمونیک: این عکسی که جیمز وب الان از کیهان گرفت 
رو چند سال پیش سریال مسافران ازش به عنوان بک گراند تیتراژ پایانی 

استفاده کرده بود
دومینور هارمونیک: کاش تلسکوپ جیمز وب برگرده از زمان 
بابابزرگ من هم یه عکس بگیره ببینم واقعا زمان اونا اینجا همه‌ش کویر 

بوده یا نه
حشمت کرایست: سایت ناسا واسه عکس جیمز وب بالا نمیاد، فکر 

کنم باید تو حذف اضافه یه عکس هوایی از هابل بردارم

   قاب ‌فرنگی

منبع نامعلوم

یکی از 
عکس‌هایی 
که بروکلین 
بکام برای تولد 
خواهرش در 
اینستاگرام 
پست کرد. 

فستیوال گاو 
بازی در اسپانیا. 
عکس از گتی

‏یه جایی تو 
ایسلند هست 

که در اونجا 
زمین‌های سبز، 

رودخونه زرد، 
ساحل سیاه و 

دریای آبی به هم 
می‌رسن. 

از توئیتر زودیاک

 تصویر جیمز وب از سحابی کارینا. در این تصویر برای اولین بار ستاره‌هایی را 
می‌بینیم که قبلا برای ما پنهان بوده‌اند! جیمز وب با ابزار خود می‌تواند حتی 

پشت غبارهای چگال را ببیند و آن ناحیه را آشکار کند.

 تصویرجیمزوب از سحابی حلقه جنوبی. این تصویر دقیق‌ترین تصویر در طول موج اینستاگرام ترول فوتبال پرشین
فروسرخ نزدیک است که از سحابی سیاره‌نمای حلقه جنوبی منتشر شده است. 

 توقعی که ملت از 
اولین عکس جیمز 
وب داشتن: 
 از توئیتر
 احسان

 اینستاگرام 
ترول فوتبال 

ایرانی

   قاب ایرانی   قاب ایرانی
 روی در هتل ارم نوشته »این مکان هتل نیست«. برام سوال شده ینی بعضیا انقدر احمقن 

که وقتی بالای یه جایی نوشته هتل ارم با هتل اشتباه میگیرن؟  ازتوئیتر برکلیوم

اینستاگرام ترول 
فوتبال پرشین

قاب ایرانی 

 ‏گل صبر عمرش 
۷ روزه و ۷ سال تا 
شکوفه بعدی طول 
می‌کشه.
 از توئیتر
yodit brookhim 

چین کشور ثروتمندتری است یا آمریکا؟ اگرچه 
اخیرا گفته شد که آمریکا توانسته برای نخستین بار 
بعد از 46 سال، از نرخ رشد اقتصادی چین جلو بزند 
ولی واقعیت این است که چین تولید ناخالص داخلی 
بیشتری نسبت به آمریکا دارد. طبق برآورد صندوق 
بین‌المللی پول در سال 2022، چینی‌ها 5 هزار میلیارد 
دلار، بیش از آمریکایی‌ها تولید خواهند داشت. این 
مقیاس در میان ثروتمندان دو کشور نیز صادق است. 
 Hurun طبق فهرست ثروتمندان جهانی موسسه
این دو کشور با هم 55درصد از میلیاردرهای جهان 
را تولید کرده‌اند ولی چین 1133 نفر میلیاردر در این 
فهرست دارد و آمریکا 716 نفر. البته میلیاردرهای 
آمریکایی از چینی‌ها ثروتمندتر هستند چرا که 
32درصد از مجموع همه ثروت میلیاردرهای جهان 
را در اختیار دارند در حالی که میلیاردرهای چینی 
27 درصد از این ثروت را در اختیار دارند. نکته جالب 
اینکه از میان موفق‌ترین میلیاردرهای زن خودساخته 
در جهان، 60 تا 70 درصد چینی هستند و این نرخ در 
16 سال گذشته ثابت مانده و این موفقیت دیگری برای 
چین به حساب می‌آید. از سوی دیگر در شهرهایی که 
بیشترین جمعیت میلیاردر را دارند، هر سه شهر اول 
متعلق به چین است: پکن، شانگهای و شنژن. حالا 
بیایید با هم نگاهی کنیم به فهرست این میلیاردرها از 
نگاه نشریه فوربس در سال 2022 با ذکر این نکته که 
در فهرست سالیانه فوربس در سال 2022، 626 نفر 

از چین، میلیاردر هستند و این کشور پس از آمریکا 
با 735 میلیاردر قرار گرفته اما در فهرست فوربس، 
کسانی که گذرنامه هنگ‌کنگ یا ماکائو را دارند، چینی 
حساب نشده‌اند. آخرین نکته هم اینکه خالص دارایی 
این افراد در تاریخ 11 مارس 2022 توسط فوربس، 

اعلام شده است. 

1  سلطان آب معدنی
نفر اول این فهرست ژونگ شان‌شان است. دارایی 
خالص او 65.7 میلیارد دلار است. او شرکتی به نام 
Nongfu Spring دارد که آب‌معدنی، دمنوش، 
چای و به طور کلی نوشیدنی تولید می‌کند. شرکتی 
که در سال 2019، 3.4 میلیارد دلار درآمد داشت و 
عرضه اولیه عمومی سهام آن در سپتامبر 2020 باعث 
چنین ثروتی برای ژونگ شد و او را در سال 2021 
به رتبه اول ثروتمندان چینی آورد. ژونگ همچنین 
ریاست داروخانه بیولوژیکی وانتای پکن را به عهده 
دارد که سازنده تست‌های کووید-۱۹ بود بنابراین او 
هم یکی از کاسبان کروناست. ثروت او نسبت به سال 
گذشته میلادی البته 3.2 میلیارد دلار کمتر شده و 
آقای شان‌شان در رده هفدهمین ثروتمند جهانی قرار 
گرفته است. ژونگ زندگی آرام و بی سر و صدایی دارد. 
با یک فرزند و سه فرزند خود در خانه‌ای در نزدیکی 
دریاچه غربی، در مرکز شهر هانگژو یا هانجو در شرق 
چین زندگی می‌کند. داستان زندگی این مرد 67 ساله 

البته جالب است. او تا سال 1996 یعنی تا 42 سالگی 
یک آدم کاملا معمولی بود. حتی وقتی شرکت تولید 
آب بسته‌بندی شده خود را تاسیس کرد هم چهره 
شناخته شده‌ای نبود ولی از سال 1999 تصمیم گرفت 
که مواد معدنی آب چشمه‌ای که از آن تولید می‌کرد را 
حذف نکند و به جای آب مقطر که در آن زمان خیلی 
معمول بود، آب معدنی دست مردم بدهد و نتیجه 

ثروتی شد که این روزها می‌بینید!

2  پادشاه تیک‌تاک
اگر این روزها نوجوانی در خانه داشته باشید؛ احتمالا 
عضو شبکه اجتماعی محبوبی است که ژانگ ییمینگ، 
بنیان‌گذار آن است. آن شبکه که بزرگسالان چیز 
زیادی در مورد آن نمی‌دانند شبکه اجتماعی 
تیک‌تاک است. ژانگ متولد 1983 است و با وجود 
اینکه برنامه‌نویس خوبی بود و حتی در سال 2008 
از مایکروسافت هم پیشنهاد کار داشت ولی تا سال 
2012 تقریبا هیچ موفقیتی نداشت. در این سال او 
برای اولین بار در شرکت تحت مدیریت خود یعنی 
ByteDance یک اپلیکیشن خبری راه انداخت و 
کاربران زیادی به خود جذب کرد. پس از آن بود که او با 
داشتن این ایده که اپلیکیشن بعدی او باید از مرزهای 
چین فراتر برود؛ برنامه‌ای مبتنی بر ویدئو با استفاده 
از فیلترهای گرافیکی و موسیقی را عرضه کرد که در 
 Douyin و در چین به نام TikTok جهان به نام

انجمن سرمایه‌دار‌های سوسیالیست‌
نگاهی به داستان زندگی و کارآفرینی 7 ثروتمند چینی که روی همدیگر 255میلیارد دلار ثروت دارند

شناخته شد. این اپلیکیشن فورا مورد استقبال نسل 
جدید قرار گرفت. او توانست سال بعد، اپلیکیشن مشابه 
خود یعنی Musical.ly را به مبلغ 800 میلیون دلار 
خریداری و آن را در تیک تاک ادغام کند. ژانگ برای 
توسعه تیک تاک هم در چین و هم در آمریکا با مشکلات 
زیادی روبه‌رو بود. در سال 2018 او در چین به مغایرت 
برنامه‌اش با »ارزش‌های اصلی سوسیالیستی« به مشکل 
خورد و در سال 2020 دولت ترامپ به خاطر سخنگویی 
دولت چین، این شبکه را تا مرز تعطیلی برد اما با این 
وجود تیک تاک توانست چهار سال قبل از مرز یک 
میلیارد کاربر ماهانه در برنامه‌های تلفن همراه عبور کند. 
آقای ژانگ 50 میلیارد دلار ثروت دارد و کمتر از یک‌سال 
است که از مدیریت عامل شرکت خود کناره‌گیری کرده 
و صرفا مالک آن است. او ظاهرا متاهل است و همسرش 

از دوستان دوره کالج اوست ولی به دلیل مسائل حریم 
خصوصی مطلبی در مورد او منتشر نشده است. 

3  میلیاردر اینترنت بومی
اگر یادتان باشد قبل از اینکه استفاده از تلگرام و 
واتساپ و حتی وایبر این قدر رواج پیدا کند، ایرانی‌ها 
در اپلیکیشن وی‌چت باهم صحبت می‌کردند. این 
اپلیکیشن را شرکتی به نام »تنسنت« تولید کرده 
است که بنیان‌گذار آن »ما هوآتنگ« سومین ثروتمند 
چین با دارایی خالص 37.2 میلیارد دلار است. وی چت 
تقریبا تمام کارهایی که یک نفر می‌خواهد در اینترنت 
بکند حتی خریدهای اینترنتی و پرداخت قبوض و 
اطلاع‌رسانی و تفریح و ... را انجام می‌دهد. البته سهام 
این شرکت که در هنگ کنگ معامله می‌شود در سال 

گذشته به دلیل رشد کندتر خود کمپانی و تغییر قوانین 
حزب کمونیست در مورد مشاغل اینترنتی تقریباً 50 
درصد سقوط کرد. اما هنوز هم هوآتنگ، اصلی‌ترین 
ثروتمند چین است که از عدم اتصال این کشور به دنیای 
واقعی و بزرگ اینترنت جهانی سود می‌کند. او البته 
خود این مسائل را توجیه می‌کند و به‌طور مثال در مورد 
تغییرات جدید گفته که صنعت اینترنت چین در حال 
»تجدید ساختار« و تغییر »به حالت سالم« است. او در 
شنژن ساکن است و ازدواج کرده و اتفاقا گفته که همسر 

خود را نیز از طریق پیام رسان QQ پیدا کرده است. 

4   آقای لوازم خانگی 
برند لوازم خانگی Midea نامی شناخته‌‌شده در بازار 
لوازم خانگی ایران است. یک عدد کولر گازی این برند 

که خود را پرفروش‌ترین کمپانی حوزه تهویه مطبوع در 
جهان معرفی می‌کند؛ بیش از 20 میلیون تومان قیمت 
دارد و یک مایکروویو این شرکت در بازار نزدیک به 7 
میلیون تومان است. این محصولات همگی در اختیار 
He Xiangjian است. او البته در سال 2012 از 
سمت خود در مدیریت این شرکت کناره‌گیری کرده 
است. کاسبی او در این گروه از سال 1968 آغاز شد 
وقتی که او کارگاهی با هدف تولید درب خانه تاسیس 
کرد ولی در کار خود چنان پیشرفت کرد که شرکت او 
در حال حاضر یکی از 500 شرکت برتر دنیا است، 108 
هزار نیروی کار در بیش از 200 کشور جهان دارد و 21 
کارخانه در دنیا محصولات او را تولید می‌کنند. خانواده 
او علاوه بر این شرکت، بخش املاک و مستغلات 
هلدینگ Midea را نیز کنترل می‌کنند که البته 
سال گذشته به دلیل رکود بخش مسکن در چین، 
سرمایه این هلدینگ نزدیک به 25 درصد کاهش پیدا 
کرد. ثروت او در حال حاضر 28.3 میلیارد دلار است. 
او متاهل و دارای سه فرزند است و در شهر فوشان، در 
دهکده بین‌المللی گلف لایف جونلان زندگی می‌کند. 
محله‌ای ویلایی که توسط گروه املاک و مستغلات 
میدیا که متعلق به خودش است توسعه یافته است. 
تابستان دو سال پیش پنج مجرم او را ربودند و به ویلای 
او نفوذ کردند ولی پسر او فرار کرد و پلیس را خبر کرد و 
او نجات پیدا کرد. احتمالا هدف این افراد غیر از ثروت 
او مجموعه‌های بزرگ هنری هم بود که او خریده و با 

آن حتی یک موزه خصوصی نیز ساخته است. 

5  خریدار خانه ایلان ماسک
تابستان دو سال پیش، یک عمارت حدودا 1500 
متری در منطقه بل ایر در لس آنجلس به قیمت 29 
میلیون دلار فروخته شد. ایلان ماسک، ثروتمندترین 
مرد جهان، فروشنده آن عمارت بود و دینگ لی، 
پنجمین مرد ثروتمند چین، خریدار آن. او 25.2 
میلیارد دلار ثروت دارد. ثروت او از طریق توسعه 
شبکه‌های کامپیوتری در چین و نیز یک شرکت بازی 
است. او در جوانی یعنی به طور مشخص در 32 سالگی 
به ثروتمندترین مرد در سرزمین اصلی چین تبدیل 
شد. شرکت او یعنی NetEase یکی از بزرگ‌ترین 
کسب‌وکارهای بازی آنلاین چین است. او در هانگژو 

سکونت دارد. 

6   پستچی میلیاردر
SF Express یک شرکت چند ملیتی در چین است 
که خدمات تحویل بار را انجام می‌دهد. رئیس این 
شرکت وانگ وی است. مردی 51 ساله با دو پسر و 

یک دختر که در شهر شنژن یعنی محل همین شرکت 
زندگی می‌کند. او البته در شانگهای چین به دنیا آمده 
است. پدرش مترجم زبان روسی برای نیروی هوایی 
چین و مادرش استاد دانشگاه بود. آن‌ها در 7 سالگی به 
هنگ‌کنگ مراجعه کردند. جالب است بدانید که وانگ 
اصلا به دانشگاه نرفت و کار خود را در کارخانه‌های 
چاپ و رنگرزی در منطقه فوشان آغاز کرد. در اوایل 
دهه 1990 کارخانه‌ها در این منطقه نیاز داشتند که 
برخی محصولات خود را سریع‌تر به خریداران مستقر 
در هنگ‌کنگ برسانند و کسی نبود که چنین کاری 
را انجام دهد. وانگ یک سرویس پیک کوچک با شش 
کارمند تاسیس کرد که آمار سال 2017 می‌گفت 
بیش از 400 هزار کارمند دارد. ثروت آقای وانگ در 
سال گذشته میلادی 37 درصد کمتر شده است چرا 
که شرکت او سودی کمتر داشته و رقابتی بیشتر با رقبا 
و همین مسئله به سهام آن در بورس شنژن آسیب 

وارد کرده است.  

7  آقای جیلی
نفر هفتم در فهرست فوربس، کوین ینگلین است که 
24.1 میلیارد دلار ثروت دارد و آن را از طریق پرورش 
خوک به دست آورده است ولی ما تصمیم گرفتیم به 
نفر هشتم بیشتر بپردازیم که برای ایرانی‌ها شناخته 
شده است. او لی شوفو نام دارد و ثروتمندرین کارآفرین 
چینی در صنعت خودرو است. احتمالا درست حدس 
زدید که او ریاست هلدینگ ژجیانگ جیلی را برعهده 
دارد که خود این شرکت سهامدار در شرکت‌هایی 
مثل ولوو نیز هست. )جیلی ولوو را در سال 2010 
خرید(. همچنین گفته شده که لی با داشتن 9.7 
درصد سهام در دایملر، بزرگ‌ترین سهامدار این 
شرکت خودروسازی آلمانی است. ثروت آقای شوفو، 
23.7 میلیارد دلار است و برعکس بقیه ثروتمندان، 
ثروت او نسبت به سال گذشته میلادی 4 میلیارد دلار 
بیشتر شده است. او 59 ساله است و شرکت جیلی را 
در سال 1986 تاسیس کرده است. آقای شوفو متاهل 
است ولی اطلاعات زیادی در مورد زندگی شخصی او 

وجود ندارد.
 این را هم همین جا اضافه کنیم که نفر دهم در 
این فهرست، هوانگ شیلین است که 20میلیارد 
دلار ثروت دارد و یکی از دو رئیس بزرگ شرکت 
 Contemporary Amperex Technology
است که یکی از بزرگترین تامین‌کنندگان باتری در 
جهان برای تولید خودروهای الکتریکی است. نفر نهم 
را هم در ابتدای همین مطلب معرفی کردیم و به این 
ترتیب شما را با 10 ثروتمند بزرگ چین آشنا کردیم. 

   به ترتیب از بالا ژانگ ییمینگ، 
ژونگ شان‌شان، جک ما و لی شوفو. 

برداشتی از طرح مجله فورس

ولی تو  بهم زنگ زدی گفتی دعوتم می‌کنی من گفتم انشاءالله
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استانکو پوکله‌پوویچ
پیرمرد، اولین مربی خارجی تیم ملی بعد از انقلاب بود. 
به دعوت امیر عابدینی که در آن مقطع رئیس فدراسیون 
بود به ایران آمد و هدایت تیم ملی را برعهده گرفت اما 
خیلی دوام نیاورد. او در بازی‌های آسیایی هیروشیمای 
سال 1992 روی نیمکت تیم ملی نشست و نتایج 
عجیب و فاجعه‌باری گرفت. در آن مسابقات با چین، 
ترکمنستان، بحرین و یمن همگروه بودیم. در بازی 
اول مقابل بحرین به تساوی بدون گل رسیدیم، مقابل 
ترکمنستان در حالی که با یک گل عقب بودیم، با گل به 
خودی بازیکنان حریف به تساوی یک - یک رسیدیم، 
به چین با یک گل باختیم و در نهایت یمن را با 4 گل 
شکست دادیم. در نهایت با قرار گرفتن در رده سوم گروه 
نتوانستیم به مرحله بعد صعود کنیم. استانکو هم بعد از 
این بازی‌ها از هدایت تیم ملی برکنار شد اما بلافاصله 
روی نیمکت پرسپولیس نشست و دو بار این تیم را 
قهرمان لیگ آزادگان کرد و یک بار هم پرسپولیس را به 
نیمه‌نهایی جام باشگاه‌های آسیا رساند. چند سال بعد، او 
در دو مقطع سرمربی سپاهان شد و نتایج خوبی نگرفت، 
در سال 1389 سرمربی داماش شد و با این تیم هم ناکام 
بود و در نهایت در دسامبر 2018 بود که به دلیل بیماری 

و در سن 80 سالگی درگذشت.

تومیسلاو ایویچ
بعد از صعود تاریخی و حماسی تیم ملی به جام جهانی 
1998 فرانسه، مسئولان فدراسیون فوتبال به این نتیجه 
رسیدند که باید برای جام جهانی یک مربی بزرگ و 
باتجربه داشته باشیم. تومیساو ایویچ با سابقه کار در 
بهترین تیم‌های ملی و باشگاهی اروپا به ایران آمد و 
هدایت تیم ملی را قبول کرد. با او در تورنمنت چهارجانبه 
هنگ‌کنگ، به نیجریه یک بر صفر باختیم و شیلی را 
در ضربات پنالتی شکست دادیم. با کویت در یک بازی 
دوستانه به تساوی یک - یک رسیدیم، در جام ال‌جی 

تهران هم به مجارستان با دو گل باختیم و جامائیکا را 
یک بر صفر بردیم. در یکی از اردوهای قبل از جام جهانی 
در فرانسه، به گنگان و مون‌پلیه باختیم و نانت را شکست 
دادیم. رسیدیم به اردوی ایتالیا و بازی با آ‌اس رم! همان 
بازی شوم که با شکست 7 بر یک تیم ملی و برکناری 
عجیب و ناگهانی ایویچ از هدایت تیم ملی همراه شد. 
درباره آن بازی حرف و حدیث‌های زیادی وجود دارد،‌ 
صحبت از کم‌کاری و خیانت بعضی از بازیکنان بود که 
هیچ وقت هم اثبات یا تایید نشد اما خیلی از بازیکنان 
همان تیم معتقدند اگر ایویچ می‌ماند، در جام جهانی 
نتایج بهتری می‌گرفتیم. ایویچ در سال 2011 و زمانی که 

77 ساله بود درگذشت.

میروسلاو بلاژویچ
چیروی دوست داشتنی بعد از ناکامی تیم ملی در جام 
ملت‌های آسیا با هدایت جلال طالبی، روی نیمکت تیم 
ملی ایران نشست تا این تیم را به جام جهانی 2002 
برساند. او در جام جهانی قبل و جام ملت‌های اروپای 
سال 2000 نتایج خوبی با تیم ملی کرواسی گرفته بود 
و انتخاب جذابی برای تیم ملی ایران به نظر می‌رسید. 
او کارش را با 3 شکست و یک مساوی در چهار بازی 
تدارکاتی اول آغاز کرد اما به تدریج اوضاع بهتر شد. در 
10 بازی مرحله نهایی انتخابی جام جهانی فقط یک 
شکست عجیب و سوال‌برانگیز 3 بر یک مقابل بحرین را 
تجربه کردیم و همان شکست باعث شد تا صدرنشینی و 
شانس صعود مستقیم به جام جهانی را از دست بدهیم 
و مجبور شویم برای رسیدن به کره و ژاپن، چهار بازی 
پلی‌آف انجام دهیم. امارات را در هر دو بازی رفت و 
برگشت به راحتی شکست دادیم و حریف تیم قدرتمند 
ایرلند جنوبی شدیم. در یک بازی خوب، ناسزاوارانه در 
دوبلین دو گل از این تیم خوردیم و در بازی برگشت یک 
بر صفر، تیمی را شکست دادیم که مدت‌ها بود باخت را 
تجربه نکرده بود. اما این برد کافی نبود و ایران از صعود به 
جام جهانی بازماند. بلاژویچ چند سال بعد هم در مقطعی 

کوتاه سرمربی مس کرمان شد. 

   نکته بازی

   گزارش

خبر تکراری: پنجره پرسپولیس باز می‌شود
سایت باشگاه پرسپولیس نوشت: »با اقدامات صورت گرفته در دو هفته گذشته، باشگاه 
پرسپولیس در راستای انجام رأی فیفا نسبت به پرداخت مطالبات آنتونی استوکس اقدام 
کرد و رقم پرداختی به حساب این بازیکن واریز شد. باشگاه پرسپولیس همچنین قسط 
دوم مطالبات باشگاه کوتریک بلژیک بابت انتقال قرضی محمد نادری را پرداخت کرد. این 
باشگاه اسناد مربوط به پرداخت مطالبات استوکس را نیز برای فیفا ارسال کرد و به این 

ترتیب با صدور تأییدیه، پنجره نقل‌وانتقالاتی پرسپولیس باز خواهد شد.«

جلالی و صادقی به استقلال برگشتند
ظهر روز چهارشنبه جلسه‌ای میان مصطفی آجورلو مدیرعامل باشگاه استقلال و مهدی 
حسینی‌پور، مدیرعامل باشگاه سایپا در خصوص تداوم حضور ابوالفضل جلالی و امیرعلی 
صادقی در باشگاه استقلال برگزار شد و در نهایت با توافق دو مدیرعامل، این دو بازیکن 
در فصل آینده آبی‌های پایتخت را همراهی خواهند کرد. جلالی و صادقی به زودی در 

تمرینات استقلال حاضر می‌شوند.

امیری به جام جهانی می‌رسد
وحید امیری که اردیبهشت‌‌ سال جاری به دلیل تشدید مصدومیتش از ناحیه کمر زیر تیغ 
جراحان رفت، اکنون دوران نقاهت و مراحل درمانی خود را سپری می‌کند. دیروز شایعاتی 
مبنی بر اینکه امیری جام جهانی و نیم‌فصل نخست لیگ برتر را از دست داده است، منتشر 
شد که پزشک جراح این بازیکن این موضوع را رد کرد. دکتر علیرضا بصام‌پور پزشک جراح 
وحید امیری درباره این موضوع به تسنیم گفت: »وضعیت وحید امیری عالی است. او 
تمرینات بدنسازی‌اش را آغاز کرده و مراحل درمانی خود را بسیار خوب سپری می‌کند. 
این شایعاتی که مطرح می‌شود درست نیست و نمی‌دانم از کجا آمده است. او از چند هفته 
بعد می‌تواند به میادین بازگردد. این بازیکن از یک ماه بعد می‌تواند تمرینات فوتبالی‌اش 
را آغاز کند. همین الان نیز تمرینات بدنسازی خود را انجام می‌دهد ولی فوتبال ورزشی 
است که نیاز به استارت‌های قوی دارد؛ به همین دلیل فعلًا امیری تمرینات فوتبالی خود 
را آغاز نکرده است. اما همانطور که گفتم وحید امیری از یک ماه بعد همراه تیم پرسپولیس 

تمرین خواهد کرد و مشکلی برای بازی در جام جهانی 2022 نخواهد داشت.«

کاوه رضایی امروز یا فردا استقلالی می‌شود
عدم بازگشت کاوه رضایی به ایران باعث شده است تا خبرهای مختلفی درباره احتمال 
عدم حضور این بازیکن در استقلال شنیده شود. با این حال مهاجم پیشین آبی‌پوشان 
تهرانی به مدیران این باشگاه پیغام داده است که ظرف یکی دو روز آینده به ایران 
برمی‌گردد تا مراحل رسمی و پایانی حضورش در استقلال انجام شود. براساس این 
گزارش، بعد از پیوستن پیمان بابایی به استقلال خبرهایی در مورد احتمال منتفی شدن 
حضور رضایی در این تیم مطرح شد، ولی استقلالی‌ها بابایی را برای استفاده در پست 

وینگر جذب کردند و رضایی قرار است به‌عنوان مهاجم نوک بازی کند.

تقابل زودهنگام یحیی و حمید مطهری
پرسپولیس در مسیر آماده‌سازی پیش فصل خود با انجام تمرینات بدنسازی و برگزاری 
دیدارهای تدارکاتی، کار را پیش می‌برد و آنها اکنون بعد از انجام دیدار با تیم امید این 
باشگاه، در دومین مصاف برابر پیکان قرار خواهند گرفت. یکی دیگر از دیدارهایی که برای 
آماده‌سازی پیش فصل از سوی یحیی گل‌محمدی در نظر گرفته شده است، جدال با 
مهدی تارتار و تیم ذوب‌آهن است. اما شاید جالب‌ترین دیدار تدارکاتی این تیم سه‌شنبه 
هفته آتی باشد؛ جایی که این تیم قرار است در استادیوم شهید کاظمی برابر نساجی 
مازندران قرار گیرد. هدایت نساجی مازندران در این فصل بر‌عهده حمید مطهری خواهد 
بود. مربی سابق پرسپولیس و دستیار یحیی گل‌محمدی طی فصول گذشته در این فصل 
تصمیم گرفته چالش جدیدی را استارت بزند و بعد از هجمه‌های بسیار، راهی نساجی 
مازندران شد. این تقابل هرچند دوستانه اما از جهات مختلفی می‌تواند جالب باشد و فراتر 
از یک بازی تدارکاتی و دوستانه به آن نگاه کرد. جایی که حمید مطهری بعد از جدایی از 
پرسپولیس برابر یحیی گل‌محمدی اولین چالش سخت مربیگری‌اش را در قالب بازی 
تدارکاتی دنبال خواهد کرد و از سوی دیگر بازیکنانی مثل علی شجاعی، محمد شریفی و 

امیرحسین یوسفی و شاید علیرضا ابراهیمی برابر پرسپولیس قرار گیرند.

‌لواندوفسکی با تأخیر در تمرین بایرن مونیخ 
حاضر شد

تمرینات بایرن مونیخ در حالی روز چهارشنبه با حضور تمامی ملی‌پوشان و با تمامی 
نفرات برگزار شد که سرانجام روبرت لواندوفسکی هم در تمرینات این تیم آفتابی شد، 
این در حالی است که او در هفته‌های اخیر تلاش زیادی کرد تا پیش از آغاز تمرینات 
پیش‌فصل بایرن از این تیم جدا و راهی بارسلونا شود. بر اساس گزارش نشریه آلمانی 
»بیلد«؛ لواندوفسکی با 6 دقیقه تأخیر در تمرین دیروز بایرن مونیخ حاضر شد و آخرین 
بازیکنی بود که از رختکن بایرن خارج و وارد زمین چمن شد. طبق این گزارش؛ این 
مهاجم لهستانی که روز گذشته در تست‌های پزشکی پیش‌فصل بایرن حاضر شده بود، 
نتایج تست‌هایش مثبت بوده و حاکی از آمادگی کامل او داشته است. این نشان می‌دهد 
که دومین گلزن برتر تاریخ باشگاه بایرن مونیخ در تعطیلات روی آمادگی بدنی خود کار  
کرده است. بهترین بازیکن جهان به انتخاب فیفا تاکنون در 374 بازی، آمار 344 گل زده 
و 72 پاس گل را با پیراهن سرخ بایرن از خود بر جای گذاشته است. او تاکنون به بایرن 
برای کسب 19 جام مختلف از جمله 8 قهرمانی در بوندس‌لیگا و یک قهرمانی در لیگ 

قهرمانان اروپا کمک کرده است.

یونایتد به دی‌یونگ تا آخر هفته مهلت داد
منچستریونایتد از چند هفته قبل در تلاش است تا برای انتقال دیی‌ونگ به اولدترافورد با 
بارسا و این بازیکن به توافق برسد. حالا به نظر می‌رسد که توافق نهایی با مدیران بارسلونا 
انجام شده و دو طرف بر سر شرایط این قرارداد، مبلغ مدنظر و نحوه پرداخت آن به توافق 
کامل رسیده‌اند  حالا تنها مشکلی که وجود دارد پاسخ مثبت از سوی این هافبک هلندی 
است که باعث ناراحتی و نگرانی مدیران این دو باشگاه شده است، چرا که به نظر می‌رسد 
او همچنان بر موضع خود برای ادامه حضور در نیوکمپ تاکید دارد. این شرایط و تعلل 
دیی‌ونگ برای ارائه پاسخ به پیشنهاد یونایتد باعث شده که آنها به این بازیکن هشدار 
دهند که تنها تا آخر هفته )روز یکشنبه( فرصت دارد پاسخ نهایی‌ را اعلام کند، در غیر این 
صورت شیاطین سرخ از انجام این انتقال منصرف شده و پیشنهادشان را پس خواهند 
گرفت. روزنامه اسپانیایی اسپورت مدعی شده که مدیران یونایتد نزدیک به 14 هفته 
است که در تلاش برای نهایی کردن این انتقال هستند و این مدت طولانی آنها را خسته 

کرده است.

    گوشه و کنار مستطیل سبز

باشگاه بارسلونا روزهای شلوغی را پشت سر می‌گذارد. 
احتمالا در دو سه روز آینده تکلیف مهم‌ترین ابهامات درباره 
بازیکنان این تیم روشن خواهد شد. در این گزارش به آخرین 

وضعیت بارسلونا در بازار نقل و انتقالات می‌پردازیم.
   دمبله در تمرین پیش فصل

تمدید قرارداد عثمان دمبله مراحل پایانی خود را طی 
می‌کند و هر لحظه امکان دارد به صورت رسمی اعلام شود. 
تنها جزئیاتی اندک باقیمانده تا ستاره فرانسوی دو سال 
دیگر هم در بارسلونا ماندگار شود. او از دو هفته پیش دیگر 
قراردادی با بارسا ندارد و بازیکن آزاد است ولی در نهایت با 
قبول پیشنهاد تمدید باشگاه که از ژانویه آن را دریافت کرده 
بود، تصمیم گرفت به اعتماد ژاوی پاسخ مثبت بدهد. دمبله 
روز سه‌شنبه در کلینیک باشگاه حاضر شد و تست پزشکی 
داد. او سپس به کمپ تمرینی هم رفت تا با هم‌تیمی‌های 
خود خوش و بش کند. در ویدئوی منتشر شده از سوی 
اوبامیانگ )در استوری اینستاگرام( مشخص است که دمبله 
در کمپ خوان گامپر حضور داشت. البته ستاره فرانسوی 
چون هنوز با بارسا قرارداد ندارد، با تیم تمرین نکرد ولی به 
زودی شاهد این اتفاق هم خواهیم بود. او دیروز نیز در کمپ 
خوان گامپر حاضر شده و طبق ادعای موندو دپورتیوو، با تیم 
تمرین نیز خواهد کرد چرا که کار تمدید قراردادش نهایی 

شده و تنها اعلام رسمی باقیمانده است.
   رافینیا به نیوکمپ می‌رود

فابریزیو رومانو تایید کرد که انتقال رافینیا، ستاره برزیلی 
لیدزیونایتد، به بارسا قطعی شده و این بازیکن 25ساله با 
قراردادی به ارزش 58 میلیون یورو به‌علاوه 9 میلیون یورو 
ملحقات، به باشگاه کاتالان خواهد پیوست. رومانو مدعی 
است بارسلونا بعد از مدت‌ها مذاکره سرانجام پیشنهادی 
رسمی به لیدز ارائه داد. در هفته‌های اخیر شایعات زیادی 
درباره تمایل بارسا برای جذب این ستاره برزیلی مطرح بود. 
بر اساس گزارش‌ها بارسلونا دیروز با رافینیا به توافق شخصی 
رسیده است. بعد از توافق شخصی با ستاره برزیلی، مدیران 
بارسا اولین پیشنهاد رسمی خود را به باشگاه انگلیسی ارائه 
دادند‌ اما درخشش اصلی رافینیا با پیراهن لیدز‌ که باعث شد 
توجه باشگاه‌های بزرگی مثل بارسا به او جلب شود، فصل 

گذشته بود. 
بارسلونا تاکنون جذب بازیکنانی چون فرانک کسیه و 
آندرس کریستیانسن را اعلام کرده و در تلاش است تا سزار 
آسپلیکوئتا و روبرت لواندوفسکی را نیز به خدمت بگیرد. 
از سویی ژاوی به مدیریت اعلام کرده ‌دوست دارد تنها با 
بازیکنانی که روی آنها برای فصل بعد حساب می‌کند کار 
کند و بهتر است تکلیف بازیکنانی که در لیست فروش قرار 

دارند، هر چه زودتر روشن شود. دیاریو اسپرت در این رابطه 
گزارش داد که باشگاه در مورد این دسته از بازیکنان بسیار 
سختگیر خواهد بود. کلمنت لنگله و فرانسیسکو ترینکائو تا 
به امروز تنها جدا شده‌های بارسا هستند. لنگله راهی تاتنهام 
شده و ترینکائو نیز چیزی تا پیوستن به اسپورتینگ لیسبون 
فاصله ندارد. هیچ کدام برای ماندن اصرار نداشتند. بارسلونا 
در تلاش است تا با اومتیتی برای جدایی مسالمت‌آمیز به 
توافق برسد. اینکه قرارداد او با پرداخت مبلغی منصفانه به 
بازیکن فسخ شود. برایثویت اما اصرار به ماندن دارد در حالی 
که می‌داند ژاوی روی او حساب نمی‌کند. بازیکنی که دو 
سال و نیم پیش با 18 میلیون یورو از لگانس جذب شد تا 
جانشین دمبله مصدوم باشد، یکی از پایین‌ترین دستمزدها 
را دریافت می‌کند ولی همچنان اصرار به ماندن دارد. او به 
هیچکدام از پیشنهادات خود توجهی نمی‌کند و این باعث 
خشم کادر فنی و مدیران بارسلونا شده است. در شرایط بد 
اقتصادی باشگاه، فروش برایثویت می‌تواند کمک موثری 
باشد ولی ستاره دانمارکی همچنان مقاومت می‌کند. قرارداد 
او نیز ممکن است به زودی فسخ شود. نتو، گلر برزیلی هم 
در فهرست خروج قرار دارد ولی باشگاه در صورت نرسیدن 
پیشنهادی مناسب برای او، قصد دارد به وی مجوز خروج به 

عنوان بازیکن آزاد را بدهد.

‌شانس کدام گزینه‎ ایرانی
 بیشتر است؟

بحث نیمکت ایران در جام‌جهانی، پیچیده‌تر شده و حالا، سخت 
می‌توان پیش‌بینی کرد چه کسی تیم ملی را در قطر هدایت 

خواهد کرد. کمیته فنی فدراسیون فوتبال، صلاحیت اسکوچیچ 
برای مربیگری تیم ملی را رد کرده اما فدراسیون هنوز، تصمیم 
نهایی خود را نگرفته است. نام گزینه‌های مختلفی هم برای تیم 

ملی مطرح شده و بعضی از آنها، مذاکرات اولیه را برای پذیرش این 
سمت داشته‌اند.

 خداحافظی با خارجی‌ها
فدراسیون پس از قطع همکاری با مارک ویلموتس، قصد داشت از 
یک مربی ایرانی استفاده کند و امیر قلعه‌نویی، علی دایی و یحیی 

گل‌محمدی، بیشتر از سایر گزینه‌ها مطرح بودند. اتفاقات مختلف 
اما باعث شد در نهایت، فدراسیون به سمت دراگان اسکوچیچ 

بچرخد و او را به عنوان سرمربی جدید ایران انتخاب کند. حالا که 
بحث برکناری اسکوچیچ به میان آمده، نام‌های خارجی خیلی 
زود از روی میز برداشته شده‌اند. ابتدا به نظر می‌رسید کارلوس 

کی‌روش، جانشین اسکوچیچ در تیم ملی باشد. سپس نام 
ولادیمیر پتکوویچ و برانکو ایوانکوویچ هم مطرح شد. همه این 
نام‌ها، خط خورده‌اند و فدراسیون قصد دارد تیم ملی را با یک 

مربی ایرانی، به جام جهانی بفرستد.
 دور شدن گزینه اصلی

علی دایی هیچ وقت به مربیگری در تیم ملی بی‌میل نبوده است. 
این بار موانع گذشته برای همکاری فدراسیون و دایی برداشته 

شده و با این حال، دو طرف فعلا در مذاکرات‌شان به بن‌بست 
رسیده‌اند. فدراسیون برای همکاری با دایی، شروطی دارد که دایی 
حاضر نیست زیر بار آنها برود. علاوه بر این، حضور در تیم ملی پس 

از سه سال بی‌کاری، دایی را به گزینه‌ای چالش‌برانگیز تبدیل 
می‌کند و این انتخاب، منتقدین زیادی خواهد داشت.

 شانس بالای نکو
جواد نکونام و امیر قلعه‌نویی، دو گزینه دیگر فدراسیون هستند که 
شانس نکونام، کمی بیشتر به نظر می‌رسد. نکونام با فولاد در لیگ، 
جام حذفی و لیگ قهرمانان آسیا نتایج خوبی گرفته و با بسیاری از 
بازیکنان فعلی تیم ملی هم‌بازی بوده است. راه همکاری با بازیکنان 

پرحاشیه را خوب می‌داند و وجهه مناسبی‌ بین ملی‌پوشان دارد. 
سبک بازی او هم، برای تیم ملی در جام جهانی مناسب خواهد بود. 

تیم‌های نکونام معمولا در دفاع، کم‌اشتباه هستند و آمار گل‌های 
خورده پایینی دارند. امیر قلعه‌نویی هم که پیش از انتخاب 

اسکوچیچ شانس اول نیمکت تیم ملی بود هم همچنان یک گزینه 
کلیدی به حساب می‌آید. 

 آخرین امیدهای دراگان
پیچیده شدن وضعیت نیمکت تیم ملی، می‌تواند شانس حضور 
در جام جهانی را به اسکوچیچ بدهد. فدراسیون فعلا تحت فشار 

زیادی قرار دارد. بخشی از افکار عمومی مخالف اخراج اسکوچیچ 
هستند و موافقان اخراج مربی کروات هم، اغلب طرفدار انتخاب 
مربیان بزرگ خارجی به حساب می‌آیند. بنابراین فدراسیون، با 
یک تصمیم پرحاشیه و سرنوشت‌ساز روبه‌روست. تصمیمی که 
شاید فدراسیون موقت، در گرفتن آن عقب‌نشینی کند و همه 

چیز را به انتخابات ریاست فدراسیون در شهریور ماه بسپارد. در 
آن صورت، اسکوچیچ همچنان روی نیمکت تیم ملی می‌ماند و 

شانسش را برای حضور در جام جهانی، حفظ خواهد کرد.
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دل‌مان برایت کباب شد پسر!
قطعا بیانیه خداحافظی رضا اسدی از هواداران پرسپولیس را خوانده‌اید. او چنان بیانیه 
پرسوز و گدازی نوشته که دل سنگ هم برایش آب می‌شود. البته متن بیانیه بامزه هم 
هست. در جایی نوشته که دوست ندارد گلایه کند اما بلافاصله پنج خط گلایه کرده و 
نوشته: »هیچ وقت نپرسیدم، این رقم‌ها که در مورد مبلغ قرارداد من گفته می‌شود، از کجا 
آمده؟ هیچ وقت نگفتم چرا وقتی اولین گل فصل پرسپولیس را به فولاد زدم، با این همه 
هجمه مواجه شدم؟ نپرسیدم چرا در مسابقه‌ای که سهم من تنها 10 دقیقه بازی بود، آن 
هم در دقایقی که تیم عقب بود، باز هم من را به عنوان مقصر معرفی می‌کردند؟ روی کدام 
گل خورده تیم مقصر بودم؟ من چه هیزم تری به چه کسی فروخته بودم؟ چرا این همه 
دروغ، چرا این همه حاشیه؟ و بسیار سوال دیگر که حالا حتی به دنبال جواب برای آنها 
نمی‌گردم.« و بلافاصله باز هم نوشته: »دوست ندارم گلایه کنم.« راستش جناب اسدی 
برای مظلوم‌نمایی واقعیت‌هایی را هم تحریف کرده‌اند. هیچ کس بعد از گل او به فولاد در 
اولین بازی، هجمه علیه او راه نینداخت. انتقادی اگر بود به نمایشش در بازی با الهلال 
بود. او مدعی شده که در یک بازی که فقط 10 دقیقه بازی کرده، او را مقصر باخت معرفی 
کرده‌‎اند! اما واقعا کدام عقل سلیمی چنین چیزی را می‌پذیرد؟ او باید بپذیرد که به عنوان 
برگ برنده نقل و انتقالات و با مبلغ بالایی به پرسپولیس رفت اما انتظارات را برآورده نکرد. 
او در بخشی از بیانیه‌اش نوشته: »ریاضیات می‌گوید که زدن چهار گل و دادن سه پاس در 
یک فصل برای یک هافبک دفاعی، بازیکنان بسیاری را در همین لیگ تبدیل به ستاره 
می‌کند.« اما فراموش کرده که یک فصل قبل‌تر، احمد نورالهی که اسدی جانشین او شده 
بود، برای پرسپولیس 9 گل به ثمر رسانده بود! او بر سر مسائل مالی با پرسپولیس به توافق 
نرسیده اما می‌گوید کسانی نمی‌خواستند او در این تیم بماند! راستش ما اگر جای اسدی 
بودیم، توقع‌مان را پایین می‌آوردیم، یک‌سال دیگر تمدید می‌کردیم و تلاش می‌کردیم تا 
در زمین خودمان را اثبات کنیم. نه این‌که به خاطر پول بی‌خیال ماندن بشویم و دیگران 

را متهم کنیم!

برنامه حرفه‌ای یعنی همین!
گفت‌وگوی تلفنی سردار آزمون با برنامه فوتبال برتر و محمدحسین میثاقی پر از نکات و 
ادعاهای عجیب بود که از یک بازیکن حرفه‌ای و البته یک مجری »خودحرفه‌ای‌ پندار« 
بعید بود. او درباره دو دستگی به وجود آمده در تیم ملی گفت: »باید این موضوع خانوادگی 
را بین‌ خودمان حل کنیم.« سوال ما از سردار این است که چه کسی گفته تیم ملی خانواده 
شماست و هواداران نباید از مسائل و مشکلاتش باخبر باشند و برایش نگران شوند؟‌ مگر در 
تیم باشگاهی‌تان این مشکل پیش آمده که مدعی هستید یک مشکل خانوادگی است؟ مردم 
ایران نباید بدانند در تیم ملی کشورشان چه خبر است؟ سردار در بخش دیگری از حرف‌هایش 
گفت: »من هشت سال است بازیکن ثابت تیم ملی هستم و وظیفه‌ام بود از تیم ملی حمایت 
کنم و هیچ کار بدی انجام ندادم.« او مدعی است که حمایت از تیم ملی وظیفه‌اش بود اما 
در حقیقت او از شخص حمایت کرده و اتفاقا همین مثلا حمایت خودسرانه او باعث ایجاد 
شکاف بین بازیکنان تیم ملی شده است. نکته دیگر این گفت‌وگو حضور علیرضا منصوریان در 
استودیو بود که او هم معتقد بود رفتار فدراسیون با اسکوچیچ بی‌انصافی بود. اما واقعیت این 
است که هم سردار و هم منصوریان بعد از انتخاب اسکوچیچ به عنوان سرمربی تیم ملی، جزو 
اولین و مهم‌ترین مخالفان و منتقدان او بودند. سردار که در یک استوری نوشت: »ما که در 
سایه خورشید معذب بودیم، چشم‌مان کور! سزاوار همین شب بودیم.« منصوریان هم انتخاب 
اسکوچیچ به عنوان سرمربی تیم ملی را توهین به مربیان داخلی می‌دانست. اما حالا همین 
دو نفر بدون توجه به سختی‌های بازی در جام جهانی و صرفا به خاطر صعود به جام جهانی با 
اسکوچیچ، کنار گذاشتن او را نامردی و بی‌انصافی می‌دانند. عجیب‌تر از همه این‌که میثاقی 
هم در تیم حامیان اسکوچیچ بود، حتی یک مهمان حضوری یا تلفنی از منتقدان سرمربی 
تیم ملی را دعوت نکرده بود و دوستان در یک دورهمی خودمانی، همدیگر را به اسم کوچک 
صدا می‌کردند و حرف‌های یکدیگر را تایید می‌کردند. واقعا جای خالی یک برنامه حرفه‌ای 
که در آن موافق و مخالف فرصت صحبت داشته باشند در صداوسیما خالی بود که دوستان 

این جای خالی را پر کردند.

پایان تلخ ویچ‌ها در تیم ملی ایران
مربیان کروات و صرب در تیم ملی با وجود بعضی از نتایج  خوب، معمولا با پایان‌هایی تلخ مواجه بوده‌اند

‌رونمایی تدریجی
 از آبی و اناری‌ها

ابهامات مهم ترکیب و فهرست 
بارسلونا در حال برطرف شدن هستند 
و حالا می‌شود پیش‌بینی کرد که باید 
منتظر چه چیزهایی از تیم ژاوی باشیم

 هنوز سرنوشت دراگان اسکوچیچ و 
تیم ملی مشخص نیست اما اتفاقاتی که 
برای او در تیم ملی رخ داد بهانه‌ای شد تا 
عملکرد و سرنوشت »ویچ«های تاریخ 

تیم ملی را بررسی و مرور کنیم.

برانکو ایوانکوویچ
بعد از ناکامی در صعود به جام جهانی، برانکو ایوانکوویچ 
دستیار بلاژویچ سکان هدایت تیم ملی ایران را به دست 
گرفت. او بعد از چند بازی دوستانه و نیمه‌رسمی با 
مسئولان فدراسیون به مشکل خورد و همایون شاهرخی 
جانشینش شد اما چند هفته بعد مشکلات حل شد و 
برانکو به تیم ملی برگشت. با او در جام ملت‌های آسیای 
2004 چین نتایج خوبی گرفتیم و به مقام سوم رسیدیم. 
از مرحله مقدماتی انتخابی جام جهانی، در حالی که در 
آستانه حذف قرار داشتیم، به شکلی معجزه‌آسا صعود 
کردیم و در مرحله نهایی انتخابی، به راحتی به جام 
جهانی صعود کردیم. تدارکات خوبی برای جام جهانی 
داشتیم اما چند مصدومیت بدموقع و ایجاد دودستگی در 
تیم ملی و بی‌اعتمادی بعضی از بازیکنان مثل علی کریمی 
به برانکو باعث شد تا نتایج خوبی در جام جهانی نگیریم. 
ابتدا بازی یک بر صفر برده را مقابل مکزیک با باخت 3 بر 
یک عوض کردیم، سپس مقابل پرتغال با دو گل مغلوب 
شدیم و در نهایت مقابل ضعیف‌ترین تیم آفریقا یعنی 
آنگولا به تساوی یک - یک رسیدیم و در پایان همین بازی 
برانکو از تیم ملی جدا شد. او البته بعدها به ایران آمد و 
با پرسپولیس بارها قهرمان لیگ، جام حذفی و سوپرجام 

ایران هم شد. 
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کراش زدن       رو  طلا    و      نقره!
  صفحه 14

دوباره پس از سال‌ها
 صفحه 16

داستان پائولا
میکیس تئودوراکیس از تاثیرگذارترین آهنگسازان 
 paola« قرن بیستم بود. قطعه بسیار زیبا و شنیدنی

11099« از موسیقی فیلم حکومت نظامی یکی از 
شاهکارهای جاودان تئودوراکیس است که برای خیلی 

از جوان‌های دهه پنجاه و شصت خاطره‌انگیز است.
»میکیس تئودوراکیس« که این قطعه را ساخته و 
نواخته، می‌گوید: هفت ماه قبل از کودتای نظامی 

دیکتاتور معروف کشور شیلی »اگوستو پینوشه«؛ با 
دختری به‌نام »پائولا« آشنا شدم. پائولا اصلا خوشگل 
نبود، حتی سبزه بود و لهجه داشت، ولی هنگام حرف 
زدن تمام احساسات و عواطفش در حرکات و خطوط 

چهره‌اش جوری به نمایش درمی‌آمد که حتی اگر حرف 
هم نمی‌زد متوجه مقصود و منظورش می‌شدم. مملو 
از عواطف و احساسات انسانی بود که این آشنایی به 

عشقی عمیق و سوزان بین من و او انجامید.
یک هفته قبل از کودتای ۱۱ سپتامبر ۱۹۷۳ می‌خواستم 
از پائولا تقاضای ازدواج کنم، ولی هربار موضوعی پیش 

می‌آمد که این مسئله را به تعویق می‌انداخت؛ تا روز 
۱۱سپتامبر که دفتر خاطرات این عشق برای همیشه 

بسته شد؛ زیرا پائولا به همراه »ویکتور خارا« و چندصد 
نفر دیگر از انقلابیون توسط مزدوران پینوشه دستگیر و 

به ورزشگاه سانتیاگو منتقل شد و همگی اعدام شدند.
بعد از مرگ پائولا احساس کردم که همه زندگی من 
مرده و به یغما رفته است، با تلاش فراوان و به کمک 

افسری که برخی از آهنگ‌هایم را گوش می‌کرد، 
جسد پائولا را در سردخانه یافتم. در خطوط چهره‌اش 

خداحافظی و نگرانی برای من موج می‌زد. جسد سردش 
را مدت‌ها در بغل گرفتم و بوسیدم تا سربازها به زور 

مرا از پائولا جدا کردند و من زندگی‌ام را در سردخانه 
سرد تنها گذاشتم. پیاده و باحال خراب به خانه رسیدم 

و درحالی‌که از خود بیخود بودم قطعه‌ای به یاد پائولا 
ساختم که این قطعه باشکوه بعدها موسیقی متن فیلم 

حکومت نظامی شد.
از صفحه اینستاگرامی بهشت بی‌کلام

دستکم گرفته شده
علی مصفا در سینمای ایران دستکم گرفته شده 

است. کاراکتر او عموما طی سه دهه نمایشگر نوعی 
انزوای روشنفکرانه در مقابل توده‌های مردم بوده 

که با نشانه‌هایی از جنون ویرانگر از یکسو و تلاشی 
عموما ناموفق برای غرق شدن در زندگی روزمره و 

ارتباط گرفتن با مردم عادی عجین شده است. کاراکتر 
او آن‌قدر نامتعارف می‌شود که در هر فیلمی حتی 

درام‌های جدی سویه‌های کمیک را به شخصیت‌اش 
اضافه می‌کند. گویی با ترکیب گروچو مارکس و همفری 

بوگارت روبه‌روییم. مهندسی است که با شمایلی 
دیوانه‌وار با اسکیت در سرازیری‌های تهران تلو 

می‌خورد )پله آخر( و عاشقی است که می‌تواند ساعت‌ها 
روی سرش بالانس بزند و در انتظار محبوبه‌اش باشد. )در 
دنیای تو ساعت چند است( شخصیتی است که می‌تواند 

ما را متقاعد کند که بی‌خبر همه دوستان و آشنایانش 
را قال بگذارد و به بیابان و طبیعت پناه ببرد )چه کسی 

امیر را کشت(، و یا با خبر مرگ حتمی‌اش با ملغمه‌ای از 
طنز و کلبی مسلکی رو‌به‌رو شود )پله آخر و جهان با من 

برقص( و یا اینکه نشانه‌هایی بسیار عمیق و غیرعادی 
از عشقی مازوخیستی را برای ما به نمایش بگذارد 

)در دنیای تو ساعت چند است و چیزهایی هست که 
نمی‌دانی(. شاید هم همه این کاراکترها از نقش کلیدی 
مصفا در فیلم پری شروع شده باشد. همان داداشی که 
در روایت ایرانی از فرنی و زویی، با گلویی شکافته شده 

به دختران کوزه به‌سر خیره می‌شود.

کته
ن

قیصر و اعجوبه
بررسی فهرست 10 بازیکن برتر سالیانه فرانس فوتبال

‌هفته پیش نوشتیم که یکی از ملاک‌های تشخیص بازیکن‌های بزرگ 
و ماندگار در تاریخ فوتبال زمان دوام و درخشش آنهاست و فهرست 
ده‌تایی توپ طلا ملاک بسیار معتبری در این عرصه است. حتی مهم‌تر 
از برنده توپ طلا. در قسمت اول چهره‌های برگزیده در بین سال‌های 
1956 تا 1966 را بررسی کردیم و دیدیم که آلفردو دی استفانو، اوزه 
بیو، بابی چارلتون، لیو یاشین، فرانتس پوشکاش، لویی سوارز، ریموند 
کوپا و جیانی ریورا از مهم‌ترین و با تداوم‌ترین بازیکنان فوتبال در این 
بازه زمانی بوده‌اند و البته برزیلی‌ها و اروگوئه‌ای‌هایی که در آن سال‌ها 
نمی‌توانستند در فهرست رقابتی توپ طلا شرکت کنند. چهره‌های 

بزرگی مثل پله، گارینشا، دی دی.
امروز ستاره‌های 1966 تا  1976 را پی می‌گیریم و بررسی می‌کنیم.

 فرانتس بکن بائر. سروکله بکن بائر در سال 1966 و بعد از جام جهانی 
انگلیس در فهرست‌های ده‌تایی ظاهر شد. بازیکن رعنا و جوان آلمانی که 
آن سال‌ها در خط هافبک بازی می‌کرد. در سال 1966، بکن بائر در جای 
سوم قرار گرفت. در سال‌های 67 و 68 در جایگاه چهارم حضور داشت.  
در سال 69 هفتم شد و در سال 1970 دوباره جایگاه چهارم. این نشان از 
تداوم درخشش این سوپر استار بزرگ تاریخ فوتبال داشت. اما ادامه دارد. 
در سال 1971 در جای پنجم و در سال 1972 در جای اول قرار می‌گیرد 
و توپ طلا را شکار می‌کند. در سال 1973 او در جای چهارم و در سال 
1974 به‌رغم آنکه همراه آلمان غربی قهرمان جهان شده اما در جای دوم 
قرار می‌گیرد. در سال 1975 او باز هم در جای دوم است و در سال 1976 
برای دومین بار توپ طلا را دریافت می‌کند. 11سال پیاپی در فهرست 
10 بازیکن برتر. دوبار مقام اول، دوبار دوم، یک بار مقام سوم، سه بار مقام 
چهارم، یک بار پنجم و یک بار هفتم. آمارش حیرت‌انگیز است. از20 تا 31 
سالگی. در این 11سال او یک قهرمانی جهان، یک نایب قهرمانی جهان، 
یک مقام سوم جهان، سه بار قهرمان باشگاه‌های اروپا و یک بار قهرمانی 
جام ملت‌های  اروپا را نیز به دست می‌آورد. او سال 1977 در حالی که هنوز 

جوان بود با دل سیری عازم آمریکا شد. 

یوهان کرویف. اعجوبه هلندی 9 دوره پیاپی در فهرست 10بازیکن برتر 
سال قرار گرفت و سه بار هم در جای اول حضور داشت. در سال‌های 1971 
و 73 و 74. او یک بار در جای سوم و دو بار در جای چهارم، یک بار پنجم و 
دو بار در مقام هفتم قرار گرفته است. کرویف در 29سالگی فوتبال ملی را 

کنار گذاشت و در 31سالگی از فوتبال روز اروپا کناره گرفت. 
 گرد مولر. بمب‌افکن آلمانی بین سال‌های 1967 تا 1976 هشت بار در 
فهرست 10بازیکن برتر فوتبال اروپا ظاهر شد. در سال 1967  هفتم شد، 
در سال 1969 در جای سوم قرار گرفت، در سال 1970 و بعد از جام‌جهانی 
مکزیک برنده توپ طلا شد، در سال 71 در جای ششم قرار گرفت و در سال 
1972 پشت سر بکن بائر مقام دوم را به دست آورد. در سال 1973 سوم 
شد و در سال 1974  هفتم. در سال 1976 در آخرین درخشش او در اروپا 
در جای نهم قرار گرفت. مشخص است که اوج درخشش گرد مولر در حد 

فاصل 1969 تا 1973 بوده است. 
 جورج بست. بیتل پنجم اولین‌بار در سال 1967 در فهرست بهترین 
بازیکنان سال اروپا ظاهر شد و در جای هفتم قرار گرفت و یک‌سال بعد توپ 
طلا را برد، در جایگاه اول. در سال 1969 ششم می‌شود  و در سال 1971 در 
جای سوم قرار گرفت. ایرلندی بودن او فرصت درخشش در بازی‌های ملی را 
از او سلب کرده بود. در مجموع جورج بست به رغم آوازه بلندش فقط چهار 

بار در فهرست بهترین بازیکنان سال اروپا قرار گرفته است.

 فلوریان آلبرت. آلبرت در سال‌های 65 و 66 و 67 سه بار در میان 
بهترین بازیکنان سال اروپا قرار می‌گیرد. یک توپ طلا و دو مقام پنجمی.

 بابی مور. دفاع وسط موقر انگلیسی‌ها در دو جام‌جهانی 1966 و 70 
درخشید و در این دو سال در فهرست ده تایی ظاهر شد. در جام جهانی 
اول، در مقام چهارم و در جام‌جهانی 1970 به‌رغم حذف انگلیس در یک 
چهارم نهایی در مقام دوم قرار گرفت. بابی مور در سال‌های 1971 و 72 
هم در فهرست حضور داشت. یعنی در مجموع چهار دوره.  به جز بابی مور 
یک مدافع دیگر هم در فوتبال دهه شصت درخشید. جاسینتو فاکتی دفاع 
چپ اینترمیلان که در سال 1965 در جایگاه دوم قرار گرفت و در سال 

1967 در مکان پنجم. 
 ساندرو ماتزولا و جی جی ریوا. هفته پیش درباره درخشش تیم‌های 
ایتالیایی دوتوپ طلا و تداوم جیانی ریورا هافبک نفوذی آث میلان حرف 
زده بودیم و هفت سال حضور در فهرست ده تایی و یک مقام اول. چند 
ایتالیایی دیگر هم در این سال‌ها به‌خصوص در دهه شصت در فهرست‌ها 
هستند. به‌خصوص جی جی ریوا و ساندرو ماتزولا. ماتزولا یک دومی، دو 
هشتمی و یک دهمی به دست آورد و ریوا هم )که با ریورا فرق می‌کند!( 
سه بار در فهرست قرار می‌گیرد که یک بار در سال 1969 مکان دوم را به 

دست می‌آورد. 

 گونتر نتزر. هافبک بازیساز آلمانی هم طی سال‌های 1971 و 72 و 73 
سه بار در فهرست قرار گرفت.                                                                        ادامه دارد...

     حاشیه فوتبال 

1 درخشش نیکی کریمی در یک نقش فرعی در سریال 
یاغی یادمان انداخت که 32 سال است این زن زوال ناپذیر 
سینما در سطح اول خودش را حفظ کرده است. یک سوپر‌استار 
خوش چهره دهه هفتادی که  به ندرت تسلیم فشارهای 
سینمای تجاری شد و توانست به رویای خود برای تبدیل شدن 
به یک سینماگر درجه یک جامه عمل بپوشاند. او شروعی 
انفجاری در سینمای ایران داشت‌. عروس‌، ردپای گرگ، 
سارا، پری، بوی پیراهن یوسف و برج مینو.  همبازی شدن با 
پورعرب‌، قریبیان‌، علی نصیریان‌، امین تارخ‌، خسرو شکیبایی 
و علی مصفا‌. آن هم در سن 19 تا 22 سالگی.  ازدواجش با یک 
بیزینسمن و جدایی‌اش پس از شش ماه این سیر صعودی 
بی‌وقفه را دچار خدشه کرد. بازی در فیلم چهره ساخته 
سیروس الوند که اجازه می‌داد یک بار دیگر رودر‌روی ابوالفضل 
پورعرب قرار گیرد را با سختگیری‌های غیرمنطقی اداره نظارت 
و ارزشیابی تحت کنترل خاکبازان  از دست داد. همان دوره‌اي 
که ماهایا پتروسیان و فریماه فرجامی هم دچار محدودیت‌های 
بی‌منطق مشابهی شده بودند و بیتا فرهی هم به خاطر توقیف 

بانو از جریان اصلی سینمای ایران دور شده بود. 
کریمی دوباره و باانگیزه فراوان به سینما بازگشت و این بار 
همزمان شد با ظهور ستاره‌ای مثل هدیه تهرانی و شکفتن 
لیلا حاتمی. نیکی کریمی اما عقب‌نشینی نکرد. موقعیتش به 
عنوان ستاره اول به خطر افتاده بود‌. در این سال‌ها به بازیگر 
اول فیلم‌های تهمینه میلانی بدل شد که به او اجازه می‌داد به 
دور از دغدغه‌های سینمای تجاری  که می‌خواستند از چهره 
خاصش سوءاستفاده کنند‌، نقش زنان احساساتی و پیچیده 

را بازی کند. بازی او در دو زن و همین‌طور نیمه پنهان از 
فرازهای این دوره از فعالیت کریمی بودند. کریمی در این 
سال‌ها همنشین عباس کیارستمی بود و از نزدیک فرایند 
خلاقیت این استاد منحصر به فرد سینمای ایران را پیگیری 
می‌کرد. همین شد که جرقه ساختن فیلم در ذهن کریمی 
زده شد. آن هم وقتی که فقط 32 سال داشت. اولین کارش 
یک فیلم 45 دقیقه‌ای بود که با سردی از سوی اهالی سینما 
استقبال شد اما کریمی که گران‌ترین بازیگر آن سال‌های 
سینمای ایران بود اعتبار و ثروتش را در راه دستیابی به 
هدفش خرج کرد و فیلمسازی را ادامه داد. در ششمین 
فیلمش یعنی آتابای او ثابت کرد که در کارگردانی هم 
می‌تواند همپای بازیگری به سطح اول سینمای ایران برسد. 
نیکی کریمی حالا چهره‌ای بین‌المللی در سینمای ماست. 
حضورش به عنوان داور در جشنواره تریپیکا در نیویورک‌، 
حلقه ارتباطی‌اش با بزرگان سینمای جهان و موفقیت 
انتقادی فیلم آتابای موجب نشده که کریمی در عرصه 
بازیگری خطر کردن را کنار بگذارد. بازی او در نقشی سخت 
در سریال  یاغی نشانه شجاعت اوست. نیکی کریمی برخلاف 
طناز طباطبایی و یا سحر دولتشاهی و آزاده صمدی، بازیگر 
ذاتی نیست. اما با دقت و ظرافت نقش‌های خود را در سینما 
پی می‌گیرد و اجازه نمی‌دهد پوسته یک ستاره سینما‌، 
پویایی و تحرکش را سلب کند.  نیکی کریمی حالا به عنوان 
یک بازیگر مطرح‌، چهره‌ای بین‌المللی‌، کارگردان و به تازگی 
تهیه کننده همچنان حضوری موفق در سینمای ایران دارد 

و خواهد داشت. 

2 لیلا زارع یکی از قدرنادیده‌ترین بازیگران سینمای ایران 
است. استعداد او از همان فیلم اولش یعنی ما همه خوبیم 
ساخته بیژن میرباقری کاملا واضح و آشکار بود‌. جوان بود، 
بازی بسیار خوبی داشت و چهره‌ای گیرا. اما او هرگز نتوانست 
به سطح اول سینمای ایران نفوذ کند. راستش همیشه با 
بدبینی به این روایت‌ها درباره نقش روابط خارج از سینما در 
موفقیت برخی از بازیگرها نگاه می‌کنم اما وقتی می‌بینم چطور 
دو دهه است که لیلا زارع در خارج از سطح اول سینمای ایران 
نگاه داشته شده است  می‌گویم نکند آن روابط‌؛ آن مهمانی‌ها 
و آن گعده‌ها واقعا حقیقت دارند؟ چگونه می‌شود که لیلا زارع 
و یا مثلا الهام کردا این قدر دیر و سخت می‌توانند وارد سطح 
اول سینما بشوند‌؟ چون در هیچ حلقه‌ای قرار ندارند؟ لیلا زارع 
در یک دهه گذشته در 19 فیلم ظاهر شده اما فرصتی برای 
ایفای نقش در سطح اول سینمای ایران نداشته است‌. او در 
حلقه‌های تاثیرگذار سینمای ایران حضور ندارد. حلقه‌هایی که 
به مرکزیت رخشان بنی‌اعتماد‌، خسرو ملکان، اصغر فرهادی و 
مانی حقیقی‌، جواد نوروزبیگی‌، هومن سیدی‌، پیمان معادی 
در سینمای ایران شکل گرفته است. امیدواریم از ظرفیت‌های 
بازیگری امثال لیلا زارع و الهام کردا بیشتر از قبل در سینمای 
ایران استفاده شود. هنر بازیگری می‌تواند خودش از مهم‌ترین 

قابلیت‌های جذب تماشاگر باشد‌. باور کنید. 
3  سارا بهرامی حضوری شبح گون در سینمای ایران   
دارد. این دانش آموخته تئاتر در 34 سالگی دیگر به عنوان 
یک بازیگر سینما پذیرفته شده بود و در سال 96 مهم‌ترین 
کشف سینمای ایران بود و توانست با یک شاه نقش مهم در 
فیلم دارکوب ساخته روح‌الله حجازی سیمرغ بلورین بهترین 
بازیگر زن را به دست بیاورد‌. او همزمان بازی در فیلم پرفرو‌ش 
هزارپا را نیز از سرگذراند. این شروع طوفانی اما هنوز موجب 
نشده که او نامزد ایفای نقش اول فیلم‌های مهم ایرانی باشد‌. 
در لتیان‌، رمانتیسم عماد و طوبا و همین طور فیلم‌هایی مثل 
لتیان‌، روشن‌، خائن کشی و سرکوب هیچ کدام نقشی محوری 
برای بهرامی به ارمغان نیاوردند. اما شاید علف‌زار او را باردیگر 
به گزینه نقش‌های اول بدل کند هرچند در علف‌زار نیز نقش او 
و بقیه تحت‌الشعاع درخشش پژمان جمشیدی قرار می‌گیرد. 
سارا بهرامی حالا در چهل سالگی باید نقش‌های مهم‌تری را 

در سینمای ایران برعهده بگیرد. 

23-22؛ تغییر در آرایش حمله
آرتین ابراهیمی| بازار نقل‌و‌انتقالات فوتبال اروپا پس از دو 
سال رکود کرونایی، کمی رونق گرفته و آنچه بیش از همه 
به‌چشم آمده، انتقال رایگان بازیکنان بوده است! مدیران 
تیم‌های بزرگ اروپایی از سه جنبه به این موضوع ورود 
کردند: خلاص شدن از پرداخت دستمزد سنگین و مالیات 
بازیکنانی که کارایی خاصی ندارند، جست‌وجوی بازیکنان 
آزاد با‌کیفیت، تلاش برای استخدام بازیکنانی که در سال 
آخر قراردادشان هستند. به این ترتيب، سرمایه‌گذاری 
در فوتبال اروپا جنبه‌های مختلفی به‌خود گرفته و درآمد 
ناشی از انتقال بازیکن، هدفگذاری اصلی مدیران باشگاهی 
نیست. بحث تبلیغات، برندینگ باشگاه، فروش حق‌پخش 
تلویزیونی و اینترنتی، ورزشگاه‌های چندمنظوره، فروش 
آنلاین محصولات باشگاه و... بخشی از مارکتینگ امروزی 
فوتبال اروپا‌ست که روی آن بیش از حق نقل‌و‌انتقال بازیکنان 

سرمایه‌گذاری می‌شود.
برای مثال در فصل جاری، باشگاه رئال‌مادرید چندین 
بازیکن مهم خود نظیر گرت بیل، ایسکو و مارسلو را در پایان 
قراردادشان از دست داد؛ لوکا یوویچ را رایگان راهی فیورنتینا 
کرد و این نقشه را برای چند بازیکن دیگر )سبایوس، 
آسنسیو، ماریانو( هم به اجرا خواهد گذاشت؛ اما پیش‌بینی‌ها 
نشان از تراز مالی مثبت این تیم به نسبت قبل دارد که بر 
واقعیت مزبور مهر تایید می‌زند؛ این‌‌که منبع درآمد امروزی 

فوتبال اروپا صرفاً از طریق فروش بازیکن نیست.
حال در این مقاله نگاهی به سیاست نقل و انتقالاتی 
باشگاه‌های بزرگ اروپایی خواهیم داشت و پنج شکست 
بزرگ احتمالی را پیش‌بینی کرده و پنج باشگاه موفق در 

جابه‌جایی‌های مهم را ارزیابی خواهیم کرد...

1  لوا
اگرچه تا این لحظه، روبرت لواندوفسکی بازیکن بایرن‌مونیخ 
است، اما انتقال او به بارسلونا و یا با ضریب احتمال بسیار 
پایین‌تر به چلسی، حتمی به‌نظر می‌رسد. لوا به‌خاطر تلاش 
آخر فصل سران بایرن به‌منظور بررسی شرایط استخدام 
ارلینگ هالند، از تیمی که 9 سال در آن بازی کرده بود، دلزده 
شد و ساز جدایی کوک کرد. مهاجم لهستانی که سال‌ها 
آرزوی پوشیدن پیراهن رئال‌مادرید را داشت، وقتی با انفعال 
لوس‌بلانکوس مواجه شد، بارسلونا را مقصد نهایی خود 
ارزیابی کرد و با سرسختی در تلاش برای پیوستن به این تیم 
است. به‌نظر می‌رسد اگر این انتقال با رقم هنگفت 50 میلیون 

یورو صورت بگیرد، لوا و بارسا به‌سختی می‌توانند فرکانس 
خود را روی یک موج تنظیم کنند و تحت این شرایط، بازنده 
بزرگ این مرد ‌34ساله است. البته در فصل جاری نشانه‌های 
تغییر سبک بازی بارسلونای ژاوی هم به‌چشم می‌آید؛ گویا 
او به سبک سنتی انگلیسی تمایل پیدا کرده تا با حرکت از 
کناره‌های زمین و ارسال سانتر، لواندوفسکی سرزن را در 
موقعیت گلزنی قرار دهد. شاید این نهایت تاکتیک مهندس 

کاتالان‌ها در فصل 23-2022 باشد.
2   هالند

سوال اصلی این است: آیا بازیکنی که در اتریش و آلمان بازی 
کرده و خیلی از بازی‌های مهم را نیز به دلیل مصدومیت از 
دست داده و در رده ملی هم پیراهن تیم درجه 3 نروژ را 
پوشیده، در رقابت‌های پُرفشار لیگ برتر انگلیس می‌تواند 
موفق باشد؟ پاسخ دشوار است و زمان ثابت می‌کند که 
ارلینگ هالند می‌تواند در پریمیرلیگ هم قدرت گلزنی 
خود را نشان دهد و یا مثل پدرش آلف‌اینگ هالند با یک 
مصدومیت سخت از میدان خارج می‌شود. البته استخدام 
خولیان آلوارز آرژانتینی که سبک بازی او شباهت‌هایی به 
مهاجم نروژی دارد، نشان می‌دهد که پپ گواردیولا و سران 

سیتی هم با تردید‌هایی از این دست مواجه هستند. 
3  دیبالا

وقتی قرارداد مهاجم آرژانتینی با یوونتوس به پایان رسید و 
طرفین تمایلی برای تمدید نداشتند، پائولو دیبالا در صدر 
فهرست بازیکنان آزاد مورد علاقه تیم‌های بزرگ اروپا 
قرار گرفت؛ اما با گذشت زمان و چرخش‌های مرد ‌27ساله 
آرژانتینی، این علاقه‌مندی هم فروکش کرد. دیبالا دستمزد 
زیادی می‌خواهد، روابط عمومی قوی ندارد، زود مصدوم 
می‌شود، دوره ریکاوری‌اش طولانی است و... همه این جملات 
روی دفترچه آنالیز مدیران باشگاهی نقش بسته تا دیبالا در 
این بازار مشتری جدی نداشته باشد. نکته اینجاست که او 
به هر تیم بزرگی برود، یک شکست بزرگ نقل و انتقالاتی را 
رقم خواهد زد؛ مگر این‌که یک تیم متوسط با تضمین بازی 
ثابت از سوی سرمربی پیدا کند تا همان دیبالای پالرمو شود.

4   دلیخت
البته که او مدافع خوبی است، اما در انتخاب تیم‌های باشگاهی 
خود اصلًا خوب نیست. انتقال ماتیاس دلیخت از آژاکس به 
یوونتوس، آغاز یک پروژه شکست‌ خورده بود. او به تیمی رفت 
که برپایه سیستم دفاعی کاتانچیو، به مدافعان قلدر ایتالیایی 
بها می‌داد تا صخره دفاعی تیم ملی ایتالیا هم لقب بگیرند. 

دلیخت 3 سال یار رزرو بونوچی و کیه‌لینی بود و عجیب این‌که 
قرار است همان اشتباه را بار دیگر تکرار کند و به بایرنی برود که 
در طول تاریخ، به صلابت مدافعان آلمانی خود شهرت دارد. از 
فرانتس بکن‌باوئر گرفته تا پل برایتنر، کلاوس اوگن‌تالر، توماس 
هلمر، متس هوملس، جروم بوآتنگ و یوشوآ کیمیش. دلیخت 
احتمالًا با رقم بسیار بالایی مونیخی خواهد شد و همین کار را 

برای او سخت‌تر هم می‌کند.
5  دی‌یونگ

پرونده انتقال فرنکی دی‌یونگ خیلی سخت و پیچیده شده 
است. علت اصلی آن تردید ژاوی در حفظ بازیکنی است که 
دوست دارد در بارسا بماند، اما باشگاه به پول فروش او نیاز 
دارد. دی‌یونگ در سیستم 3-3-4 بارسلونا خیلی جواب 
نداده، در کناره‌ها کارایی خاصی ندارد و جذب فرانک کسیه 
هم مانعی برای بازی ثابت او در میانه زمین است. پس بهتر 
است به منچستریونایتد برود تا جلوتر از فرد و مک‌تومینای، 
به پست مورد علاقه‌اش برگردد؛ اما پروژه تن‌هاخ خیلی نظر 
او را جلب نکرده، چون این تیم نیاز به یک بازسازی کامل 
دارد که شاید 2 تا 3 سال زمان ببرد و همین مسئله، شکست 
نقل و انتقالاتی هافبک هلندی را پُررنگ می‌کند؛ چه با این 

وضعیت در بارسا بماند، چه به تیمی در مسیر نوسازی برود.
 در نقل و انتقالات فصل 23-2022 فوتبال اروپا که در 
میانه راه به جام جهانی زمستانی قطر هم برخورد می‌کند، 
5 باشگاه مدیریت درستی در حفظ بازیکنان اصلی و تقویت 

نقاط ضعف خود داشتند که در ادامه به آن می‌پردازیم...
1   رئال‌مادرید

مدیریت فلورنتینو پرز در رئال به‌راستی زبانزد همگان 
بوده و تیم اول شهر مادرید حتی در دوران کرونا هم درگیر 
مشکلات حاد اقتصادی نشد. در فصل جاری شکست نقل و 
انتقالاتی امباپه یک ضربه بزرگ به رئالی‌ها برآورد می‌شد 
اما آنها با تدبیری درست از پس این زیرقول‌زنی فرانسوی 
برآمدند؛ با تمدید قرارداد وینیسیوس به‌عنوان ستاره آتی 
تیم، اهمیت دادن به نقش رودریگو، تاش برای احیای 
هازارد و بازگرداندن مایورال برای جانشینی بنزما. با این 
برنامه‌ها اگر امباپه هم می‌آمد، جلوی پیشرفت بازیکنان 

مهمی مثل دو جوان برزیلی گرفته می‌شد.
رئال در تابستان 2022 دو خرید عالی داشت: استخدام 
آنتونی رودیگر که با قراردادی آزاد به جمع رئالی‌ها پیوست 
تا نقطه ضعف تیم در خط دفاعی به‌ویژه روی توپ‌های بلند 
را برطرف کند. خرید اورلین شوامنی هم یک موفقیت مهم 
برای پرز بود تا هم مانع پیوستن هافبک ثابت تیم ملی فرانسه 
به پاری‌سن‌ژرمن شود، هم یک رهبر خط میانی را به تیمش 

اضافه کند. به این ترتیب و در آینده‌ای نزدیک، ترکیب »کاما-
شوآ-فده« جای گارد قدیمی »مودریچ-کاسی-کروس« را 

خواهند گرفت.
2   بایرن‌مونیخ

موج انتقاد از اولی کان و صالح حمیدزیچ با بازگشت توفانی 
آنها به بازار نقل‌و‌انتقالات همراه شد تا مهره‌های مهمی 
چون مازراوی، گراونبرخ، سادیو مانه و احتمالًا دلیخت 
جذب باواریایی‌ها شوند. البته اگر بلاتکلیفی لواندوفسکی 
تا روزهای پایانی نقل و انتقالات ادامه پیدا کرده و با جدایی 
مرد لهستانی، بایرن نتواند مهاجم مطرحی به خدمت بگیرد، 
تیم ناگلزمن با تغییر سیستم احتمالی و اتکا به مانه سنگالی 
یا مولر پا به سن گذاشته، روزهای به نسبت سختی در 
بوندس‌لیگا و یو.سی.ال خواهد داشت. جذب  »هری کین« 
کاپیتان تیم ملی انگلیس هم حداقل برای این پنجره نقل و 

انتقالاتی، عملیاتی غیرممکن به نظر می‌رسد.
3  اینترمیلان

سیاست خرید و فروش آبی‌های میلان به نظر امسال هم جواب 
خواهد داد. آنها با رقمی معادل رایگان، موفق به بازگرداندن 
روملو لوکاکو شدند که مهمترین نقل و انتقال سری آ در فصل 
جاری است و با قراردادی آزاد، هنریک میخیتاریان و آندره 
اونانا را نیز به خدمت گرفتند. سیمونه اینزاگی با گذر از میلان 
اشکرینیار مدافع برجسته اسلواک که به پاریس خواهد رفت، با 
گلیسون برمر برزیلی که بهترین مدافع میانی فصل قبل ایتالیا 

بود، راه موفقیت را ادامه خواهد داد.
4   تاتنهام هاتسپر

آنتونیو کونته با همکاری فابیو پاراتیجی مدیر فنی ایتالیایی 
تاتنهام، امسال تیم قدرتمندی را راهی لیگ برتر انگلیس و 
لیگ قهرمانان اروپا خواهد کرد. آنها ریچارلیسون مهاجم 
اصلی تیم ملی برزیل را به ترکیب سون-کین اضافه کرده 
و بازیکنان باتجربه‌ای مثل ایوان پریشیچ و کلمنت لانگله را 
نیز به خدمت گرفتند تا ضمن حفظ یاران اصلی خود، تیمی 

مدعی را راهی مسابقات فشرده فصل کنند.
5   بوروسیا دورتموند

امسال باید این دورتموند را جدی گرفت؛ تیمی که شاید 
بتواند بایرن را بعد از 10 سال از صدر به زیر بکشد. بازگشت 
ادین ترزیچ به پست سرمربیگری دورتموند، جذب بازیکنانی 
مطرح نظیر سباستین هالر، کریم آدیمی، نیکو شلوتربک، 
نیکلاس زوله، صالح اوزکان و حفظ یارانی چون مارکو 
رویس، جود بلینگهام، محمود داهود، متس هوملس، جووانی 
رینا و امره جان، نشان از حضور تیمی جذاب در این فصل 

بوندس‌لیگا خواهد داشت.

چگونه دوام بیاوریم ، 
بدرخشیم و ستاره شویم؟ 

سه نگاه به روزگار سه بازیگر زن سینمای ایران 

جورج بست

ساندرو ماتزولا

فرانتس بکن بائر
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  قاب � کانسیلر زیر چشم بعضیاتون از آینده من روشن‌تره

  رفیق بابام تریاک خورده که خودکشی کنه، زنده 
مونده، بابام‌ بهش میگه دفعه بعد تریاکو بده ما با برق 

خودکشی کن.
 مثل پیتزا باشید سرد و گرمش‌رو همه دوست دارن

من خودم سوپم فقط آدمای مریض میان سمتم.
 مادرم از یه دختره خواستگاری کرده، مادر دختره 
گفته پسرتون باید خونه و ماشین داشته باشه و 

حقوقشم حداقل 10 میلیون باشه
مادرم بهش گفته پسرم هیچ کدوم از اینارو نداره تازه 

اگه قیافه براتون مهمه قیافه هم نداره.
  30 درصد تمرکزم در طول روز رو این موضوعه که 

مواظب باشم گوشیمو نزنن.
  من ذوق هنریم اون موقعی کور شد که خودمو با 
آبرنگ کشیدم وقتی به مامانم نشون دادم گفت آفرین 

چه میمون قشنگی کشیدی.
 جَوون که بودیم بایستی احترام موی سفید 
دیگران‌رو نگه می‌داشتیم؛ نوبت خودمون که شد 

مجبوریم از موی سپیدمون خجالت بکشیم.
  من قیافه‌‌م انقدر زشته که یه بار یکی از بابام پرسید 

ایشون پسر شماست؟ بابام گفت از گردن به پایین بله.
‏ نوشدارو بعد از مرگ سهراب فقط اون مسواكی كه 

قبلِ رفتن به دندونپزشكی مي‌زنی.
 کاش میشد همونجور که تو عکس سه رخ ژست 
می‌گیریم تو‌ خیابون و همه جا سه رخ تردد کنیم و سه 

رخ دیده بشیم.
  از حموم رفتن واجب‌‌تر، به‌نظرم شستن لباسه. 
هرچقدرم که حموم برید عرق می‌کنید و لباساتون 
عرقی و چرب و چیلی میشه و حموم رفتن‌تون‌رو 
بی‌فایده می‌کنه. پس هموطن، لباسات‌رو زود به زود 

بشور.
  ترسناک‌ترین چیز درباره فاصله اینه که نمی‌دونی 

اونا دلشون برات تنگ میشه یا فراموشت می‌کنن.
  اين قورمه‌سبزي بايد به بقيه غذاها هم ياد بده 
چيكار مي‌كنه كه وقتي تو يخچال مي‌مونه خوشمزه‌تر 

ميشه .
‏  یه روز تو زندگیت می‌فهمی دوستای زیادی نداری 

فقط آدمای زیادی‌رو می‌شناسی.
‏  شکست عشقی درد داره ولی تا حالا دیدی سر 
امتحان  همه دارن از خط‌کش استفاده می‌کنن و تو 

نمی‌دونی اصلن واسه کدوم سواله.

‏ چه‌جوری هنوز واسه تولدتون سورپرایز می‌شید؟ 
من از ۳ ماه قبل تولدم با یه چشم باز می‌خوابم که یه 

وقت کیک نزنن تو صورتم.
  یه بار تو ماشین دوستم بودم، پلیس نگهش داشت. 

گفت حالا چیکار کنیم؟
گفتم نمی‌دونم قربان، کرایه من چقدر میشه؟

  الان می‌خوای طرفو بپیچونی راحت سین نمی‌کنی 
میری، زمان یاهو یه گزینه Buzz داشت طرف می‌زد 
کل ساختمون و اندرونت می‌لرزید از ترس آوار جوابشو 

می‌دادی.
‏  کانسیلر زیر چشم بعضیاتون از آینده من روشن تره.

‏  احتمالا تا آخر تابستون ذوب و از چرخه طبیعت 
حذف می‌شم.

‏  تو باشگاه داشتم ورزش می‌کردم یکی بهم گفت 
داداش داری اشتباه می‌زنی. خندیدم.

یهو گفت جدی میگم بذار زمین اون دوچرخه ثابتو! 
چطوری بلندش کردی؟

  امیدوارم بعد سریال یاغی یه فیلمی بسازن که نقش 
اول داستان هی حموم میره و ادکلن می‌زنه، بلکه ملت 

انقدر بوی عرق ندن.
  نمي‌دونم چرا هر دفعه ميرم كافه، ملت يه جوری 

نگام مي‌كنن. 
) قهوه را در نعلبكی ريخته و فوت مي‌كند (

‏  داشتم دنده عقب می‌گرفتم پارک کنم، داداشم 
گفت فرمون‌رو بشکن، زورم نرسید صندلی‌رو کندم.

‏  قارچ‌ها از قیمتشون خبر دارن که وقتی سرخ میشن 
اینقدر ریز و کم میشن؟ خجالتم خوب چیزیه والا.

 بهار و تابستون فقط تا اواسط اردیبهشت خوبه، 
بعدش باید مستقیم بپری تو آبان

‏  خیلی نامردیه که زندگی مثل ماشین بازی نیست 
بتونی با سرعت بزنی به ماشینای دیگه و سه ثانیه صبر 
کنی تا ماشینت عین روز اولش بشه، خیلی به این آپشن 

تو زندگیم نیاز دارم.
‏  یکی از مهم‌ترین دلایل موفقیت و پولدار بودن 

کچل‌ها اینه که الکی پول شامپو و اصلاح مو نمی‌دن.
‏  همون لحظه که پیش خودت می‌گی »صبح پا 
می‌شم می‌خونم« و صبح که بیدار شدی می‌گی »درس 
ارزششو نداره« دقیقا همون لحظه‌ست که به مشروط 

شدن می‌گی تقدیر.
‏  اینکه میگن اگه تو خیابون گوشی‌تون زنگ خورد 

با هندزفری حرف بزنید رو خود خفت‌گیرا ساختن که 
گوشی و هندزفری‌رو با هم بزنن.

‏30( مگه چربی توی گرما آب نمیشه؟ چرا لاغر 
نمی‌شیم پس؟

  شما هم مثل من یه سری مطالب مفید رو بوکمارک 
می‌کنید که بعدا سر فرصت  نخونیدشون؟

‏  تمام روزای کرونا‌رو فراموش می‌کنم
ولی اون هموطنی که ماسک یکی دیگه‌رو گرفت زد و 

خوشحال رفت تو بانک‌رو هرگز.
  به بچه‌هاتون علاوه بر قدرت نه گفتن، قدرت نه 

شنيدن هم ياد بدين.
‏  در یخچالو باز کردم دیدم ژله داره میلرزه. گفتم 

بترس دقیقا با خودت کار دارم.
  یه سری استاد برگه‌ها‌رو داد بهم گفت برو نمره‌ها‌رو 
تو سایت وارد کن هر نمره‌ای خواستی هم به خودت 

بده، من اون درسم افتادم.
  بزرگ‌ترین اشتباهی که ما آدما تو رابطه هامون 

داریم اینه که
نصفه می‌شنویم

یک چهارم می‌فهمیم
هیچی فکر نمی‌کنیم

و دو برابر واکنش نشون می‌دیم.
‏  تمام خواسته‌‌ من از خانواده‌م اینه که این در رو 

ببندن و همین هم درست انجام نمی‌دن.
  الان یادم اومد یه زمانی تو بچگی از قلک خودم 
یواشکی پول می‌کشیدم بیرون، می‌خوام بگم من از 

بی‌پولی به وقتش جیب خودمم زدم.
  شما 10 تا عکس مختلفم با یکی بگیری باز دقیقا 
همون یه دونه که قیافه‌ت توش شبیه کرگدن تير خورده 
افتاده رو می‌ذاره تو هر شبکه‌ اجتماعی که وجود داره 

تگتم می‌کنه.
‏  سلیقه‌ آدمارو از پلی‌لیست موزیک و اکسپلور 

اینستاگرامشون بسنجید.
  ولی آدم از کرده خودش پشیمون بشه بهتر از اینه 

که از نکرده خودش پشیمون بشه.
‏  دوستم گیر داده بیا شام بریم بیرون، هرچقدر 
توضیح میدم نمی‌فهمه شب امتحانه و من می‌خوام 

فیلم ببینم.
‏  آخه کوکو سبزی یعنی چی؟ چرا باید یه مشت علف 

بریزیم تو تخم‌مرغ و بخوریم؟ من متوجه نمیشم.

هر نوشته‌ای نویسنده‌ای دارد. هر نویسنده‌ای حق دارد اسمش را پای مطلبش ببیند. نوشته‌هایی که در 
این صفحه می‌خوانید، توئیتهای کپی پیست شده‌ای است که در شبکه‌های اجتماعی دست به دست 

چرخیده و صاحبش را گم کرده. اگر »شما« نویسنده این آثار هستید، لطفاً عصبانی نشوید. لبخند بزنید و به 
خواننده‌هایی فکر کنید که باخواندن نوشته‌هایتان لبخند می‌زنند و در دل تحسین‌تان می‌کنند.
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0912348: آقای عزیز... حواست کجاست؟ جدول 
پنجشنبه ما را چرا حذف کردی و یک بخش‌رو دوباره 

تکرار کردی؟ می‌دونیم رو طلا مطلا کراش داری.
    آخ آخ. نه فقط طلا که رو نقره هم آخه 
کراش دارم بدبختی! )الان فکر می‌کنی نقره کیه داش؟ 
نقره خانوم عودلاجانی تو دهه 20 زیباترین دختر ایران 

بود. اگه اون بود طلا باس می زد گاراج!(
‌0912710: جهت اطلاع، به مسئولین ‌‌هم گفتیم با 
توجه به شبهات پیش آمده، هیچگونه شبه‌علم لدونی 
رباط مانند در سیاره کره زمین و ایران وجود ندارد...     
    خب الحمدالله این مشکل هم حل 
شد رفت پی کارش! )دیگه مشکلِ کراش دارانِ پارسا 
پیروزفر هم ردیف کنیم بقیه امور مملکت کاری نداره!(

0911112: ‌جناب افشار خواستم تشکر کنم از چاپ 
مطلب من موضوع »نابغه در زایشگاه« و جواب شیرین 
شما.  )حالا اسم خودم را می گم. ‌بابل ‌ملکیان. عزت زیاد 

داش ابرام. زود پسرخاله شدم.(
    آره یادمه مامانم می گفت یه پسرخاله 
عزیز هم داری که اسم کوچیکش بابله و فامیلش 

ملکیان. خاله‌رو سلام وافر برسون.
 0936629: صادرات محصولات آب‌بر مثل هندوانه، 
خربزه، طالبی، سیب‌زمینی و گوجه به خارج با مجوز 
کمیسیون کشاورزی مجلس همچنان ادامه دارد. اگر 
این محصولات 20 برابر قیمت‌شان هم صادر شود آن 
همه آب مجازی که از کشور خارج می‌کنند را جبران 
نمی‌کند. نود درصد ملت ایران این محصولات را باید 
سه برابر پارسال بخرند چون مجلس و دولت می‌خواهد 
از اقلیت تولیدکننده این محصولات حمایت کند!؟ 
این مدل حمایت یعنی گستراندن چتر فقر در کشور‌ 
و مزیتی برای اقتصاد غیرنفتی محسوب نمی‌شود. 

)مجتبی گروسی(
    حالا این محصولات آب بر که گفتی، 
دستنبو هم جزوشون هست یا نه؟! روزنامه ها هم 

جزوشون هستن؟! نباشن من نیستم!
 0912254: آقای ساجقه رئیس محیط زیست 
گفته برای هر هکتار )10 هزار مترمربع( اراضی تحت 
حفاظت، یک محیط‌بان لازم است. ایشان بهتر است 
برای هر محیط‌بان، یک صندلی هم سفارش دهد 
که از گشت‌زنی خسته نشوند. سلاجقه گفته در حال 
حاضر در ازای هر ۸ هکتار یک محیط‌بان داریم. جالب 
است بدانیم آمریکا برای هر ۲۸۹۸ هکتار زمین تحت 
حفاظت، یک محیط‌بان دارد که بخشی از آنها هم 
کارمند فصلی هستند، نه دائمی‌ و ژاپن با ۱۳۰ میلیون 

جمعیت فقط حدود ۵۰۰ محیط‌بان دارد.
    پس معلومه اینجام از همه کشورهای 

دنیا زدیم جلو! اونم از جاپون با اون همه ادعاش!
0939319: یعنی می‌خوام به آقای تیمور مستور بگم 

در صفحه آخر روز شنبه ۱۸تیر در قسمت فوتبال و زیر 
عکس ناصر محمدخانی با چه عقلی اسم علی لطیفی‌ 

رو بین ستاره‌های فوتبال ایران آوردن؟ لطفا جواب.
    اینجا مگه بازجوئیه که جواب می 
خوای؟ اینجا فقط من سوال می پرسم! )حالا اینجا 
فقط دوتامونیم، آخه علی لطیفی هم واقعا شد ستاره 

داش؟!(
0903920: پراید ۶تومنی شده ۲۰۶تومن ولی 

خودروسازامون هنوز دارن ضرر می دن!
    ای خدا می شه پراید بشه یه میلیارد، 
خودروسازامون بازهم ضرر بدن، بشینیم دور هم 

بخندیم؟!
0920130: یک: اوقات شرعی که ‌۱۶ تیر در صفحه 
۴ ‌چاپ شده بود، اشتباه بود. دو: ستون استاد فریدون 
صدیقی روزهای سه‌شنبه، بی‌نظیر است. سه: با اینکه 
آگهی نمی‌گیرید، منابع مالی روزنامه چگونه تأمین 

می‌شود؟ موفق باشید.
    منابع مالی می خواستی چه جوری 
تامین بشه؟ هر صبح خروسخون، مزینانی، براهم و 
خراهم و شراهم رو سوار وانت نیسان می کنه می آره 
پیاده می کنه تو چهارراه سهروردی، یه دسته فال 
حافظ می ده دست شون، با یه شیشه پاک کن و یه 
دسته گل رُز زرد که اونارو هم از بهشت زهرا پیچوندیم، 
باید خودمون بکشیم تا عصر بفروشیم و پول روزنامه 

دربیاد!
0919337: آقا کی می گه گرونی بده، هان؟ 
صرفه‌جوییه. ما وقتی می‌خواهیم کمی بخندیم به 
قول پدربزرگم که می‌گفت: »بگو، بخند از هم واشو«‌.  
به ‌جای رفتن سینما و دیدن فیلم‌های »به زور بخند«! 
می‌ریم تو یکی از این فروشگاه‌ها که رو درش نوشته: 
... همین جاست‌. یکی یه چرخ‌دستی ور می‌داریم 
و شروع می‌کنیم به تماشای قیمت‌ها و حالا نخند‌، 
کی بخند. بعد همگی دسته‌جمعی می‌ریم زیارت، 
ببخشید می‌ریم بیمارستان برای ترمیم روده‌هامون 

که‌ پاره شده...
  این دفعه منم ببرید باهم بخندیم! البته 
من روده کوچیکه ام ظرفیت این همه خنده‌رو نداره.

 0936866: سلام به همه پرسنل هفت‌صبح. پیرو درج 
فرمایش آقا سیدحسن خمینی درمورد فوتبال، من 
خودم تجربه بازی در مقابل ایشان و علی آقا اشراقی در 

سال‌های 69 تا 73 را دارم.
    با این حساب، شما بردی!

0919606: سلام. پیشنهاد می‌کنم سارقین‌، زورگیران‌ 
و  در کل خلافکار جماعت که زندان می‌روند رو در 
هفته فقط یه بار به شون غذا بدن‌ و اصلا به شون آسون 
نگیرن‌ ‌تا درس عبرتی بشه برای خودشون و آیندگان 
که مال مردم فقط مال مردمه. به قول قدیمی‌ها ‌ترحم 

بر پلنگ تیزدندان، ستمکاری بود بر گوسفندان.
    بیچاره گوسپندان! کج می رن خفت 

شونو می گیرن، راست می رن خفت شونو می گیرن!
0936202: سلام جناب خوشخو. آقای رئیسی گفته 
برای برون رفت از مشکلات باید با نخبه‌ها مشورت کرد. 
باید عرض کنم مگر نخبه‌ای هم دیگر در کشور مانده؟ 

همه رفتن‌ کانادا می‌خورن‌!
    برن کانادا پپسی بخورن که بهتره! )پس 
چرا کانادا نخبه ای مثل براهم سینه کفتری رو نبرده؟! 

گذاشته اینجا که بپوسه؟!(
0902372: بیش از 25 سال است روزنامه مطالعه 
می‌کنم؛ تا به حال نسبت به هیچ مقاله‌ای اندازه 
مطلب ابراهیم افشار در خصوص فوتبالیست‌های 
جنوب لذت برایم نداشته. دمت گرم انگار برای 
دقایقی در همان احوالات کودکی‌ام در جنوب بوده‌ام. 

دست‌مریزاد.
    اون خودش نه که از تُرکان جنوبه و یه 
زمانی هم در خدمت شیخ خزعل جنگیده، از آبادانی 

بودن فقط ریبن نداره!
0921738: آقای م. در دوره مديريتش چند هزار نفر 
کشته شده‌اند. آزمون و خطا با جان و اموال مردم بس 
است. انحصار خودرو، مافيای خودرو را با دوگانه خودرو 
هيبريد توجيه نکنيد. چرا کشور چين 1/5 ميليارد 
نفری که انواع خودرو خارجی با هر تعداد سيلندر و 
هرنوع حجم موتور دارند استفاده مي‌کنند و مشکل 

مصرف سوخت ندارند؟ واردکننده نفت هم هستن.
    شما چین و ماچین‌رو با ما مقایسه می 
کنی؟! مملکت داری اونجا رو دو روز بده دست ما، ببین 

اگه تبدیل به اینجا نکردیم هر چی می خوای بگو!
0901022: سلام براهم. مدتی‌ست که دل و دماغ 
پیام دادن نداشتم اما در روزنامه پنجشنبه 9تیر در 
چاپ جدول اشتباه‌ فاحشی رخ داده بود که باعث شد 
بعد مدت‌ها پیامک بدم. در واقع به ‌جای جدول شرح 
در متن جدول کلمات متقاطع چاپ شده بود اونم 
تکراری. جهت اطلاع عرض کردم. کماکان جدولباز 

هستم.
    آقا من عاشق این تکراریاتم از قدیم! 
یعنی یه روز اگه زندگی ام بی تکرار بگذره، دماغم عین 

خرطوم فیل آویزونه!
0991541: مگر رهبری دستور آزادسازی سهام 
عدالت رو نداده‌اند‌؟ چرا سهام عدالت که حق مردم 
است و مالک آن هستند برخلاف شرع و قانون در 
اختیارشان قرار نمی‌گیرد تا در بازار سرمایه و در روال 
داد و ستد رایج در این بازار و روش فروش کم‌کم و به 
اندازه نیاز شخص‌، آن هم بدون هیچگونه فشاری و با 
علم به سود و زیان ناشی از آن، در مسیر خرید و فروش 

قرار گیرد‌؟ 
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‌سودوکوی‌سامورایی‌با‌نام‌سودوکوی‌‌5تایی،‌‌5قلو‌یا‌تو‌در‌تو‌نیز‌شناخته‌می‌شود.‌ترکیبات‌دو‌تایی‌و‌سه‌تایی‌از‌این‌نوع‌سودوکو‌
نیز‌مرسوم‌است‌اما‌نوع‌‌5در‌‌5آن‌دارای‌جذابیت‌بیشتری‌است

‌در‌این‌نوع‌سودوکو‌یک‌مربع‌‌9در‌‌9در‌وسط‌قرار‌دارد‌و‌با‌چهار‌مربع‌‌9در‌‌9دیگر‌در‌ارتباط‌است.
‌هر‌جدول‌سودوکو‌دارای‌اعداد‌اولیه‌مربوط‌به‌خود‌است‌اما‌نکته‌اصلی‌اینجاست‌که‌هیچ‌یک‌از‌جدول‌های‌سودوکو‌به‌تنهایی‌حل‌

نمی‌شوند.
‌برای‌حل‌سودوکوی‌سامورایی‌باید‌اعدادی‌را‌در‌هر‌جدول‌سودوکو‌بدست‌بیاورید،‌در‌اینصورت‌برخی‌از‌این‌اعداد‌با‌مربع‌میانی‌
مشترک‌خواهند‌شد‌و‌سبب‌مشخص‌شدن‌اعدادی‌در‌مربع‌میانی‌می‌شوند،‌همین‌روند‌باید‌به‌طور‌مستمر‌ادامه‌یابد‌تا‌از‌هر‌جدول‌

سودوکو‌عددی‌پیدا‌شود.
‌قانون‌سودوکوی‌معمولی‌تنها‌راه‌حل‌سودوکوی‌سامورایی‌است.‌دقت‌کنید‌سودوکوی‌سامورایی‌نیز‌تنها‌دارای‌یک‌جواب‌منحصر‌

به‌فرد‌است.
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کراش زدن       رو  طلا    و      نقره!
ناصر محمدخانی، سهام عدالت، محیط‌بان، صادرات هندوانه، پراید شش تومنی، سیدحسن خمینی و فضیلتِ خندیدن

  قاب تاریخ
حضور کارکنان و رانندگان کارخانه‌های برف و ارج در کنار هم!  کارخانه ارج در 
سال۱۳۱۶ تاسیس شد و در تولیدات صنعتی ایران در آن زمان، از صندلی تاشو تا 
یخچال و کولر و... مشغول بود. ‌ نام ارج‌‌، افزون بر اینکه از اول نام خانوادگی خلیل ارجمند 
گرفته شده بود، نشانگر سه واژه‌ آهنگری، ریخته‌گری و جوشکاری ‌‌است. کارخانه 
برف نیز یکی از چندین کارخانه بنیان شده توسط خانواده لاجوردی بود‌.  خاندان 
لاجوردی از اواخر دوره ناصرالدین‌شاه تا آخر دوره پهلوی، در بیشتر عرصه اقتصادی 
اعم از صادرات و واردات و نیز از سال ۱۳۳۰ به بعد در بخش صنعت و خدمات به‌ویژه 
صنایع غذایی، نساجی، شوینده، ساختمان‌‌ و بیمه فعال بودند. ‌در این عکس ‌دیده نشده، 
کارکنان و رانندگان هر دو شرکت در کنار هم دیده می‌شوند. ‌ ‌عکس‌ احتمالا در اوایل 

دهه 50 گرفته شده است‌. )کلاسیکوپدیا(

  قاب مشاهیر 1
تلخ‎‌‎ترین خاطره زندگی شهید همت چه بود؟ ‌1-کنسروی که حاج همت به آن لب نزد: شهید عبادیان، 
مسئول تدارکات لشکر ۲۷ حضرت رسول‌)ص( می‌گوید: شام اون شب سبزی‌پلو با تن‌ماهی بود، حاجی 
‌رو کرد به عبادیان‌ گفت: شام بچه‌ها چیه؟ و جواب گرفت: همین. اما چون عبادیان به صورت حاجی نگاه 
نکرد، شک کرد و گفت: واقعا همین؟ بازم بدون اینکه به حاجی نگاه کنه، آروم گفت: تن‌رو گذاشتیم فردا 
ظهر بدیم. حاجی قاشق رو زمین گذاشت و از سفره عقب رفت.‌ عبادیان گفت: به خدا حاجی فردا ظهر 
بهشون تن می‌دیم. حاجی هم گفت: به خدا منم فردا ظهر می‌خورم.2- همه‌‌ کارهایش رو حساب بود. 
وقتی پاوه بودیم، مسئول روابط عمومی بود. هرروز صبح محوطه را آب و جارو می‌کرد. اذان می‌گفت و تا 
ما نماز بخوانیم، صبحانه حاضر بود. کمتر پیش می‌آمد کسی توی این کارها از او سبقت بگیرد.3-خیلی 
هم خوش‌سلیقه بود. یک‌بار یک فرشی داشتیم که حاشیه‌‌ یک طرفش سفید بود. انداخته بودم روی 
موکت‌مان. ابراهیم وقتی آمد خانه،‌ گفت »آخه عزیز من! یه زن وقتی می‌خواد دکور خونه‌رو عوض کنه، 
با مردش صحبت می‌کنه. اگه از شوهرش بپرسه اینو چه‌جوری بندازم،‌ اونم می‌گه اینجوری.« و فرش را 
چرخاند، طوری که حاشیه‌‌ سفیدش افتاد بالای اتاق.4- ‌‌وقتی می‌آمد خانه‌،‌ من دیگر حق نداشتم کار 
کنم‌. بچه را عوض می‌کرد‌. ‌‌پا به پای من می‌نشست لباس‌ها را می‌شست‌‌ و... آنقدر محبت به پای زندگی 
می‌ریخت‌... می‌گفت »تو بیشتر از اینا به گردن من حق داری.« ‌محمدابراهیم تلخ‌ترین دوران زندگی خود 
را خدمت سربازی می‌داند: ماه مبارک رمضان فرا رسید، از طرف سربازان همفکر خود به دیگر سربازان 
پیام فرستاد که آنها هم اگر سعی کنند تمام روزهای رمضان را روزه بگیرند، می‌توانند ‌ هنگام سحری به 
آشپزخانه بیایند. فرمانده لشکر، وقتی که از این توصیه ابراهیم و روزه گرفتن عده‌ای از سربازان مطلع شد، 
دستور داد همه سربازان به خط شوند و همگی بدون استثنا‌ آب بنوشند و روزه خود را باطل کنند. پس 
از این جریان ابراهیم گفته بود: اگر آن روز با چند تیر مغزم را متلاشی می‌کردند برایم گواراتر از این بود 
که با چشمان خود ببینم که چگونه این از خدا بی‌خبران فرمان می‌دهند تا حرمت مقدس‌ترین فریضه 

دینی‌مان را بشکنیم و تکلیف الهی را زیرپا بگذاریم. )برگرفته از مجموعه کتب یادگاران(

  قاب مشاهیر 3
بخش‌هایی از کاخ تنهایی، کتاب خاطرات 
ثریا اسفندیاری )قسمت سوم(؛ درد دوری 
از وطن‌، مادرم را رنج می‌داد و بی‌صبرانه در 
انتظار روزی بود که همراه با پدرم به اروپا 
باز‌گردد. در ششمین سالگرد زناشویی‌شان 
در ‌یکم تیر ماه‌، در بیمارستان میسیونر‌های 
دینی اصفهان، مادرم مرا به دنیا آورد. مدتی 
بعد، او به پدرم گفت: خليل، به گمانم 
بهتر باشد که من با ثر‌یا به برلین بر‌گردم. 
اینجا نمی‌توانم وسایل بهداشت لازم را 
برای این طفل فراهم کنم، می‌ترسم او به 
بیماری‌های پوستی یا چشم که در اینجا 
فراوان است، مبتلا شود. پدرم پاسخ داد: در 
حال حاضر متأسفانه من نمی‌توانم از اینجا 
دور شوم‌ اما تو می‌توانی با ثریا حرکت کنی. 
به محض اینکه توانستم، به شما خواهم 
پیوست. هشت ماه بعد از تولد من، مادرم 
و من اصفهان را ترک کردیم و در انزلی 
سوار کشتی که دریای خزر را می‌پیمود 
شدیم و بعد روسیه را با ترن عبور کردیم 
تا برلین. برلین مادرم... شهر رویاهایش! 
شش ماه نزد پدر و مادر‌بزرگم ماندیم، 
چندی بعد پدرم هم به آلمان آمد. زمان 
ترک ایران برای او به موقع فرا می‌رسید 
زیرا ‌‌رضاشاه قراردادی تازه با ‌کمپانی نفت 
انگلیس و ایران‌ امضا کرده بود. قراردادی 
که طبق آن، رضاشاه می‌بایست کنترل تمام 
سرزمین‌های نفت‌خیز را به‌عهده می‌گرفت 
و سهم بختیاری‌ها را هم به مبلغی ناچیز 
می‌خرید. یکی از عموهایم که در آن زمان 
وزیر جنگ بود، با عصیان گفت: اعليحضرت، 
اين كي مصادره واقعی اموال است و مورد 
قبول بختیاری‌ها نیست... طوفان خشم 
متوجه ایل بختیاری گردید. تمام عموهایم 
به زندان افتادند. وزیر جنگ در زندان کشته 
شد. برادر بزرگ پدرم به مرگ محکوم و 
اعدام شد. مأموران وارد سلول‌های زندانی که 
آنجا ‌‌عموهایم ‌ محبوس بودند شده و به آنها 
گفتند:‌ اعليحضرت بر‌خلاف میل‌شان مجبور 
به دادن كي سرمشق به شما شدند. این یک 
قرارداد واگذاری حقوق است. آیا شما حاضر 
به امضای آن هستید؟عموهایم با هم گفتند 
عاقلانه‌تر است اطاعت کنیم و مبلغی که از 
این بابت به دست‌شان رسید خیلی کمتر 
از مبلغی بود که پیشتر به آنها پرداخته 
می‌شد. در این اوقات، در حالی‌که كي دستم 
را پدرم و دست دیگر را مادرم می‌گرفتند، تازه 
راه می‌افتادم و مواجه‌ با زندگی‌ای می‌شدم که 
سرنوشتش می‌رفت به سويي هدايتم کند که 

می‌بایست روانه آن سو می‌شدم. ادامه دارد...

  
قاب نوستالژی
تفریح جوانان 

در دربند - سال 
1380. عکس از یولا 

موناخف

  قاب مشاهیر 2
فخرالدوله در یک جشن عروسی)نشسته نفر وسط با موهای سفید( شهریور 1331؛ فخرالدوله متولد 
‌‌۱۲۶۱، دختر مظفرالدین‌شاه و سرورالسلطنه، خواهرزاده‌ ‌فرمانفرما، دخترخاله‌ محمد مصدق و مادر علی امینی بود. 
فخرالدوله واسط بین رضا‌شاه و خاندان قاجار بود و تلاش کرد تا از وقوع خونریزی‌ها جلوگیری کند.فخرالدوله در 14 
سالگی به عقد امین‌الدوله درآمد. قبل از این ازدواج نجم‌السلطنه خاله فخرالدوله، او را برای پسر خود محمد مصدق 
خواستگاری کرده بود‌ اما شاه تمایل داشت دخترش با خاندان قدرتمندتری وصلت کند. وی قصد تأسیس یک مؤسسه 
بورس ملی را در ایران داشت که به علت فراهم نبودن شرایط موفق نشد. ابتکار‌ »ب.ب. تاکسی« از او بود ‌و پسرش 
محمد امینی بود که آن‌ را پایه‌ریزی و اداره کرد. به همین دلیل فخرالدوله را بنیانگذار تاکسیرانی می‌دانند‌. در سال 
۱۳۲۸ ساخت مسجد فخرالدوله به همت او به پایان رسید‌، همچنین چندین مسجد و مدرسه و بیمارستان و آسایشگاه 
در املاک خود بنا ‌و وقف نمود. ‌او »بنگاه بانوان برای نگهداری یتیمان« را با هدف نگهداری از کودکان بی‌سرپرست و 
فراهم کردن شرایط تحصیل تاسیس کرد.‌ کلیه مخارج منزل، هزینه تحصیل و پوشاک ۹ فرزندش‌، تحت ضابطه خاصی 
قرار داشت. شوهر و فرزندانش از او خیلی حساب می‌بردند و بدون مشاوره او اقدام به کاری نمی‌کردند. هر سه ماه یک 
بار فرزندانش پس از امضا کردن صورتحساب، مقرری خود را دریافت می‌کردند. هنگامی که علی امینی وزیر دارایی 
بود، برای اخذ مقرری ماهانه خود رفته بود، با کمال تعجب دید بابت حقوق سه ماهه او فقط دو هزار تومان واریز شده 
است، چون علت تقلیل آن را پرسید، فخرالدوله گفت:»یکی از مأمورین مالیه، شش هزار تومان از مستأجرین من رشوه 
گرفت، من آن پول را به مستأجر پس دادم و گفتم از حقوق تو که وزیر مالیه هستی کسر کنند تا بهتر بفهمی مردم از 
دست مأمورین جنابعالی چه می‌کشند؟« ‌‌فخرالدوله در اواخر عمر براثر از دست دادن پسرش حسین‌، دچار اندوه فراوان 
شد و در سال ۱۳۳۴ در سن ۷۳ سالگی بر اثر سکته قلبی درگذشت و در گورستان ابن بابویه در کنار پسرش دفن شد.
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سوژه هفته 
دوباره پس از سال‌ها

حمید رستمی 

نادر نامداررضا فراهانی 

1   آیدین مرد کار بود و تاش  و با هر بیلی 
که به زمین می‌زد چنان آکنده از انرژی می‌شد 
که انگار وظیفه آباد کردن کل دنیا را بر دوشش 
گذاشته‌اند و از روزی که پدر آستین‌ها را بالا 
زد و همراه با ریش سفیدهای فامیل از عمو 
خواهش کردند تا آیدین را به غلامی قبول 
کند دنیا در چشمانش خوشرنگ‌تر شد. مارال 
همان دختری بود که به خاطرش دور تمام 
یللی تللی‌های نوجوانانه را خط قرمز کشید و 
مسئولیت‌پذیری‌اش از آن روز چند برابر شد 
تا خود را برای یک زندگی آرام آماده کند. تا 
شیرینی را نخورده بودند باورش نمی‌شد و فکر 
می‌کرد که شبیه همان شوخی‌ها، وعده‌ها، سر 
دواندن‌ها و قول‌های الکی قبلی پدر است ولی 
کله قند که شکسته شد و میرزابابا عقد را خواند، 
رویایش رنگ واقعیت گرفت و دیگر یواش یواش 
به فکر مراسم عروسی و هفت شب و هفت روز 
بزن و بکوب و اینکه ساقدوش و سولدوشش که 
باشند و سه سیب سرخی که قرار است از دور به 
طرف عروس پرتاب کند مال چه درختی باشد 
و اینها، باید می‌افتاد و در حالی که خود را برای 
رفتن به حجله آماده می‌کرد یک نفر فریاد زد: 
»آب برد!« آن دیگری گفت:»کجاست؟ کی 
بود؟« پیرمردی در ادامه گفت: »شنا بلد نیست... 
کودک غرق نشود یک وقت..!« ارس که یک عمر 
مایه برکت و رونق زندگی اهالی بود حالا خشمش 
گرفته و کودکی را به کام کشیده بود که جوان اول 
روستا لباسش را کند و خود را به آب زد. شنا در 
ارس از کودکی برای‌شان همواره تفریحی بود در 

روزهای به‌شدت گرم و طاقت‌فرسای مغان، یک 
جور عشق و حال مجانی، نظافت و زدودن بوی 
عرق و خستگی از تن، اما آن روز با ایام گذشته 
فرق می‌کرد. چند تن در یک لحظه خود را به آب 
زدند. صدای فریاد جماعت به آسمان می‌رسید:» 
از آن ور.... این طرف.... خدا خودش کمک کنه!« 
آرام آرام زن‌های اطراف هم با شنیدن خبر، 
شیون کنان سر رسیدند. بعد از کلی مرارت 
چند نفر به کمک هم کودک را از آب گرفتند 
و هنوز جان در بدن داشت ولی مردی که وسط 
راه کودک را از آیدین گرفته و به ساحل کشانده 
بود چشمانش دنبال آیدین می‌گشت.همه از آب 
بیرون آمده بودند و خبری از آیدین نبود که در 
یک لحظه صدای تیر سالدات‌ها از چند صد متر 
پایین‌تر شنیده شد. جریان آب آیدین را به سمت 
سربازان شوروی مستقر در مرز برده بود آنها هم 
که همه را به چشم جاسوس می‌دیدند و حتی 
به گنجشکان آسمان هم اجازه پریدن از روی 
سیم‌های خاردار نمی‌دادند در ساحل رود چند 
نفری بر سرش ریخته و تا می‌توانستند کتکش 
زدند که چرا از سرحد رد شده! هیاهو و التماس 
جماعت در این سو که می‌خواستند سالدات‌ها 
را قانع کنند که جریان شدید آب او را سهوا به 
آن سو برده و جانش را به خاطر نجات کودکی به 
خطر انداخته به جایی نرسید و در چشم به هم 
زدنی آیدین را پابرهنه و نیمه عریان در حالی که 
با قنداق تفنگ از خجالتش درمی‌آمدند با خود 
بردند. حالا مگر کسی جرات داشت این خبر را به 

خانواده‌اش ببرد.

2  یک روز گذشت و خبری از پسر فداکار 
روستا نشد. دو روز، سه روز، یک ماه، یک‌سال، 
چند سال و هر روز اخبار نامعتبری می‌رسید. 
یکی می‌گفت: »همان روز به چشم خود دیده 
که آیدین را کشته‌اند!« دیگری می‌خواست الکی 
دلداری دهد: » من دلم روشن است به زودی 
آزاد می‌شود!« و یکی هم در خواب دیده بود که 
در صبحی برفی، خود را به آب زده و به روستا 
رسانده! مادرش از بس گریه کرد چشمانش آب 
مروارید آورد، خواهرانش با دیدن جوانی در 
رخت دامادی داغ دلشان تازه شده و با نگاهی 
به ارس خون گریه می‌کردند و مارال...  مارال...‌‌ 

مارال....
آیدین چند روز  هر جا که رسید کتک خورد 
گاهی فکر می‌کرد که او را با یک قاتل و جانی 
اشتباه گرفته‌اند گاهی می‌خواست توضیحاتی 
بدهد ولی کسی گوشش به حرف‌های از سر 

استیصال او بدهکار نبود. 
شب و روز را گم کرده بود تا این‌که یک روز او را 
سوار قطار کردند و ساعت‌ها و ساعت‌ها بردند و 
بردند تا به جایی رسید که بعدها فهمید سیبری 
است همان جایی که وصفش را از کودکی شنیده 
بود و معروف بود به بیگاری کشیدن از آدم‌ها! 
جایی سرد و یخ زده در انتهای جهان و کاری 
که هیچ‌وقت تمام نمی‌شود.سختی و مشقت 
کار حتی مجال دلتنگی هم نمی‌داد و آن‌قدر 
هم بخت یارش نبود که بتواند در فراق خانواده و 
وطن بیاید و در نزدیک‌ترین پل مرزی برای کلبه 

کاهگلی روستایش ترانه بسراید. 

3 هجده سال بعد که خبر آمد شوروی از هم 
پاشیده و سیم‌های خاردار از مرزها برچیده شده 
و به عنوان ضایعات فلزی از قرار کیلویی ده تا 
تک تومنی فروخته شده‌اند انگار آفتابی کم زور 
به کوه یخ زده دلش تابید تا دلش برای وطنش 
لک بزند. برای مادر چشم به راه و خواهران آفتاب 
ندیده و مارال‌اش! وای مارال... مارال...‌ آخ که چه 

تلخ است سرنوشت مارال...! 
 در پیش پایش گوسفندها کشتند، گاوها 
سربریدند و در کمال یاس و ناامیدی بساط 
جشن به پا کردند. واقعیتش دیگر کمتر کسی 
به زنده بودن و بازگشتش امیدوار بود. پدر مرده 
بود. مادر از بس به ارس چشم دوخت و »آراز آراز 
خان آراز سلطان آراز خان آراز!« خواند که یک 
روز صدایش در درونش خفه شد و در فراق فرزند 
قالب تهی کرد. خواهران هر یک دنبال بخت 
خویش رفته بودند. خانه عمو شبانه گلستان 
شده بود و چراغانی، هرکس می‌آمد چشم 
روشنی می‌آورد و چشمان آیدین دنبال دوغزال 
رمیده از قفس زندگانی می‌گشت، هر چه چشم 
می‌گرداند نمی‌دید و خجالت می‌کشید بپرسد. 
در گوشه و کنار خانه، خانمی میانسال در حالی 
که صورتش را یاشماق زده بود و ابر چشمانش 
آماده باریدن می‌پلکید و نه می‌توانست آن‌قدر 
دور شود که از نظرها غایب گردد و نه آن چنان 
نزدیک که خود را صاحب مجلس بداند. آخر 
شب که همه یکی یکی خداحافظی کردند او 
هم خواست برود. آیدین گوشه یایلیق‌اش )شال 
بلند زنان آذربایجان ( را با انگشتانش گرفت 

و با صدای لرزان گفت: تو هم می‌روی دختر 
عمو؟ مارال در حالی که چکه‌ای اشک روی 
صورتش درخشید شرمسار و با صدای لرزان 
گفت:بچه‌هایم منتظرند، پدرشان ناراحت 
می‌شود اگر بچه‌ها سر بی‌شام زمین بگذارند! و 

رفت...‌ رفت و در سیاهی شب غیب شد.
 آیدین خرد شد، خمیر شد، خیلی بیشتر از آن 
روزی که زیر ضربه‌های قنداق تفنگ سالدات‌ها 
بود. نیم ساعتی بعد به بهانه دست به آب بیرون 
رفت و خود را به ارس زد و دیگر هیچ کس آیدین 
را ندید. انگار دود شد رفت هوا! شاید هم رفت 

دوباره به سیبری!

4  امرالله یوسفی یکی از نخستین 
خروجی‌های آموزش عشایر ایران به ابتکار 
محمد بهمن بیگی بود که دو سال قبل از انقلاب 
از شیراز به همراه چند نفر از همکارانش، صدها 
کیلومتر راه را کوبیده بودند تا بیایند به دشت 
مغان و در جهت سوادآموزی عشایر مغان 
بکوشند تا به تعبیر بهمن بیگی چادر سیاه جهل 
و نادانی تبدیل به چادر سفید علم و دانایی شود. 
یوسفی و دوستانش دو سال تمام در منطقه 
اقامت گزیدند و در کار خدمت به خلق الله بودند 
که بعد از پایان مأموریت به شیراز برگشته و 
افراد دیگری در مغان جایگزینشان شد اما وقتی 
۳۰سال بعد و در روزگار فراغت و بازنشستگی 
برای تجدید خاطره، سوار پژویی شدند و بعد 
از دو سه روز رانندگی به مغان رسیدند حدس 
نمی‌زدند که چه سورپرایزی منتظر آنهاست. 

غریب منوچهری  یکی از هنرمندان خوش 
قریحه منطقه دست به ابتکاری جالب و درخور 
توجه زده بود و تک تک دانش‌آموزان اول 
دبستان سال ۵۵ را در همان مدرسه و همان 
کلاس گرد هم آورده بود تا یک ساعت از آن 
برهه را بازسازی کنند. او از ۳۰ نفر ممکن ۲۵ 
نفر را یافته و دقیقاً بر روی همان نیمکتی که 
30سال قبل نشسته بودند نشاند تا یوسفی با 
به صدا درآمدن زنگ، وارد کلاس شود و دفتر 
نمره آن زمان را به دست گرفته و حضور غیاب 
کند و مردانی 40ساله با موهای جوگندمی 
و سرنوشتی متفاوت که در طی این سال‌ها 
یافته‌اند لحظات دلچسبی برای خود و خانواده 
و اطرافیان خلق کنند.سهراب آدیگوزلی درسی 
که 30 سال پیش یادگرفته بود را بازخوانی کرد 
و رود بهمنشیر را با همان حالت نمایشی معرفی 
کرد، دیگری کوه دماوند و جنگل‌های گیلان را!

5  تا همین چند ساعت پیش می‌خواستم 
در مورد آن صبح دل انگیز بهاری بنویسم که 
بعد از 20 سال دو چشم افسون کننده‌ای که 
در نوجوانی مرا به دام انداخته و کشان کشان 
از کوه‌ها و دره‌ها و رودها و دشت‌ها گذرانده بود 
بنویسم که انگار قسمت نبوده، مثل تمام آن 
چیزهایی که دلمان خواست و قسمت نشد و 
آتش حسرت بر دل، الکی خودمان را دلداری 
دادیم که چه خوب شد که قسمت نشد، مثل 
این بار که چه خوب شد که نشد، ولی ای کاش 

هم می‌شد چه اشکالی داشت مگر؟!

1   آدم‌ها وقتی از ما دور می‌شوند عجیب می‌شوند، وقتی 
می‌روند و تا مدت‌ها خبری از آنها نیست تبدیل به آدم دیگری 
می‌شوند که دیگر هیچ نسبتی با آنی که می‌شناختیم ندارند، 
خودشان نمی‌فهمند آنقدر که شیب تغییرات آرام است، آنها 
احتمالا ما را طور دیگری می‌بینند که فکر می‌کنند تغییر 

کرده‌ایم و فرد دیگری شده‌ایم.
اگر دیدار به درازا بکشد کم‌کم پرده‌ها کنار می‌روند، آن 
لایه‌های حائل از بین می‌روند و از لابه‌لای آن حجم از دیوار 
و حصار آن آشنای قدیمی بیرون می‌آید، خاطره‌ها مانند وردِ 
جادوگران هندی آدم را همچون مار از درون قفس خودساخته 
بیرون می‌کشند و تازه بعد از این لحظه است که می‌شود در 

اتمسفر دو نفره نفس کشید.
2   امیر دوست دوران دانشگاه بود که هم می‌شد کنارش در 
کافه نشست و بحث فلسفی کرد، هم می‌شد به باغ رفت و چای 
آتیشی خورد، هم می‌شد در بالاشهر لباس گران خرید و هم 
در انزوا از وضعیت بد اقتصادی و اجتماعی ناله کرد، هم می‌شد 
تا صبح قهقهه زد از خنده و هم دلگیر شد از سوختن بچه‌های 
مدرسه شین‌آباد، هم می‌شد با هزار امید رفت در ستادهای 
انتخاباتی سال ۸۸ و هم بیخیال دنیا رفت پارک جلوی دانشگاه 
و سیگار کشید. با او هم می‌شد معدل الف دانشگاه بود هم 
بیخیال امتحان و درس و دانشگاه، مشروط شد و یک درس 

را سه بار برداشت.
امیر جمع اضداد بود و ما نمی‌دانم کی و کجا فهمیدیم که 
این‌همه شبیه هم هستیم. همه چیزمان شبیه هم بود، 
حتی علاقه‌مان به نوشابه کوکاکولا و بیزاري‌مان از خورشت 
فسنجان. فقط یک تفاوت اساسی داشتیم و ‌آن بال‌های او و 
پاهای من بود، من اهل رفتن بودم و او اهل پریدن، من دلم 
می‌خواست حالا که جهان تاب خورده و من در دانشگاه اراک 
مهندس شده‌ام در یک شعاع چند کیلومتری باقی بمانم و 
باقی زندگی را راه بروم اما او دلش می‌خواست بپرد به‌جایی 
که به‌قول خودش »اصل زندگی« بود، این شد که وسط 
همان چای خوردن‌ها و سیگار کشیدن‌ها گاهی می‌چرخید 

به سمت سفارت‌ها یا می‌رفت در سایت‌ها و دنبال در و دروازه 
رفتن می‌گشت و درست وقتی فکر ‌می‌کردم بال‌هایش چیده 
شده و تا ابد اینجاست، کارت پروازش را نشانم داد، او حالا 
یکی از ۱۹۰ مسافر پرواز ایران‌ایر به مقصد فرانکفورت بود و 
در‌حالی‌که توی کاغذبازی‌های اداری و میان امضاهایی که 
زده بود، قرار به برگشتن داشت اما دلش دیگر قصد برگشتن 
نداشت، بیخیال قرار و پول وثیقه، داشت می‌رفت که برود و 

شامگاه نهم تیر سال نود برای همیشه رفت...
3  سال‌ها بعد که زیر پل بغاز قرار دیگری برای دیدار 
داشتیم، دیگر خبری از آن صمیمیت قبل نبود، از قبل‌ترش 
من بوی این دوری را توی دماغم حس کرده بودم که سعی 
کردم بهترین لباسم را بپوشم و بهترین ورژن خودم باشم و 
امیر هم لابد همین بود که عینکش را در طول دیدارمان از 
چشم برنداشت. انگار تمام آن چیزها از امیر تقطیر شده بود، 
حتی دیگر نوشابه هم نمی‌خورد و توی جملاتش یکی در میان 
نمی‌گفت »دایی«، خنده‌هایش هم کنترل شده بود و مثل 
قبل آدم نگران پاره شدن حنجره‌اش حین خندیدن نبود، از 
کار و زندگی گفت و جملاتش خیلی شبیه آن چیزهایی بود 
که آدم‌های از خارج برگشته در فیلم‌ها می‌گویند، هیچ‌چیز آن 
دیدار شبیه شب‌های اراک نبود، من تا آخرین لحظه منتظر 
بودم امیر زیپ لباسش را بکشد پایین و خود واقعی‌اش بیرون 
بیاید اما زیپ تا لحظه آخر بالا ماند و وقتی دست خداحافظی 
را دادیم، گفت: چقدر عوض شدی رضا! انگار دری توی صورتم 
بسته شده باشد افسوس خوردم برای رضایی که از جلد 
خودش بیرون نیامد و چند ساعت دیدار که می‌توانست به 
حرف‌های بهتر و خوردن نوشابه بگذرد به حرف‌های تکراری با 
قهوه سر شد! تازه فهمیدم که او هم در این مدت منتظر رضای 

واقعی بوده که دیگر بعید است هیچ‌وقت ببیندش. 
آنجا بود که فهمیدم من هم خیلی تغییر کرده‌ام، فهمیدم 
جهان زورش خیلی زیاد است و همه ما را تغییر می‌دهد. تازه 
آن روز بود که فهمیدم باید تقدیر را به رسمیت شناخت، 

فهمیدم باید پارو نزد، وا داد!

8 سال سرمربی تیم ملی ایران بود. خاطرات تلخ و شیرین 
زیادی برای‌مان ساخت. با او در جام جهانی روسیه فقط 
چند سانتی‌متر تا صعود به مرحله حذفی آن‌هم به‌عنوان 
صدرنشین فاصله داشتیم. با او حسرت‌مان برای رسیدن 
به فینال جام ملت‌های آسیا و قهرمانی تمدید شد. 
همزمان با او، مشت‌های‌مان را به سمت سرمربی تیم ملی 
کره‌جنوبی گره کردیم و کلی خاطره خوب و بد دیگر. با 
وجود همه احساسات متناقضی که در ایران نسبت به 
او وجود داشت، من دوستش داشتم و دارم و برخلاف 
خیلی‌ها نمی‌پذیرم که او ما را تحقیر کرد و مستعمره 

او بودیم!
روزی که کارلوس کی‌روش از ایران رفت، به این فکر 
می‌کردم که آیا گذرمان باز هم به‌هم می‌افتد؟ خیلی دور 
از تصور نبود. او سرمربی کلمبیا شده بود و شاید می‌شد 
یک بازی دوستانه بین ایران و کلمبیا باعث شود دوباره 
کی‌روش را ببینیم، 8 سال در کنار خودمان و این‌بار 
رودرروی هم! اما عمر حضورش در کلمبیا خیلی طولانی 
نشد. البته شروع بدی نداشت. در کوپاآمریکا با 3 برد که 
یکی از آنها مقابل آرژانتین بود، کلمبیا را صدرنشین گروه 
کرد اما تیمش در ضربات پنالتی مغلوب شیلی شد. در 
ادامه نتایج ضعیف از راه رسیدند و دو باخت عجیب مقابل 
اروگوئه و اکوادور باعث شد تا کارش با کلمبیا خیلی زود 
تمام شود. کی‌روش تا مدتی بیکار بود و حتی شایعه شده 
بود که می‌خواهد مربیگری را کنار بگذارد. اگر این اتفاق 
رخ می‌داد احتمالا دیگر هرگز دیدار با او میسر نمی‌شد. 
اما مدتی بعد مصری‌ها به سراغش رفتند. حالا دیدار 
دوباره با او می‌توانست رخ بدهد. چه با تقابل احتمالی در 

جام جهانی چه با یک بازی دوستانه. 
کی‌روش در مصر هم پر سر‌و‌صدا بود و مخالفان زیادی 
داشت. او تیمش را نایب‌قهرمان آفریقا کرد اما نتوانست 
به جام جهانی برساند و در یک قدمی آن متوقف شد. 
همکاری‌اش با تیم ملی مصر هم به پایان رسید و دوباره 

شانس تقابل او با فوتبال ایران به صفر رسید. اما اتفاقاتی 
که در تیم ملی ایران رخ داد، او را تا یک قدمی بازگشت 
به نیمکت تیم ملی نزدیک کرد. می‌گویند با او مذاکره 
هم کرده و حتی به توافق مالی هم رسیده بودند اما تغییر 
ناگهانی سیاست فدراسیون باعث شد تا بازگشت او به 

ایران تا این لحظه منتفی شود. 
راستش برایم خیلی فرق نمی‌کرد که کی‌روش را دوباره 
روی نیمکت تیم ملی خودمان ببینم یا روی نیمکت 
حریف. او 8 سال با ما زندگی کرده بود، برای موفقیت 
خودش و تیم ملی با خیلی‌ها جنگیده بود، اشتباهاتی 
هم داشت، اما تا لحظه آخر کوتاه نیامد و هر چه از 
دستش برمی‌آمد برای تیم ملی انجام داد. مطمئنم اگر 
امروز سرمربی تیم ملی شود، برای هر ثانیه باقی‌مانده 
تا جام جهانی برنامه خواهد داشت و اگر روی نیمکت 
تیمی دیگر، مقابل ایران قرار بگیرد، از هیچ تلاشی برای 
شکست دادن ایران فروگذار نخواهد کرد و حتی ممکن 
است همان‌طور که بارها به‌خاطر ایران با داورها درگیر 
شد، به‌خاطر شکست دادن ایران هم زمین و زمان را 

به‌هم بدوزد. 
احتمال حضورش روی نیمکت تیم ملی ایران آخرین 
شانس برای دیدار دوباره با اوست، اگر چه همین احتمال 
هم الان به حداقل رسیده است. تا جام جهانی هم بعید 
است تیمی به‌دنبال تغییر سرمربی باشد. بعد از جام 
جهانی البته احتمال تغییرات در کادر فنی تیم‌های 
مختلف زیاد است اما این‌که همه اتفاقات جوری رقم 
بخورد که دوباره گذر ما و کارلوس کی‌روش به‌هم بخورد، 
خیلی شدنی نیست. احتمالا آخرین تصویری که از او 
داریم، تصویر مرد عصبانی و مغمومی است که تیمش 
در آستانه فینال جام ملت‌های آسیا ناکام مانده و همه 
رویاهایش برباد رفته است. با وجود این هیچ چیز بعید 
نیست و شاید یک روز دوباره کی‌روش را ببینیم. تا آن 

روز، به امید دیدار آقای سی‌کیو!

شب به گلستان تنها منتظرت بودم!

 باشد که باز بینیم به امید دیدار آقای سی‌کیو!باید پارو نزد،  وا داد
دیدارِ آشنا را

دیدار آشنا بعد از گذشت هزار سال از آن قِسم داستان‌های 
عجیبی است که آدم را در جا میخکوب می‌کند، عه فلانی 
تویی؟ حالا فلانی یا قالی کرمان باشد و خیلی تغییر نکرده 
باشد یا روزگار چنان شکسته‌اش کرده که بگوید خودمم 
اما غم زمانه حریفم شد و پیر و شکسته‌ام کرد. دیدار مریم 
و رامین معروف سریال در پناه تو، بعد از 28سال آدم را 

می‌کشاند به داستان دیدارهای مهم بعد از هزار سال.
 یعنی مخاطبان وقتی این آدم‌ها را در یک قاب می‌بینند 
جا می‌خورند که مگر آنها هم عوض می‌شوند و حتما انتظار 
داشتیم مریم )لعیا زنگنه( و رامین )رامین پرچمی( تافت 
خورده و ثابت، جوان مانده باشند. اما از این قسم دیدارهای 
معروف کم نداشته‌ایم اما بگذارید مهم‌ترینش البته برای 

خودم را با شما در میان بگذارم. 
دیداری که در مرگ میسر شد. دیداری برای نگارنده. بچه 
بودم، شاید پنج یا شش ساله؛ به ما می‌گفتند بچه‌های 
کانونی‌ها. همایش مربیان کانون پرورش فکری کودکان 

و نوجوانان بود. 
در سالن مجتمع جمع بودیم. همایش تا شب ادامه داشت 
و قرار بود فیلم »مشق شب« عباس کیارستمی را با حضور 
خودش برای مربیان کانون پخش کنند. زمان شروع فیلم 
که رسید بچه‌ها را بیرون کردند، نمی‌دانم برای این‌که 
سر‌و‌صدا نکنیم یا از مشق شب چیزی نفهمیم. بیرون 
رفتیم، قبل از رفتن، دیدمش روی صندلی مخمل قرمز 
ردیف جلو نشسته بود، تک و تنها؛ اولین‌بار و آخرین‌بار بود 

دیدمش قبل از آن‌که مامان درِ خروجی را نشانم‌ بدهد.
حالا عباس کیارستمی رفته است، مشقِ شبِ زندگی‌اش 
را خیلی خوب و پاکیزه و مرتب نوشت کارگردان... آخرین 
دیدار ما هم در جلوی همان کانون در خیابان حجاب بود 

و کات.

1   دارم مجسم می‌‌کنم اگر حسین را بعد از ‌21سال 
جدایی و هجران ببینم چه شکلی بغلش می‌‌کنم. یا او 
چگونه مرا بو می‌‌کند. ‌21سال خدایا خودش یک عمر 
است. خوب است این تکنولوژی شبکه‌‌های مجازی اختراع 
شد و حداقل صدای همدیگر را سالی به ماهی می‌‌شنویم. 
یا دارم مجسم می‌‌کنم وقتی لُرتا بعد از آن‌همه سال دوری 
از تئاتر ایران به تهران برگشت آن روزهای اول چه حالی 
داشت؟ دارم کرکج را مجسم می‌‌کنم که وقتی بچه بود و 
پشتبند ماجراهای آذر 1325 به همراه خانواده گریخته 
بودند باکو وقتي اوایل دهه هفتاد بعد از فروپاشی اتحاد 
جماهیر شوروی برای دیدن مادرش به تبریز آمده بود، 

چه احوالی داشت.
 مادرم که برای گفتن چشم‌‌روشنی به خانه دلبرخانم رفته 
بود گفت کرکج همان شب اول زهرماری خورده بود و در 
حالت ترقص و شادمانی محض رفته بود پشت‌‌بام که تبریز 
را سیر کند و از آنجا عدل سقوط کرده بود توی حیاط. دارم 
سعی می‌‌کنم حال مادرش دلبر را بفهمم. یا دارم مجسم 
می‌‌کنم حال بهروز چورکچی را که بعد از 27 سال حبس 
در آلمان به وطن برگشته بود و هنگامی که در صحن 
فرودگاه دیدمش عین پر کاه بود که اسیر طوفان شده بود. 
کژ می‌‌شد و مژ می‌‌شد و به سختی روی پایش می‌‌ایستاد و 
آسمان بنفش را نگاه می‌‌کرد و دوباره می‌‌افتاد. حالا دیگر 
پیری چنانش کرده بود که از آن‌همه بزن‌‌بهادری اثری 

نمانده بود.

2   آه خانم لرتا هایراپتیان تبریزی. کاش تعریف 
می‌‌کردی وقتی در طیاره مسکو نشستی که بعد از یازده 
سال به وطن برگردی چه احوالی داشتی. پاکباخته‌‌ترین 
بانوی تئاتر ایران چنان متعهد بود که در نمایش چراغ 
گاز )1330( با اینکه می‌‌دید بوی گاز می‌‌آید -یکی از 
چراغ‌‌گازهای صحنه، باز مانده است- تک‌‌گویی دلاورانه‌‌اش 
را در آن فضای مرگبار تا نهایت ادامه داده بود و همین 
سماجت و تعهد باعث شد که دیگر بعد از اتمام نمایش، 
بخشی از قدرت صدای زیبای خود را برای همیشه از دست 
بدهد. زمانی که مجبور شد همراه شوهرش و برای فرار از 
دست پلیس سیاسی، عازم اتحاد جماهیر شوروی شوند 
-بعد از ترور ناموفق محمدرضا شاه در 1327 نوشین 
چهارسال زندگی مخفی کرد و سپس باهم به دوشنبه 
تاجیکستان و از آنجا به مسکو گریختند تا تئاتر بخوانند- 
یازده سال بعد كه دل‌شان براي هواي ايران و تئاتر ایرانی 
پكيد طی نامه‌‌ای به کنسولگری فخیمه ایران در مسکو 
تقاضاي بازگشت به وطن‌ را كردند اما اطلاعاتی‌‌ها سفر 
لرتا را در حالی بي‌مانع تلقی کردند که ورود همسرش 
نوشين به ایران قدغن اعلام شد. در روزهای غم‌پرور 
1343 كه لرتا حاضر نمي‌شد همسرش را ترك كند و او 
را در سرزمين بی‌‌ترحم سبیل‌‌استالينی‌‌ها، بی‌‌پناه بگذارد، 
نوشین در لحظات آخر جدايي جمله‌‌ای به او گفت كه برای 
بازگشت به وطن مجابش کرد: »به‌خاطر من برو ايران و 
گمگشتگان و طردشدگان تئاتر را جمع كن.« لرتا كه در 

دانشگاه مسكو رشته تئاتر را تمام كرده بود، در بازگشت به 
تهران غمزده و بي‌نوشين‌اش، تئاتر سعدي را راه انداخت و 
نمايش معروف »چراغ‌گاز و بادبزن خانم ويندرمير« را بازي 
كرد كه مستقيم از طريق راديو پخش شد و شهر را تركاند.

3  »آه بهروزجان عزیزم که حالا غروب‌ها مي‌آيی يك 
چهارپايه دم دكان تخمه آفتابگردون‌فروشي عزيزالله 
می‌‌گذاری و می‌‌نشینی رویش و رهگذران را نگاه مي‌كنی، 
بگو بازگشت به وطن آن‌هم بعد از ‌27سال حبس در 
اروپا چه حالی داشت وقتی خیل رفقا را بغل کردی و 
اشک‌‌هایت را جوری پنهان کردی که آسمان هم ندید. 
می‌‌دانم دندان‌هاي سياه و زردنبويت قوت ندارد حتی 
يكدانه تخمه بشكند اما بوي تخمه را دوست داری. بگو 
در آن ‌27سال حبسي كه در آلمان كشيدی چه گذشت. 
آنقدر تنهايي كشيدی كه به زندگي مي‌گفتی عدم. به عدم 
مي‌‌گفتي زندگي. ‌27سال لام تا كام حرف نزدن خودش 
یک حدنصابی ویرانگر است. آنقدر از تنهایی و بی‌‌حرفی 
به تنگ آمدی که يك روز علنا از دامن زندانبان چشم‌آبي 
لندهور آویزان شدی كه تو را به روح روح‌القدوس بیا با من 
کمی هاختوم واختوم کن تا حرف زدن از یادم نرود. جان 
بچه‌‌ات بيا با من دو كلمه حرف بزن بفهمم كه زنده‌ام. 

بفهمم كه تكلم از يادم نرفته است.« 
البته این‌همه مصیبت تقصیر سر نترس بهروز بود. روزی 
از روزهای دهه چهل كه سوار بر تريلي دماغي‌‌اش داشت 

مي‌رفت آلمان، هشتاد كيلو شيره هم جاساز كرده بود 
توي تايرهايش و افتاده بود به چاك جاده. تا مرز آلمان را 
رد کرده بود اما دم مرزباني زميني آلمان گیر افتاده بود. 
وقتی صف عظيم تريلي‌ها را دیده بود که پليس عين مور و 
ملخ ريخته آنجا و در دست هر كدام‌شان يك سگ زنجيري 
موادياب له‌‌له می‌‌زند حساب کار دستش آمده بود. آقابهروز 
البته چنان جگری داشت که آنجا هم خودش را نباخته 
بود. با خونسردي تمام كپيده بود توي اتاقك تريلي‌اش و 
پريموس‌اش را روشن كرده بود. اولش به قاعده نيم كيلو 
از مواد لعنتي را كه دم دستش بود آب كرده بود. بعدش 
قشنگ ريخته بود توي آفتابه‌اي كه براي قضاي حاجت، 
بغل دستش بود و آنگاه از پشت رل پياده شده بود و با 
خونسردی تمام آب مرفینی توي آفتابه را به رديف، روي 
تايرهاي تمام تريلي‌هايي كه توي صف‌مرزباني ايستاده 

بودند پاشيده و رد شده بود. 
پشتبندش هم خونسرد و بی‌‌خیال رفته بود نشسته بود 
پشت فرمانش و تماشا کرده بود سگ‌هاي موادياب ژرمن 
شپرد را که عين مور و ملخ ريخته بودند آنجا و تایرهای 
تريلي‌هاي جلويي را با دندان‌ تيكه‌پاره می‌‌كردند. پليس به 
نیت آنکه توی تایرها تریاک است دانه دانه لاستیک‌‌ها را 
بازبینی کرده اما هرچه گشته بود هيچ جاسازي در داخل 
لاستيك‌ها پيدا نكرده بود. شايد در آن لحظه، لبخند 
باشكوهي هم روي لب‌هاي آقابهروز پخش و پلا شده 
بود. کمی بعد که پليس آلمان از گيج‌و‌منگي سگ‌هاي 

موادياب‌اش حيرت كرده بود گمان کرده بودند که امروز 
حال همه سگ‌‌ها لابد خراب است كه آدرس‌ها را تمام 
اشتباهي مي‌روند. ژرمن شپرد‌هايي كه نخست حمله 
مي‌كردند به سمت تريلي‌هاي توی صف و بعد از بو كردن، 
پنجول مي‌كشيدند و له‌له مي‌زدند و خبر از جاسازها 
مي‌دادند اما پليس هرچه مي‌گشت دست خالي‌تر و گيج‌تر 
مي‌شد. آن روز بهروز با همین شگرد پشت بقیه تريلي‌ها 
از مرزها رد شد و پي زندگي خود رفت. و البته چند روز 
بعد پاي يك معامله سنگين تاریخی در مونيخ لو رفت و 

خفتگير شد. 
حالا که بعد از ‌27سال به زادگاهش برگشته هر رفیقی را 
که می‌‌بیند اولش یک دل سیر می‌‌بوید و می‌‌بوسد و بغل 
می‌‌کند. مثل سگ هم پشیمان است اما هر‌جا که لات‌‌های 
قدیم جمع می‌‌شوند التماسش می‌‌کنند که داستان آن 
آفتابه را نقل کند و او از روزهایی سخن می‌‌گوید که آنچنان 
از تنهایی به تنگ آمده بود که یک روز دامان زندانبان را 
گرفته بود تا کمی با او به زبان آلمانی که هیچ سررشته‌‌ای 
نداشت حرف بزند تا باور کند که حرف زدن یادش نرفته 
است. روزهایی که حدس می‌زد عاشورا و تاسوعا رسیده 
است و به‌تنهایی در سلول خود شاخسی واخسی می‌‌کرد. 
وقتی بعد از ‌27سال حبس آزاد شد به خودش قول داد که 
صبح تا شب روی یک سه‌‌پایه مقابل مغازه تخمه‌‌فروشی 
عزیزخان بنشیند و فقط مردم را نگاه نگاه کند که درکی 

واقعی از مفهوم هجران‌‌های طولانی ندارند.

هجران نام دیگر دلبر است
ابراهيم افشار

سارا غضنفری
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